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Förord

År 2003 fick Arbetslivsinstitutet i uppdrag av regeringen ”att beskriva
och analysera nya trender som bedöms vara av betydelse för eller in-
verka på utvecklingen av ett hållbart arbetsliv i Sverige”. Denna
rapport vidareutvecklar analysen av arbetslivet enligt reglerings-
brevet för 2004:

Arbetslivsinstitutet ges i uppdrag att djupare analysera utveck-
lingen i arbetslivet utifrån den trendanalys som redovisades i
Arbetslivsinstitutets rapport ”Låsningar och lösningar i svenskt
arbetsliv” (2003). Mot bakgrund av den kommande arbetskrafts-
bristen ingår även att föra en diskussion om och lämna rekom-
mendationer till förändringar i arbetslivet för att öka arbets-
kraftsutbudet.

Professor Casten von Otter är författare till rapporten.
Ambitionen med analysen är att finna trådar och sammanhang

som kan tydliggöra utvecklingen. Ett aktivt arbetsliv ska vara ett för-
hållningssätt som bör finnas hela tiden, inte bara i krissituationer.
Utgångspunkten är den enskilda individen som med stöd från
arbetsplatsen och samhällets institutioner ska kunna påverka sin
situation i ett föränderligt arbetsliv.

Med detta bidrag från Casten von Otter vill Arbetslivsinstitutet
stimulera diskussionen om nödvändiga förändringar i arbetslivet, åt-
gärder som behövs för att förhindra en fortsatt utslagning av män-
niskor samt att få tillbaka så många som möjligt som idag står utan-
för arbetslivet.

Inger Ohlsson
Generaldirektör Arbetslivsinstitutet
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Kapitel 1
Arbetslivets dynamik,
behovet av omställning

Det vi kallar den ekonomiska utvecklingen kommer både i stora
dramatiska språng och i små obemärkta steg. För många är delaktig-
het i utvecklingsprocessen det som gör arbetslivet intressant och
berikande. För andra betyder den förändringar, arbetslöshet och
utanförskap. Den demografiska obalansen, sjukskrivningarna, de
utanförstående arbetslösa, utflyttningen av jobb – det är några av ut-
maningarna dagens arbetsliv står inför. Hur vi förmår hantera de
omställningar som krävs är en avgörande fråga för var näringslivet,
sysselsättningen och välfärden står i morgon.

För såväl de grupper som gynnas av förändringarna som de som
missgynnas gäller att institutionerna kring arbetsmarknaden måste
stimulera individen att själv planera sitt arbete långsiktigt, att pla-
nera för ett aktivt arbetsliv. Individens egna ambitioner och driv-
krafter är avgörande för om omställningen fungerar. Detta kräver
ett nytt förhållningssätt från arbetsmarknadens parter, sjukförsäk-
rings- och utbildningsmyndigheter med flera av de aktörer som är
involverade i att stödja och driva på arbetslivet.

Om varje utvecklingssteg lämnar efter sig en restpost av för-
brukad arbetskraft är det ett underbetyg åt arbetsmarknadens parter
och politikerna. Det skapar motstånd mot nya strukturförändringar
och misstro mellan de styrande och människorna i gemen. Omställ-
ningspolitiken är en central tillväxt- och välfärdsfaktor, lika viktig
som till exempel innovationspolitiken. Föreställningen att arbets-
livet består av positioner inom en ganska fast struktur, och att över-
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gångar mellan dessa i princip är ett enkelt problem, är i dag miss-
visande. Ett bra arbetsliv förutsätter att människor är rörliga i ordets
olika betydelser, för sin egen skull och för att arbetsutbudet ska
räcka för alla arbetsuppgifter.

Rapporten handlar om omställning som en konstruktiv social och
ekonomisk aktivitet, ett sätt att förverkliga personliga ambitioner
och att anpassa arbetskraftsutbudet och efterfrågan till varandra.
Den aktiva arbetsmarknadspolitiken är naturligtvis det centrala ele-
mentet i denna verksamhet.1 Men ambitionen är att vidga begreppet,
att se stöd för omställning som en central uppgift för många fler insti-
tutioner och områden i samhället och i arbetslivet och olika aktivi-
teter vi företar oss. Ju mer komplext samhället blivit desto mer
krävande är det att röra sig från en statusposition – en anställning,
ett yrke, från arbetslöshet med mera – till en annan. Förflyttningar
kräver ofta ändrade perspektiv på en rad frågor, kompletterande ut-
bildning, och berör ofta inte bara en enskild person utan en stor del
av hennes sociala sammanhang. Ett beslut att göra något nytt är för-
enat med kostnader och risker lika väl som med chanser.

Employment Taskforce

Diskussionen förs inte mot bakgrund av något katastrofscenario.
Tvärtom lyfter eu:s The Employment Taskforce (2003), under ord-
förandeskap av den tidigare holländske premiärministern Wim Kok,
fram Sverige med våra nordiska grannar som europeiska föredömen.
Enligt bedömningar inom eu är en förutsättning för att länderna
inom den europeiska unionen ska nå framgång för sina välfärds-
politiska mål, att man lyckas med fyra arbetslivsrelevanta frågor:

• Öka anpassningen mellan arbetstagare och företag.

1. Omställningsavtal har funnits för vissa grupper under ett antal år, se sou
2002:59. Ett avtal 2004 för privatanställda lo-grupper gör att en stor del av
arbetsmarknaden nu täcks. Omställning i det sammanhanget syftar dock på en
mer begränsad process.
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• Attrahera flera till arbetsmarknaden.
• Investera mer och effektivare i humankapital.
• Försäkra sig om effektivare genomförande av reformer genom
bättre ledning.

För att uppnå detta framhåller gruppen behovet att alla parter, på
individuell och kollektiv nivå, förbättrar sin förmåga att förutse, ut-
lösa och hantera strukturella och cykliska förändringar. Man har ett
uttalat dubbelsidigt perspektiv, med fokus på utbudsförbättrande åt-
gärder, det vill säga riktade mot arbetskraften, och efterfråge-
skapande, det vill säga inriktade på att skapa arbetstillfällen.

I sin summering framhåller gruppen de nordiska länderna som
positiva exempel bland annat för framgångar när det gäller till-
skapande av arbetstillfällen och sättet att förena en hög nivå på den
primära utbildningen och tillträde till universitet, med tillfällen till
återkommande utbildning senare i livet. I de landsspecifika rekom-
mendationerna vänder man sig till Sverige med följande kommentar:

Sverige uppnår alla eu:s sysselsättningsmål inklusive de för
kvinnor och äldre arbetare. […] Sverige är ett av de mest fram-
gångsrika länderna när det gäller fou och innovationer jämfört
med övriga världen, med en öppen och dynamisk företagsstruk-
tur och starkt socialt partnerskap. Ansträngningar bör göras för
att undvika begränsningar i arbetskraftsutbudet.

Under utredningens tre temarubriker rekommenderar man Sverige:

Ökad anpassbarhet
• Fortsätta att minska lönekostnadspålägg för lågavlönade.
• Underlätta utvecklingen av smf genom minskad byråkrati och
stärkta band mellan forskning och företagsamhet.

Arbete en verklig möjlighet för alla
• Gör arbete mer lönsamt och minska inaktivitetsnivån: se över
skatte- och bidragssystem för att eliminera arbetslöshetsfällor
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och framför allt, minska andelen sjukskrivna genom att de återgår
till arbete.
• Förbättra integrationen av invandrare.

Investera i humankapital
• Utbildningssystemet bör vidta åtgärder för att minska tidiga
skolavbrott.
• Öka tillgången på utbildning för lågutbildade.

Varierande trender

Diskussionen förs mot bakgrund av ett antal aktuella samhälls-
problem. Av figur 1 framgår att sysselsättningen för båda könen
ökade fram till 2001, men sedan har stannat upp. Detta är med
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säkerhet främst ett konjunkturfenomen. Allvarligare kan det vara att
antalet timmar sjunkit så mycket, eftersom detta bedöms, till exem-
pel av långtidsutredningen, kunna vara början på en ny trend. Figur
2 visar dels en sjunkande arbetslöshet under 1990-talet för alla ut-
bildningsgrupper och dels att skillnaderna mellan utbildningsnivåer
i arbetslöshet minskar mycket radikalt. Även om bakgrunden främst
är den starka efterfrågan, antyder den också att politiken och mark-
naden varit framgångsrika i att motverka strukturella obalanser.
Samtidigt är den starka ökningen av arbetslöshet för den eftergym-
nasialt utbildade gruppen och den konstant höga nivån för de lägst
utbildade på senare år, indikatorer på svåra aktuella problem.

Figur 3 visar andelar av olika utanförstående grupper. Den vikti-
gaste förändringen gäller andelen med sjukpenning som först ökat
och sedan planat ut på en hög nivå, samtidigt som de förtidspensio-
nerade (numera, sjuk- och aktivitetsersättning) är relativt stabil.

Figur 2. Arbetslöshet (inklusive i arbetsmarknadspolitiska program) relativt
befolkningen efter utbildningsnivå.
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Många utanförstående grupper, unga, invandrare, lågutbildade,
människor med sociala problem och naturligtvis arbetare och
tjänstemän som rationaliserats bort i tillverkningsindustrin, behöver
få en fast förankring i arbetslivet. Arbetskraftutbudet behöver öka
för att klara den förändrade demografiska balansen under de när-
maste decennierna. Detta är också viktigt av statsfinansiella skäl.

En annan viktig fråga idag och för framtiden gäller de många in-
dikationer som finns på en ökad psykisk stress och ohälsa. Psykisk
utmattning och depression är den vanligaste orsaken till längre sjuk-
skrivningar och svårigheter att återvända till arbetsmarknaden bland
kvinnor. Problemen uppfattas som arbetslivsrelaterade. Sannolikt
handlar det inte om att arbetet är en autonom förklaringsfaktor,
utan att arbetet ska ses både som en riskfaktor och en skyddsfaktor,
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Figur 3. Andel folkbokförda i Sverige (20-64 år) med viss arbetslivsstatus. Källa:
Arbetslivsfakta 2004.
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där förändringar i ett komplext samspel lett till en ökad belastning
(som dock bromsats upp något det senaste året).

”Aktivt arbetsliv” – ett socialt och ekonomiskt perspektiv

Termen ”Aktivt arbetsliv” avser ett förhållningssätt som inte tar
arbetslivet som det kommer. Det ska inte drabba individen som en
blind kraft, utan vara något man kan och bör påverka.

Rapportens huvudbudskap är: Om utslagningen ska drivas till-
baka och arbetet vara hållbart över olika livsfaser, ställer det krav på
att arbetslivet fungerar dynamiskt. Arbetslivet måste vara flexibelt,
inte i meningen ryckigt och planlöst, utan anpassbart, eftersom
arbetstagarnas behov och förmåga – både som individ och kollektiv
– och produktionens krav förändras över tiden. Med den berömde
lo-ekonomen Gösta Rehn kan vi tala om ”vingarnas trygghet”.

Omställningar ska i det följande ses på två nivåer; dels en indivi-
duell nivå där människor aktivt planerar för att förverkliga personliga
mål, dels en samhällsnivå, där strukturförändringar mer eller mindre
påtvingas människor och kräver att deras liv förändras. Ett omställ-
ningsinriktat samhälle underlättar och uppmuntrar rörlighet och
karriärbyten, och främjar på det sättet både mer jämlika chanser för
alla och integration av olika grupper. De gamla fasta strukturerna
med sina köns- och klassmärkta roller skapar utestängning och in-
låsning, som måste brytas upp.

I forskningen har individens agerande, styrt av institutioner, inci-
tament och olika personliga förhållningssätt, kommit alltmer i
fokus. Människans rationalitet ses som socialt inbäddad, vilket be-
tyder att den kan avlägsna sig ganska långt från vad som med en
simpel mål-medel logik framstår som rationellt för andra. Egna be-
slut om arbetsmarknadsbeteende är sociala handlingar.

I en sekellång diskussion mellan olika vetenskapliga perspektiv
talas om den översocialiserade människan (den sociologiska arkety-
pen), där beteende antas vara inlärt och de fria valen begränsade,
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respektive den undersocialiserade människan (den ekonomiska
arketypen), som antas välja fritt i enlighet med sina rationellt
ordnade preferenser. Båda är i sin extrema form orealistiska. Synte-
sen kan tänkas som följer:

• Människan är långsiktigt nyttomaximerande.
• Hur rationalitet uppfattas är sammanhangsberoende.
• Vi agerar socialt i förhållande till grupper, påverkade av kom-
plexa fenomen som lojalitet, vänskap, anseende, tillit och för-
troende i en viss grupp.
• Människan är mångsidig, men ändå begränsat biologiskt och
socialt anpassbar.
• Institutioner och sociala strukturer påverkar hur människor
agerar, om de är passiva eller aktivt försöker ta kontroll över sitt liv.

Institutioner som myndigheter och organisationer kan ha en ten-
dens att driva sina frågor så att deras interna verksamhetsperspektiv
kommer i fokus. (Analogt med talesättet, den som har en hammare
ser allt som en spik.) Man vill lösa problem åt individen eller på ett
visst sätt, vilket kräver styrning av dennes beteende och attityder.
Ett alternativt synsätt utgår från att individens eget intresse och an-
svar är en nödvändig förutsättning för att myndigheterna ska lösa en
uppgift med så stor volym. Politikens roll är att stimulera och
understödja individens, företagens och andra berörda organisa-
tioners medverkan i problemlösningen. I sin tur kan det kräva att
systemfel rättas till så att kostnader för positiva insatser i högre ut-
sträckning motsvaras av del i det ekonomiska resultatet. Även mark-
nader är institutioner i meningen att det finns en mängd specifika
regler, vanor och aktörer som inte tillkommit av en slump, utan är
sociala konstruktioner.

Att handla enligt ekonomiskt rationella principer är inte medfött
utan inlärt. En del människor är starkt mottagliga för ekonomiska
incitament, andra fungerar på ett helt annat sätt, mer drivna av loja-
liteter eller intressen. Många av de som gör de mest bemärkta eko-
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nomiska insatserna är snarare drivna av personlighetsfaktorer än
ekonomisk vinstmaximering. En effektiv omställningsverksamhet
som förmår människor att intressera sig för sina möjligheter, att ut-
veckla den kapacitet man har, att söka tillfredsställelse i arbetet, att
finna det lustfyllt att studera med mera, måste beakta den stora
sociala variationen bland människorna i arbetskraftsutbudet.

Begreppet omställning

Under begreppet omställning samlas här ett antal vagt relaterade pro-
cesser; byte av anställning eller yrke, byte av bostadsort, utbildning
och fortbildning för att uppnå de arbetslivsmål man har valt (Schmid
& Gazier 2002). Dit hör också aktiva insatser från olika samhällsinsti-
tutioner med rehabilitering, vägledning, information, insatser mot
diskriminering och förlegade attityder. Det gemensamma är att de bi-
drar till ett ”bättre matchat” samhälle, genom att vid behov avlägsna
hinder, samt förstärka och komplettera individens resurser.2

I denna mening rör sig omställningsparadigmet på mikronivå och
är grundat i en beteendeteori där handlingar mera styrs av attityder,
vanor och förebilder än ekonomiskt rationella överväganden. Trots
att de flesta discipliner framhärdar i att socialt beteende inte bara
baseras på rationella ekonomiska bedömningar, utan är ”socialt in-
bäddade”, behandlas arbetsmarknaden ofta med ett underskott på
sociala synsätt.

Någonstans formas normer för vad man förväntar sig och hur
man handlar i en viss situation, till exempel som arbetslös. Vilken
roll har arbetsförmedlingen, jag själv, kamrater, arbetsgivaren, facket?
Utbildningssystemet, de som arbetar med förmedlings- och reha-
biliteringsfrågor, personalrekrytering med mera är naturligtvis

2. Samhällsvetenskaperna talar ofta i sammanhanget om humankapital, dvs kun-
skaper och färdigheter och socialt kapital, egenskaper som underlättar samverkan
med andra människor.
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centrala aktörer, som styr genom normer och förväntningar. De på-
verkar också genom mer eller mindre omedvetna tecken, som signa-
lerar om egna initiativ eller anpassning förväntas, om det är dina re-
surser eller myndighetens det handlar om.

I rapporten hävdas att myndigheterna och andra aktörer förlorat
kontakten med mer primära krafter som påverkar individen att reda
ut olika problem. Den psykosociala belastningen och stressen är ett
problem i miljön, men de flesta har olika val där de skulle kunna
minska belastningen. Hur kan vi förstå att så många inte utnyttjar de
möjligheterna, utan i stället mer eller mindre stillatigande blir offer?

Disposition

I rapporten diskuteras ett antal teman av betydelse för det framtida
arbetslivet. Kapitel 2 tar upp olika förutsättningar för och erfaren-
heter av aktiva arbetsmarknadspolitiska interventioner. Den nya re-
gimen för statens finanser, med en aktiv räntepolitik ställer syssel-
sättningspolitiken inför stora svårigheter. Selektiva åtgärder har
blivit viktigare. Vi befinner oss i en historisk brytningstid i arbets-
livet som en följd av utbildningssamhället, it och den internationella
ekonomiska integrationen. Effektiva åtgärder kräver ofta aktiv
arbetsgivarmedverkan; åtgärder som knyter ihop efterfrågan med
utbudsåtgärderna.

Långtidsutredningen förutser brister i arbetskraftsutbudet i
framtiden, vilket diskuteras i kapitel 3. Ansträngningar att mobilisera
de arbetskraftsresurser som nu är marginaliserade blir än viktigare.
Samtidigt redovisas insatser ams med flera gör med varierande
framgång.

I kapitel 4 beskrivs de internationella förhållanden som påverkar
arbetslivet under den brytningstid som världen och Europa nu
möter. Betydelsen av nya fackliga strategier är stort. Kundmakten
kan bli en facklig resurs, liksom möjligheten att utveckla egen
bench-markinginformation som sätter press på motparten, till nytta
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för medlemmarna. I kapitel 5 belyses arbetslivet utifrån olika jäm-
förande indikatorer. Medan det finns stora likheter mellan de nord-
iska länderna, som alla framstår som positiva exempel för den euro-
peiska utvecklingen, finns det också viktiga skillnader. Inte minst är
Danmarks nya arbetsmarknadsregim med en kombination av hög
flexibilitet, aktiva åtgärder och ekonomisk trygghet intressant. Jäm-
förelserna väcker viktiga frågor om sambandet institutioner och
normbildning.

Kapitel 6 fördjupar diskussionen om den arbetsrelaterade ohälsan
och sjukfrånvaron, med tonvikt på stressbelastningen och de psyko-
sociala problemen. I det sjunde kapitlet redovisas data om rörlig-
heten på den svenska arbetsmarknaden. Omkring en tredjedel av
alla anställda överväger sin anställning eller sitt yrke, men betydligt
färre vidtar konkreta åtgärder.

Det följande kapitlet följer upp ett par teman som gäller orsaker
och åtgärder i relation till marginalisering, rehabilitering och om-
ställning. Kapitel 8 bryter delvis med det samhällsvetenskapliga per-
spektivet i resten av rapporten, för att med stöd i psykologiska
undersökningar och psykodynamisk teori prova andra tankar för att
förstå den psykiska och mentala uttröttningen, i perspektivet: Var-
för är det så svårt att bryta något man uppenbarligen mår dåligt av? I
det sista kapitlet sammanfattas de olika analysdelarna och några för-
slag diskuteras.
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Kapitel 2
Mot ett vidgat

omställningsbegrepp

Svensk arbetsmarknad har utvecklats positivt sedan krisen på
1990-talet. Omkring 4,2 miljoner människor ingår i arbetskraften.
Cirka 65 procent har heltidstjänster. Sysselsättningen har ökat de
senaste tio åren med omkring 430 000 personer.

Mer bekymmersamt är att en betydande del av denna tillväxt
skett inom väletablerade verksamheter, att det saknas starka tillväxt-
branscher, och att många utgörs av vikariat för sjukskrivna eller er-
sättningsjobb för förtidspensionerade. Eftersom sjukskrivna räknas
till arbetskraften sker en viss dubbelräkning.

Med 1,4 miljoner människor utanför arbetskraften – öppet
arbetslösa, i åtgärdsprogram, förtidspensionerade eller sjukskrivna
över 90 dagar – av drygt fem miljoner i aktiv ålder, har vi ett
tudelningsproblem på arbetsmarknaden. Särkilt som omsättningen i
gruppen är låg och sjukskrivningsepisoderna blir allt längre. En stor
grupp av arbetsförmedlingens inskrivna återkommer år efter år.

Den positiva attityd som löntagarorganisationerna och de politiska
partierna i Sverige haft till strukturförändringar har de motiverat
med att det finns effektiva metoder för att återföra de friställda till
nya och i allmänhet bättre arbeten. En viktig fråga är hur stor del av
arbetskraften detta gäller för, och hur stora grupperna som med be-
prövade metoder är ”svåromställbara” är.

Forskning tyder på att kvaliteten på många nya jobb inte är bättre
(Toomingas 2004). Av de nya jobben hamnar enligt en studie, 95



19

procent i låglöneyrken, definierat som under brytpunkten 250 000
kronor i årslön (Braunerhjelm 2004). Utan trovärdiga resultat som
visar att anpassning och omställning fungerar minskar legitimiteten
för förändringar. En inte oviktig del, inte minst för lo-grupperna, är
att strukturrationaliseringar faktiskt ger bättre jobb med bättre
lönebetalningsförmåga.

Vissa omställningsprocesser i arbetslivet – om man ser en ökad
frivillig rörlighet och flexibilitet på arbetsmarknaden som en viktig
del – kan komma i konflikt med andra löntagarintressen. Något till-
spetsat kan man hävda att arbetsrätten utgår från att normaltill-
ståndet i arbetslivet är stabilitet, och att individen vill och kan behålla
samma yrke och anställning under hela livet. Regelverket tar mindre
hänsyn till den som av fri vilja vill eller av tvång måste byta jobb. På
liknande sätt prövas individens arbetsförmåga främst i förhållande
till den anställning hon haft i samband med förtidspensionsans-
ökningar. Krav på att gå över könsbarriären i arbetslivet eller göra
okonventionella rekryteringar ställs sällan. Svenskt arbetsliv är en
konservativ social struktur.

Ett antal förändringar i den ekonomiska regimen (principerna för
styrning) efter 1990-talets ekonomiska kris, har bidragit till att se-
lektiva, aktiva omställningsinsatser blivit ännu viktigare i dagens
samhälle än de varit tidigare, då generella stimulanser av sysselsätt-
ningen hade en större roll.

Styrräntan styr sysselsättningen

Sysselsättningsmålet i den ekonomiska politiken är 80 procent av
befolkningen i aktiv ålder i arbetskraften och högst fyra procents
arbetslöshet. Båda målen är ambitiösa i förhållande till andra länder,
men likväl innebär arbetslöshetsmålet och inflationsmålet (två pro-
cent), en negativ förändring för arbetsmarknaden. Efterfrågan på
arbetskraft tillåts inte bli lika stark som före skiftet i ekonomisk
regim.
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I likhet med de flesta andra länder har Sverige ökat de stabilise-
ringspolitiska ambitionerna och gett dem en överordnad ställning.
Från en keynesiansk politik, där man strävade efter att hålla syssel-
sättningen så nära fullt kapacitetsutnyttjande som möjligt, har man
övergått till att prioritera ett stabilt penningvärde. I praktiken är
hög sysselsättning en varningsflagga som påverkar Riksbankens
räntepolitik. När ljuset skymtar för den arbetskraft som är minst
konkurrenskraftig, höjer Riksbanken styrräntan för att kyla ner den
ekonomiska aktiviteten.3

En konsekvens av det är att näringslivets strukturomvandling och
vardagsrationaliseringar inte sker på en arbetsmarknad med ett stort
behov av alla sorters arbetskraft. Den ekonomiska politiken möjlig-
gör inte längre en generell stimulering av efterfrågan i en omfatt-
ning som suger upp de svaga grupperna. Slutsatsen är att selektiva
insatser som förbereder och underlättar omställning bör öka radi-
kalt i betydelse (Crouch 1998).

En segmenterad arbetsmarknad

Genom det förändrade sysselsättningsmålet och i praktiken anslut-
ning till tesen om en inflationsdrivande gräns för sysselsättningen
(så kallad nairu) påverkas arbetsmarknadens funktionssätt. Har man
en arbetsmarknadsmodell som premierar ”insiders” uppstår ute-
stängning som innebär att arbetsmarknaden segmenteras. Den delas
upp i flera relativt slutna arbetsmarknader. En avgörande fråga är
hur de sju, åtta, tio procenten arbetslösa och andra utanförstående,
är fördelade. Drabbas många ibland, eller få ofta? Vem konkurrerar
med vem om vilka jobb?

3. P O Edin, ams ordförande och fd chefsekonom på lo, har anklagat Riksbanken
för att föra en felaktig räntepolitik som inneburit 60-70 000 arbetslösa i onödan.
Sverige har haft stora mängder välutbildade unga människor i arbetslöshet. Infla-
tionsprognoserna har upprepade gånger slagit fel och i stället för en kontrollerad
inflation kring två procent har nivån hamnat på –0,3 procent (Dagens Industri, 04
06 15).



21

För de arbetslösa är två mål väl så viktiga som sysselsättnings-
graden eller den öppna registrerade arbetslösheten: korta arbetslös-
hetstider och enkla övergångar mellan olika segment i arbetslivet.

Arbetsmarknaden har generellt blivit mer segmenterad genom
att det finns ett antal hinder för rörlighet som handlar om kompe-
tens och lämplighet. Samtidigt finns ett antal andra begränsningar i
form av livsval och invant beteende, eller okunnighet och fördomar.

Forskningen har visat att arbetsgivare som har liten erfarenhet av
invandrare har en överdriven föreställning om vilka hinder som in-
vandrarskap innebär, samtidigt som man är omedveten om fördelarna
(Lindgren & Madsen 2003). Många arbetsgivare och arbetstagare
har konservativa uppfattningar om könsmärkta arbetstillfällen lik-
som de har en negativ attityd till att rekrytera invandrare och äldre.
Inte sällan är det andra arbetstagare som motsätter sig att arbets-
givaren rekryterar okonventionellt.

Ett ytterligare skäl att betrakta arbetsmarknaden som uppdelad är
de specifika krav allt fler yrken ställer på utbildning, erfarenhet och
lämplighet i övrigt som minskar flexibiliteten. På samma sätt som
präster och läkare inte konkurrerar om vakanta tjänster på samma
villkor, gör inte heller många nya yrken det (Peck 2001).

Segmenteringen har stor betydelse för hur arbetslivs- och arbets-
marknadspolitiken bör utformas (Leigh 1995; Heckman & Krueger
2003). Många åtgärder är egentligen effektiva endast för vissa
grupper. Om man inte definierar arbetskraftens heterogenitet, kan
man inte utveckla adekvata åtgärder. I själva verket skulle man be-
höva utveckla olika ”hastigheter” för olika delarbetsmarknader. Om
man av brist på kvalificerade tekniker och verkstadsarbetare stramar
åt investeringarna generellt, drabbas också de grupper som har hög
arbetslöshet och ont om jobb. Uppfattar man de arbetslösa som en
homogen minipopulation av all arbetskraft, kommer de sämst ställda
alltid på undantag. De så kallade rot-avdragen inom byggnads-
sektorn är ett exempel på selektiva stimulanser som borde kunna
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komma fler grupper som är särskilt utsatta till del. Men ofta rör det
sig mindre om ekonomi än om djupt rotade föreställningar som för-
ändras långsamt på grund av arbetslivets höga institutionaliserings-
grad.

Det finns en kritik mot att på det här sättet acceptera en upp-
delning av arbetsmarknaden. Motargumentet är att tudelningen inte
skapas genom att man inför olika särregler som ger den resurssvaga
gruppen fördelar, utan den finns där som ett ingångsvärde. Detta är
en klassisk fråga när det gäller all politik som särbehandlar en grupp
med vissa svårigheter, till exempel handikappade, invandrare med
flera. Förnekar man särdragen är det risk att inga effektiva åtgärder
görs; om de bekräftas är det risk att avvikarattityden förstärks. Senare
års forskning har visat att bilden av stigmatiseringsprocessen är för-
enklad. Det är inte särbehandlingen i sig utan olika villkor som är
grundproblemet. Integration förutsätter såväl särskilda hänsyn som
generella anpassningsåtgärder i samhället (Lindgren & Madsen
2003).

Olika mål – blandade erfarenheter

Sverige har skurit ner andelen resurser för den aktiva delen av
arbetsmarknadspolitiken, samtidigt ökar andelen för många länder i
eu. Den motstridiga tendensen kan ha att göra med den motsägelse-
fulla bild olika forskningsrapporter ger. Många menar att åt-
gärderna inte är effektiva vare sig ur samhällsekonomisk eller
arbetsmarknadspolitisk synpunkt.4 Andra forskare ser skillnader
mellan nyttan för individen respektive samhället. Den statliga
myndigheten för arbetsmarknadspolitisk utvärdering (ifau) har
framför allt hävdat att åtgärderna är ineffektiva därför att arbets-
sökande i åtgärder söker arbete mindre intensivt. Man har också

4. För en intressant diskussion i frågan där olika uppfattningar bryts se Heckman
och Krueger (2003).
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konstaterat betydande ”dödviktseffekter”, varmed menas att många
som ändå skulle ha uppnått ett bra resultat på egen hand, får del av
resurserna. Bilden är inte helt entydig, ifau har även påvisat positiva
programeffekter, men deras material stöder i stort sett den interna-
tionella kunskapsbilden som är att den goda viljan inte räcker, det
krävs mer kunskap om bra omställningsmetoder.

Andra skäl till att man minskat de aktiva insatserna är att det ordi-
narie utbildningssystemet blivit mer anpassat till livslångt lärande,
med lärcentra och andra vuxenpedagogiska organisationer, som i
viss mån tagit över arbetsmarknadsutbildningarnas roll. Integra-
tionen mellan utbildningspolitiken och arbetsmarknadspolitiken tar
dock ännu inte tillräcklig hänsyn till omställningsproblemen.

Sysselsättningspolitiken stöter – åtminstone för närvarande – på
hinder när det gäller konjunkturanpassade åtgärder. Räntan är på en
mycket låg nivå och kan knappast sänkas mer. Regeringen kan inte
föra en expansiv kontracyklisk finanspolitik, på grund av de begräns-
ningar eu och man själv ålagt staten. Även utrymmet för att föra en
aktiv arbetsmarknadspolitik är begränsat. På samma sätt har kom-
muner och landstinget slagit i sina budgettak, vilket betyder att
kommunerna trots det dåliga arbetsmarknadsläget ökar arbetslös-
heten med nya uppsägningar.

lo (2004) har mot denna bakgrund föreslagit att både staten och
kommunerna ska få möjlighet att bygga upp buffertar så att det finns
budgetutrymme i en lågkonjunktur att stödja sysselsättningen.

Anställbarhet – individens ansvar

Begreppet anställbarhet (employability) är ett nyckelbegrepp för att
förstå den nya arbetsmarknadsteorin, som ser individens attrak-
tionskraft i hög grad som en fråga om kunskap och erfarenhet. Som
företeelse speglar det betoningen på individens egen förmåga och
egna ansvar för att vara attraktiv på arbetsmarknaden. Perspektivet
har stark uppbackning inom oecd och eu.
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I en ny bok, Learning to be Employable, diskuteras begreppet som
ett hot mot den svenska modellen, samtidigt konstaterar man att det
utvecklats i två riktningar, som en individuell respektive en kollekti-
vistisk modell, av vilka den senare främst drivs inom eu (Garsten &
Jacobsson 2004). Anställbarhet ses som en strategi för att öka män-
niskors kapacitet att arbeta, deras vilja och deras tillgång till
arbetsmarknaden. Olika program ska utveckla anställningsrelevanta
resurser och stimulera nya jobb genom sänkta arbetsgivaravgifter. I
Garstens och Jacobssons bok diskuteras särskilt frågor som berör de
förändrade krav som möter människorna i det nya arbetslivet. Där-
med berör de den centrala frågan om vad som utgör viktiga ”non-
cognitive skills” (se nedan); bland annat anpassningsförmåga, socialt
bemötande, entreprenörskap med mera.

”Workfarepolitik” (bidrag kopplas till villkoret att man söker
arbete aktivt) är på liknade sätt ett försök att bryta det traditionella
arbetsmarknadspolitiska paradigmet. Kritiken mot workfare, som,
sannolikt orättvist, kommit att associeras med nyliberala regimer,
har tidvis varit hård i England och usa (Peck 2001). Samtidigt har
det växt fram en rik flora av välutvärderade experiment kring work-
fareprojekt, som är lärorika. Ett skäl till kritiken är att workfarepro-
jekt inneburit att de arbetslösa hänvisats även till dåliga jobb, med
extremt låg lön och utan reguljära anställningsförhållanden i övrigt.
Det har uppfattats som politiskt stöd för att förse det sämre seg-
mentet av företag med billig arbetskraft.

Utsatta grupper – instängda i utanförskap?

Många berörda har svårt att ställa om till ett nytt arbete från lång-
tidssjukskrivning eller långtidsarbetslöshet. Detta är en internatio-
nell erfarenhet. Samtidigt visar enskilda erfarenheter att också till-
synes hopplösa fall kan komma tillbaka i arbetslivet. Lika lite som
annars uttalar sig forskningen om hur det kommer att gå för enskilda
personer, det man kan säga handlar om sannolikheter baserade på
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tidigare erfarenheter. Olika försök att prognostisera vilka som har
stor respektive liten chans att komma igen i arbetslivet har dessvärre
låg träffsäkerhet, vilket tyder på att tillfälligheter eller faktorer utanför
själva omställningssituationen spelar in (de Koning m fl 1999).

Åtgärdernas tillkortakommanden styrks av att omkring två
tredjedelar av dem som skrivs in på arbetsförmedlingen vid en viss
tidpunkt, har varit inskrivna en eller flera gånger de senaste tre åren.
Omkring en tredjedel har varit nyinskrivna varje år samma tid. Ut-
över gruppen långtidsarbetslösa och långtidsinskrivna finns alltså en
betydande grupp återkommande arbetssökande som ofta förbises.
En del av dessa söker bara tillfälliga jobb och återkommer av natur-
liga skäl, men många för att de ständigt misslyckas med att få en fast
fot på arbetsmarknaden.

ams och rfv har tillsammans bedömt behovet av insatser för sina
gemensamma sökandegrupper. De har beräknat antalet som kan
väntas bli aktuella för omställningsinsatser eller arbetslivsinriktad
rehabilitering genom att jämföra antalet som återkommit efter för-
tidspensionering och sjukbidrag. År 1999 fanns 425 000 i gruppen
varav 389 000 var kvar efter ett år. Av de 36 000 med förtidspen-
sioner och sjukbidrag som upphörde övergick 29 000 till vanlig
ålderspension, 5 000 hade avlidit, 2 000 pensioner hade återkallats
och ett hundratal övergick till vilande förtidspension. Av de 2 000
återgick en del till arbete, andra var avstängda på grund av övergång
till andra förmånssystem eller fusk. Slutsatsen inom ramen för det
gamla systemet är att förtidspensioneringen i det mycket stora fler-
talet fall innebar ett permanent utträde ur arbetslivet (rfv/ams
2003). Senare projekt har visat att det med intensifierade förmed-
lingsinsatser kan vara möjligt att återföra även långtidssjukskrivna
till arbete (Arbetsmarknad 2004).

En stor del av de långtidssjukskrivna eller sjukskrivna med flera
återkommande perioder har en mycket svag förankring på arbets-
marknaden. Bakom dessa sjukskrivningar kan ofta finnas arbetslös-
het. Rapporten talar om tre kategorier:
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• De som har en tillsvidareanställning men en långvarig sjuk-
skrivning är ofta oförmögna att återgå till sitt fasta arbete.
• De som under sin sjukskrivning sägs upp från sin tillsvidare-
anställning till exempel på grund av personalinskränkningar.
• De som har tillfälliga anställningar, blandat med sjukskrivning
eller arbetslöshet.

Bara inom vård, omsorg och förskola fanns år 2000 72 000 sjuk-
skrivna timanställda, varav bara 7 600 var registrerade hos arbets-
förmedlingen (rfv/ams 2003). De timanställda bör i många fall
kunna återgå till samma arbetsgivare, men kan ha starka incitament
att dra ut på sin sjukskrivning i väntan på att efterfrågas.

rfv har gjort en enkät bland sina handläggare för att ytterligare
beräkna andelen sjukskrivna som har bristande förankring på arbets-
marknaden. Handläggarna har bedömt omkring 4 000 individer
som varit sjukskrivna 60 dagar eller mer. Räknar man upp den
gruppen till det totala antalet omkring 270 000 individer som varit
sjukskrivna minst 60 dagar får man följande andelar och antal med
svag förankring:

• Tretton procent, 35 000 personer, har en tillsvidareanställning
som de inte kan/vill återgå till.
• Fem procent, 13 000 personer, har tvingats säga upp sig eller
sagts upp på grund av personalnedskärningar.
• Tolv procent, 32 000 personer, har en bakgrund av tillfälliga
anställningar före sjukskrivningen.
• Tjugosju procent, 73 000 personer, var arbetslösa när de blev
sjukskrivna.

Liknande problem med utanförskap stöter man på inom kommu-
nernas socialtjänst. Några svenska arbetsaktiveringsprojekt inom
socialtjänsten har nyligen utvärderats. De uppvisar små positiva
effekter. Författaren konstaterar att utbildnings- och aktiverings-
inriktad rådgivning och stöd för arbetssökning är den vanligaste åt-
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gärden i svenska kommuner. Utländska erfarenheter visar, enligt
författaren, att programmen kan ha viss effekt, om än varierande
och begränsad. Enligt den svenska delen av studien är mer efterfrå-
geinriktade insatser nödvändiga, liksom att den arbetslöse är moti-
verad. För denna utsatta grupp spelar frågor som bemötande, res-
pekt och positiv psykologisk förstärkning större roll än negativa
sanktioner, som avstängning eller reducerad ersättning (Giertz 2004).

Sammanfattningsvis visar det sig allt svårare att hävda arbets-
linjen som fundamentet för välfärdspolitiken. Välfärdssystemet är i
mycket hög grad inriktat på att människor ska förvärvsarbeta. Det är
genom arbete som medborgarna förtjänar sin trygghet och sin stan-
dard. Socialbidragsnormen är låg. Den som lämnar ett jobb utan att
ha ett nytt drabbas av en längre karensperiod. Däremot har arbets-
linjen försvagats när det gäller att förmå sjukskrivna eller arbetslösa
att återgå i eller ta ett nytt arbete. Den makroekonomiska politiken
har inte heller den inriktningen. Politikens övergripande mål har i
praktiken blivit att alla ska stå till arbetsmarknadens förfogande, inte
att alla ska ha ett jobb. Eller som en facklig ekonom uttryckte
samma tanke: ”Idag är de arbetslösa en av arbetsmarknadens nytti-
gaste grupper. De borde få betalt av Riksbanken.”

Anpassning i liberala marknadsekonomier

Länder som Storbritannien, Irland och usa med en mer marknads-
liberal ekonomi har relativt låg arbetslöshet och hög sysselsättning.
Utestängningen av olika grupper är inte lika påtaglig som i de typiska
kontinentala europeiska välfärdsstaterna. De problem man istället
brottas med är låga löner och andra former av socioekonomisk
segregering. De utsatta grupperna får i liten utsträckning del av
företagens utbildningsinvesteringar och har svårt att utnyttja andra
utbildningsmöjligheter av främst ekonomiska skäl. Många heltids-
arbetande kan inte försörja sig på sin lön. Mot den bakgrunden förs
en intensiv diskussion om vilka åtgärder som är bäst för att stärka de
svaga gruppernas humankapital.
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De amerikanska ekonomerna Krueger och Heckman diskuterar
mot den bakgrunden olika internationella (bland annat svenska) er-
farenheter av omställningsinsatser, i första hand kompetenshöjande
och attitydpåverkande. Krueger menar att traditionella välfärdspoli-
tiska program med inriktning på utbildning har en meningsfull
effekt om de är väl organiserade. De viktigaste insatserna för att
förebygga problem måste dock göras på ett tidigt stadium, vid vuxen
ålder är chanserna att nå ett bra resultat bland de svagare grupperna
små. I princip förordar man satsningar på barnen i socioekonomiskt
utarmade områden. Insatser på förskole- till mellanstadienivåerna är
samhällsekonomiskt mycket lönsamma (vilket väl knappast är en ny
insikt i Sverige). Heckman är mer kritisk och menar att i stort sett
bara tidiga insatser kan försvaras samhällsekonomiskt, de övriga har
en alltför låg kostnadseffektivitet.5 En summering av diskussionen
om utbildningsprogram utmynnar i följande punkter:

– Om utbildning lyckas lönar den sig både för dem som aspirerar
på mer krävande och vanliga jobb. Chansen att få ett (bättre) jobb
ökar och risken för att arbetskraften överutbildas är liten. Utbild-
ning drar till sig mer utbildning (”Human capital begets human
capital”).

– Insatser som gynnar de mycket ungas kognitiva förmåga är
effektiva och en nödvändig grund för senare insatser.

– Det sociala nätverket och miljön har stor betydelse för hur
framgångsrik en utbildningsintervention blir.

5. Heckman skriver: ”Second-chance programs like public job training and ged
programs are ineffective and do not remedy a lifetime of neglect of a child” (aa).
Heckman är Nobelpristagare i ekonomi, Krueger internationellt känd med goda
kunskaper om bl a Sverige.

Feinsteins forskning om inlärning åberopas av dem som är skeptiska mot före-
ställningen att man kan ”göra om” vuxna människor. I Feinstein (2003) hävdar
han själv att många kritiker övertolkat hans resultat.



29

– När det gäller utanförstående är bristen på ”non-cognitive
skills” ofta ett större hinder än bristen på formell utbildning. Pro-
blemet är att det är oklart exakt vad dessa färdigheter består i och
hur de kan förmedlas.

Eftersom chansen att lyckas med utbildning för vissa grupper är så
liten rekommenderar Heckman i stället anställningssubventioner,
att staten till exempel betalar de sociala avgifterna. Lisa Lynch in-
stämmer i resonemanget om icke-kognitiva färdigheter och anser
att de bibringas bäst genom arbetslivserfarenhet. Allt handlar inte
om vanlig utbildning, särskilt inte i meningen formell utbildning.
Hon understryker olika specifika kunskaper som är relaterade till
anställningen och villkoren för att fungera i den. Ett antal undersök-
ningar visar att program som utvecklas av eller i nära samarbete med
arbetsgivarna har högre effektivitet. Det verkar vara en av de
punkter där forskarna är mest eniga.

Lärande på arbetsplatsen står för omkring en tredjedel av all
kunskapsökning (human capital accumulation) efter skolan. Lynch
hävdar med stöd av egen forskning att sex månader arbetsgivarledd
utbildning motsvarar ett år i vanlig skola för praktiskt inriktade ung-
domar i fråga om att stärka deras arbetsmarknadsresurser. Men av
arbetsgivarnas resurser går en försumbar del till lågutbildade.

I England är workfaretankarna fast rotade, med betoning på åt-
gärder som gör att individen är aktiv, arbetssökande och förbättrar
sin anställningsbarhet. Arbetsförmedlingarna har blivit Job Centers
med inriktning på informationsförmedling och rådgivning, snarare
än på beredskapsåtgärder och olika rehabiliteringsprogram. Utvär-
deringar av det nya systemet drar dock slutsatsen att man arbetar
alltför utbudsinriktat6 (Elwa 2003).

6. ”The Primeminister’s Strategy Unit” anser att fler riktade efterfrågestimule-
rande åtgärder krävs, ”shifting the emphasis from increasing supply to stimulating
demand from employers and individuals” (kursiv i originalet).
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Arbetsmarknadspolitiska program

ams redovisar resultaten för 2002 av de olika arbetsmarknadspolitiska
programmen i en rapport (Ure 2003:2). För tolv olika åtgärder kan
man se resultat 30, 60 och 90 dagar efter åtgärden. Bäst lyckas start
av näringsverksamhet, med över tre fjärdelar i sysselsättning såväl
efter 30 som 90 dagar. Allmänt anställningsstöd leder i över hälften
av fallen till arbete vid samma mättidpunkter. Arbetsmarknads-
utbildningar har efter 90 dagar nått målet för omkring 60 procent av
deltagarna. De regionalpolitiska programen har låg effektivitet lik-
som de åtgärder, till exempel ”aktivitet inom vägledning”, som
vänder sig till grupper med särskilt stora problem. Av deltagarna i
ungefär hälften av programmen har omkring en tredjedel eller färre
efter 90 dagar uppnått målet arbete. Om detta är ett tillfredsställande
resultat eller inte kräver mer ingående analyser. Om någon bryter
en långvarig arbetslöshet tack vare åtgärden är det samhällsekono-
miskt synnerligen lönsamt, samtidigt är det svårt att veta hur många
av den aktuella tredjedelen som skulle ha fått arbete även utan åtgär-
der. Den viktigaste slutsatsen är att omställningsmetoderna inte är
färdigutvecklade och inte sällan utförs slentrianmässigt, utan kvali-
tetssäkring.

Avslutning

Många forskare menar att de förväntningar som knyts till omställ-
ningspolitiken är orimliga. Är det möjligt att hjälpa alla människor
att inta en plats i arbetslivet? Vilka vill och vilka kan? Stora förvänt-
ningar knyts i politiken och fackliga program till möjligheten att via
kompetensutveckling rusta människor så att de kan få del av de nya
jobben (se till exempel lo:s kongressrapport 2004). En misstanke
som uttrycks är att talet om olika omställningsåtgärder delvis har en
legitimerande roll, att inge förhoppningen att de negativa effekterna
av samhällsförändringar kommer att avhjälpas. Den antydningen
kan bemötas bara om berörda parter seriöst utvecklar, värderar och
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satsar på att förbättra omställningspolitiken, inte bara som arbets-
marknadspolitik utan som en central aspekt i hela arbetslivet och i
flera andra politikområden, inte minst utbildning och arbetsmarknad.

Dessa brottstycken av fakta och utvärderingsresultat syftar till att
sätta sökarljuset på arbetsmarknadens förändringsprocesser. Ofta
ses omställningsverksamheten som identisk med den aktiva arbets-
marknadspolitiken och dess kärnfunktioner matchning, utbildning
och aktivering. Här anläggs ett vidgat perspektiv, där arbetsgivarna
och löntagarna själva är viktiga aktörer. Det handlar om:

• Insatser som kan ske utan stöd av myndigheter, av individen
själv eller på en arbetsplats.
• Arbetsmarknadspolitik i utvidgad betydelse, inklusive utbild-
nings- och näringspolitik, mångfalds- och antidiskriminerings-
program, rehabilitering inom sjukvården och vissa sociala
kommunala insatser och eu program.
• Insatser organiserade av parterna, av kommersiella aktörer och
andra ngo (icke myndighetsorganisationer).

En framgångsrik omställning bygger på en bedömning av vad män-
niskor vill och kan göra, till exempel i fråga om egen kompetens-
utveckling och hur de kan motiveras för förändringar. De stora
volymerna åtgärder ligger utanför arbetsförmedlingen.

Det finns inte en bästa lösning. Vad som fungerar bra beror på
individen och varierar mellan olika konjunkturlägen och för olika
delar av landet. Föreställningen om en stor nationell arbetsmarknad
är vilseledande, eftersom det i realiteten rör sig om ett antal olika
segment eller delarbetsmarknader, regionala, olika branscher eller
yrken. Olika delarbetsmarknader fungerar på mycket olika villkor.
Mikroprocesser som påverkan av attityder, information, normer och
traditioner är nyckelprocesser.

En viktig aspekt gäller att anpassa omställningspolitiken till de
behov, den förmåga och det intresse som utmärker arbetstagarna.
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När den aktiva arbetsmarknadspolitiken formades för mer än en
generation sedan, var utbildningsnivån väsentligt lägre än idag. Till-
gången till arbetsmarknadsrelevant information var sämre. Sam-
tidigt var kraven på specifika yrkeskunskaper ofta inte lika stora som
i dag, vilket gjorde omställningsprocessen enklare och represen-
terade i de flesta fall inte heller en lika omfattande ekonomiskt risk
för någon part. Attityderna var annorlunda, inte minst när det gällde
anspråken på samhällets åtgärder. Omställningsåtgärderna verk-
ställdes i en myndighetsanda. Rätten att få del av olika åtgärder ställde
krav på anpassning till en definierad roll, som var mer reaktivt
accepterade än aktivt väljande och styrande.

Det finns forskare som ifrågasatt om omställningens mål är rea-
listiska, går det att ”göra om” människor på det sättet? Sitter inte
problemen många gånger så djupt i samhällets strukturer att olika
program blir fruktlösa? Med det vidgade perspektivet görs ett försök
att kombinera kunskapen om arbetsmarknaden med andra processer
i arbetslivet, för att på det sättet inte bara leta under gatlyktan, utan
på några andra ställen också.
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Kapitel 3
Arbetsmarknaden idag

och i framtiden

Arbetslivet förändras, företag blommar upp eller bommar igen.
Den offentliga sektorn förvandlas under trycket från växande behov
och begränsade resurser. Årligen försvinner över 300 000 jobb och
ungefär lika många nyskapas, många inom nya branscher på andra
orter med nya krav. Det ekonomiska system vi har medger inga
långvarigt stabila tillstånd.

Vi måste inte anpassa oss till allt som sker i utvecklingens namn,
men det finns tre tunga skäl till varför omställningsprocesserna just
nu är så centrala. För det första: Det är inte förenligt med Sveriges
syn på välfärd att så många människor i aktiv ålder, över en miljon,
står utanför den ordinarie arbetsmarknaden. För det andra: Sverige
står inför mycket stora samhällsekonomiska problem i framtiden om
inte omställningen till lönsamt arbete och minskat bidragsberoende
lyckas. Det kommer att påverka alla hushåll genom lägre löner och
högre skatter, sämre vård-skola-omsorg och lägre pensioner. För
det tredje: Befolkningsutvecklingen gör i sig att fler blir beroende av
andras arbete för sin försörjning och omvårdnad. Ju fler som kan
försörja sig genom förvärvsarbete och ju fler som delar på arbets-
uppgifterna, desto bättre klarar vi obalansen.

Dagens arbetsmarknad och framtidens

I dagsdiskussionen förekommer två motsatta trendbeskrivningar när
det gäller arbetsmarknaden. Den mest långsiktiga, vars början vi är
inne i, präglas av bristande utbud på arbetskraft. Den kortsiktiga,
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mest dagsaktuella, präglas av bristande efterfrågan på arbetskraft.
Bilderna är inte enkla att förena. I det långa perspektivet finns ingen
brist på efterfrågan, i det korta är det svårt att motivera åtgärder som
ökar utbudet. En gemensam nämnare är behovet av att öka de svaga
gruppernas konkurrenskraft och rörligheten på arbetsmarknaden så
att fler kan komma ifråga för fler jobb.

Långtidsutredningen (lu 2003) presenterade i år sin analys av
framtidens ekonomiska behov mot bakgrund av de demografiska
förändringarna i Sverige. Den betonar den helt centrala roll som
arbetsmarknadens funktionssätt och arbetslivet har om Sverige ska
undgå en allvarlig välfärdskris. Den demografiska situationen i
Sverige är för närvarande relativt balanserad om man ser till antalet i
aktiv ålder i förhållande till antalet unga och gamla. Men om ett par
år ska 600 000 offentligt anställda lämna sina jobb av åldersskäl. Det
är lika många som totalt söker sig ut på arbetsmarknaden under
samma tid. Att alla skulle välja att jobba inom den offentliga sektorn
är vare sig troligt eller önskvärt. Detta är för lu 2003 grundorsaken
till behovet att mobilisera starkast möjliga arbetskraftsutbud.

Utredningen fastslår att på kort och medellång sikt är den centrala
utmaningen att åstadkomma en ökning av arbetsutbudet och syssel-
sättningen i det privata näringslivet. Därigenom skapas i nästa steg
bättre offentliga finanser och i bästa fall utrymme för en generell
välfärdsökning.7 Teoretiskt finns förutsättningar för en betydande
ökning av arbetsutbudet och sysselsättningen. Figur 4 sammanfattar
huvudtrenderna för arbetsutbudet enligt utredningen.

7. Det svenska socialförsäkringssystemet och arbetsmarknadspolitiken kostar idag
betydligt över 200 miljarder kronor. Budgetens utgiftstak tvingar fram priorite-
ringar mellan olika behov, t ex sparar man inom sjukvården på behandling och
rehabilitering, för att klara inkomstförsäkringen för de sjuka. Lågkonjunkturen
på arbetsmarknaden gör att årets budgetunderskott ökar från 60 till 80 miljarder
kronor. Orsaken är kombinationen av bortfall av skatteinkomster (ca 10 miljarder
kronor) och ungefär lika mycket högre bidragskostnader.
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Det krävs förändringar av välfärdssystemen, särskilt deras finansi-
ering, för att möta framtidens behov och efterfrågan på välfärds-
tjänster, enligt lu. Det blir allt svårare att finansiera ökade kostnader
genom höjda skatter. Samtidigt får hushållen ett ökat konsumtions-
utrymme – problemet är att möjliggöra en privat finansiering av
vissa verksamheter utan att rasera grunden för den solidariska väl-
färdspolitiken.

Enligt beräkningarna kommer befolkningen att 2020 uppgå till
9,7 miljoner invånare. Mer än 70 procent av befolkningsökningen
gäller unga och gamla, det vill säga grupper som inte är i yrkesverk-
sam ålder. Dessutom är den aktiva gruppens antal starkt beroende av
att just personer 55-64 år förblir yrkesverksamma, eftersom den
kohorten är exceptionellt stor under perioden. Genom att arbets-
kraftsutbudet stagnerar ökar behovet av grupper som idag är utan-

Figur 4. Arbetsutbudet enligt Långtidsutredningens scenarioberäkningar.
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förstående och av invandring. Utan positiv nettoinvandring minskar
antalet i åldrarna 20 till 64 år i befolkningen.

Det är nödvändigt att sysselsättningen bland invandrare ökar.
Medan 81 procent av den svenskfödda befolkningen i de aktuella
åldrarna var sysselsatta, var andelen knappt 63 procent för de ut-
landsfödda. Sysselsättningstalet varierar med födelseland. Därför
kan man förutsäga med viss sannolikhet att sysselsättningen kommer
att sjunka i stället för öka, om inte integrationen blir mer effektiv.
(Som en illustration av den samhällsekonomiska resursen visar figur
5 utlandsföddas arbetssökande i Göteborg efter utbildningsnivå.)

lu lyfter även fram de sjukskrivna och förtidspensionerade. En
genomsnittlig vecka är 6,7 procent av de sysselsatta frånvarande på
grund av sjukdom; för gruppen 55+ är andelen 10 procent. På fem år
ökade samhällskostnaden för de sjukskrivna (exklusive förtidspen-

Figur 5. Utbildningsnivå för arbetssökande i Göteborg födda utanför Sverige
2004-04-13.
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sionerade) från 15 till 45 miljarder kronor. För att arbetskraftsut-
budet ska räcka till, krävs att de äldre på arbetsmarknaden får
minskad frånvaro och andelen förtidspensionerade sjunker. Sverige
hör redan till de länder i Europa som har högst andel äldre i arbete,
vilket betyder att det förebyggande arbetet och insatserna för att
underlätta omställning förväntas överträffa vad som hittills något
land uppnått i Europa.

Utredningen har också studerat antal timmar i arbete. Man tror
att antalet faktiska timmar kommer att minska med 0,2 procent per
år. Anledningar kan finnas både på utbudssidan, människor vill inte,
och efterfrågesidan, arbetsgivarna föredrar kortare och mer flexibla
tider. Den nya tendensen att kvinnornas arbetstimmar inte längre
närmar sig männens kan ha liknande orsaker i ändrade arbetstider.

Till bilden hör också att behovet av arbetskraft inom vård och
omsorg ökar för att det finns fler barn och gamla att ta hand om. Det
innebär att denna del av arbetsmarknaden skulle behöva växa med
omkring 120 000 personer, varav huvuddelen måste bli på andra
branschers bekostnad. Med reguljära nyrekryteringsbehov innebär
det att fram till 2020 omkring 800 000 personer behöver anställas.
Detta stora anställningsbehov antas pressa upp löneläget (vilket är
en historisk chans att minska löneskillnaderna mellan könen). Löne-
skillnaderna mellan den privata och offentliga sektorn har under
lång tid utvecklats negativt (till –16 procent år 2000). Det gapet bör
minska vilket ställer stora krav på lönebildningen, så inte höjda rela-
tiva nivåer utlöser kompensationskrav i en inflationsdrivande spiral.

lu 2003 sammanfattar så här (s 166):

För att åstadkomma den sysselsättningsökning som beskrivs i
alternativscenariot krävs åtgärder som leder till ett ökat arbets-
utbud och en ökad sysselsättning. Den rådande trenden går mot
ett minskat arbetsutbud. Till viss del beror det på att den genom-
snittliga arbetstiden sjunker, men under det senaste decenniet
har den viktigaste förklaringen varit att en allt större andel av be-
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folkningen av olika skäl hamnat vid sidan av arbetsmarknaden.
[En stor] och växande grupp utgörs av arbetsoförmögna.

Även om det finns enskildheter i resonemanget mot vilket invänd-
ningar rests, råder ändå en betydande enighet om detta scenario
mellan internationella (oecd:s och eu:s experter) och nationella be-
dömare (parterna på arbetsmarknaden liksom bland enskilda forskare
och experter). Den viktiga frågan för framtiden är: Klarar svensk
arbetsmarknadspolitik – i bredast tänkbara mening – att mobilisera
alla de människor som behövs ur olika ”reserver” och möta efter-
frågan där behovet är som störst? Är flexibiliteten i huvudet och i
fötterna tillräcklig? Hur blir de olika strukturer som ska stödja om-
ställningen tillräckligt effektiva?

Några frågor kring LU 2003

Trots enigheten kring grundscenariot finns enskilda frågor. Kritiska
kommentarer har pekat på att utredningen arbetat med en sluten
modell, huvudsakligen baserad på statistiska trendframskrivningar.
Den blir för begränsad mot bakgrund av den öppna internationella
ekonomin och den pågående europeiska integrationsprocessen. Det
råder stor osäkerhet om vart vi är på väg och det finns få erfaren-
heter att lita till.

Trender som torde påverka de frågor som lu 2003 diskuterar är
en eventuell harmonisering inom den sociala sektorn i eu liksom en
ökad frihandel med tjänster. Experterna gör olika bedömningar om
vad rörligheten inom det utvidgade eu kan medföra, men de flesta är
ändå eniga om att utbytet lär medföra ett brott i de nationella tren-
derna och början på något nytt.

Arbetskraftsutbyte med våra ”nya” grannar kommer att gynna vår
arbetskraftsförsörjning (Lindgren & Madsen 2003). En mer åter-
hållen bedömning görs av det tillskott de invandrare som finns i
Sverige idag, kan utgöra till arbetsutbudet. Den tillgängliga arbets-
kraftsreserven är mindre än vad som brukar antas, främst beroende
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på en omfattande förtidspensionering som pågått sedan 1980-talet
(Ekberg 2004).

Mot bakgrund av nya tjänstedirektiv och ambitionen att integrera
arbetsmarknaden för tjänster vad gäller legitimationer, utbildningar
med mera, förändras också behoven. Det är troligt att privata pro-
ducenter får en ökad roll vilket kan innebära att vissa tjänster, inte
minst för de äldre, erbjuds på ett nytt sätt som är mer resurseffektivt.
Eftersom Sverige inom dessa områden har en hög resursnivå per
capita, kan man misstänka att det finns alternativ som bör prövas
och utvärderas.

Det senare berör den centrala frågan om möjligheterna att öka
produktiviteten i den offentliga verksamheten genom rationalise-
ring och teknisk utveckling. lu ansluter sig till ekonomen Baumols
tes att tjänster inte låter sig rationaliseras i någon större omfattning.
Den brukar åskådliggöras med exempel från kulturen: En kvartett
kan inte bestå av färre än fyra musiker, som spelar i ett av komposi-
tören bestämt tempo. Men exemplet utgår likväl från en mycket
begränsad uppfattning om vad som konstituerar produktivitet.
Kvartetten kan öka antalet föreställningar, uppträda inför en större
publik, öka värdet av kvartettens arbete genom värdeskapande mer-
aktiviteter, med mera. Detta är inte konstigare än att till exempel
detaljhandeln, den del av tjänstesektorn som haft den mest drama-
tiska produktivitetsökningen under modern tid, har reformerat
tjänstens innehåll i grunden. Få områden genererar ett sådant ökat
mervärde som olika musikgalor och idrottsevenemang. Musiktjänster
levereras och paketeras på mängder av olika sätt, live, som cd, som
stim-berättigad underhållning.

I själva verket är hela it-industrins utveckling exempel på att dis-
tinktionen tjänst och vara blir allt mer irrelevant. Av de kriterier
som till exempel Richard Normann (1983) angav som typiska för
tjänster är det få som inte motsagts av it-utvecklingen, till exempel:

• Tjänster är till sitt väsen icke-konkreta.
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• Tjänster kan inte demonstreras eller lagras.
• Tjänster är handlingar som innebär samspel.
• De finns ingen klar skillnad mellan produktion och konsum-
tion, som sker lokalt på fältet.

Utvecklingen är enorm när det gäller att få ut ökat värde av en given
tjänsteinsats. lu 2003 har tänkt på en mycket begränsad del av den
offentliga sektorns verksamhet, den direkt mänskligt omvårdande,
när man anslutit sig till tesen att tjänster har låg potential för pro-
duktivitetsutveckling. Den mänskliga kontakten i omvårdnad är
givetvis en viktig baskvalitet, som måste tillgodoses även i fram-
tiden. Men den är en mindre del av den moderna omvårdnaden.

Samtidigt förändras gruppen gamla. Forskningen ger olika be-
sked om det inneburit större eller mindre vårdbehov. Thorslund
(2004) menar att de gamla idag har svårare att klara sig själva och
kräver mera sjukvård. Sundström och Malmberg (2004) finner vid
en jämförelse mellan slutet på 1980-talet och 2002 att de äldre klarar
sig bättre själva nu, både på grund av bättre hälsa och för att många
har bättre sociala nätverk. Över hälften träffar sina barn minst en
gång i veckan, många hjälper själva andra utanför hemmet. Andelen
som sammanbor har ökat.

Det är sannolikt att frivilliga insatser och den sociala kreativiteten
ökar, om de besparingar och avgiftshöjningar som lu 2003 förutser
genomförs. Om det är så att lekmannainsatser utvecklas för att de är
ömsesidigt nyttiga och tillfredsställande, är det tänkbart att det bästa
sättet att utnyttja den äldre arbetskraftens kapacitet är att främja
denna typ av ömsesidiga insatser, snarare än att öka sysselsättnings-
graden i höga åldrar.

Vad som förefaller vara det stora problemet i välfärdssektorn är
svårigheten att på basis av en förbättrad och utvecklad tjänst göra
besparingar. Det sker en kvalitetsglidning i välfärdstjänsterna som
innebär att effektivare och bättre metoder ofta inte medför bespa-
ringar. Om en effektivare teknik för kranskärlsoperationer införs,
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leder det inte till ett överskott i budgeten. Kravet är snarare att
tekniken görs tillgänglig för fler och att vinsterna tas ut i ökad livs-
längd och bättre livskvalitet, snarare än i besparingar. På liknande
sätt leder sällan bättre undervisningsmetoder i skolan till att politi-
kerna får pengar över, däremot duktigare elever.

Kärnfrågor när det gäller efterfrågan är således hur man kan
åstadkomma rationaliseringar och effektiviseringar samt omsätta
dem i besparingar. Det kräver att medborgarna har en insikt om
verksamhetens och ekonomins villkor och att politikerna bättre för-
klarar för allmänheten nödvändigheten av att prioritera samhällets
resurser.

Arbetsmarknadspolitikens perspektiv

Från det längre tidsperspektivet, går vi till dagens arbetsmarknad.
Den tillväxt på omkring en och en halv procent av bnp, som Sverige
haft under senare år, skulle kunna upprätthållas utan ett högre
arbetsutbud. Högre tillväxt, kräver ett större utbud av arbete. Myn-
digheten för sysselsättning, ams, har tre övergripande uppgifter:

• Att förmedla arbete till arbetssökande och arbetskraft till arbets-
givare.
• Att erbjuda insatser för att motverka bristyrken och ”flask-
halsar”.
• Att erbjuda insatser till dem som har svårast att få ett arbete.

Särskilt noterbart är att sysselsättningsgraden bland de äldre, 55-64
åringar, har ökat, från 61 till 70 procent. Vilket är en större ökning
än i den stora gruppen 25 till 54-åringar, där 77 procent var reguljärt
sysselsatta 2003. Av figur 6 framgår den stora skillnaden i förvärvs-
frekvens bland de äldre i Europa. (Den höga nivån är i sig intressant,
samtidigt kan de vara värt att hålla figuren i minnet när annan statistik
analyseras, eftersom andelar i olika kohorter påverkar många olika
risker. Att ett land som har tio år lägre effektiv pensionsålder har
lägre sjukfrånvaro bland de anställda är knappast överraskande.)
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Antalet långtidsinskrivna på arbetsförmedlingen (inskrivna utan
arbete i minst två år) har minskat från 126 000 1997 till 36 000 2003.
För ungdomar i samma situation är läget inte lika positivt. Antalet
18-24-åringar som är långtidsinskrivna ökar. Fasen då ungdomar
etablerar sig på arbetsmarknaden har blivit allt mer utdragen och
svår för ungdomar utan attraktiva utbildningar och bra betyg. Effek-
terna av en begränsad lågkonjunktur tycks slå hårdare mot dem och
andra utanförstående nu än tidigare.

Sysselsättningsgraden i olika utbildningsskikt varierar. Arbetslös-
heten är högst bland de lågutbildade, men över tid har skillnaderna
minskat. Delvis är det en effekt av att fler lågutbildade är i arbetsmark-
nadsåtgärder som aktivitetsgarantin, eller beviljats förtidspension.

Skillnaderna mellan olika lokala arbetsmarknader i sysselsättning
varierar också starkt. I Norrbotten var 67 procent av den aktiva be-
folkningen sysselsatt, mot 80 procent i Jönköpings län.

Figur 6. Andel i arbetskraften för äldre (55-64  år) 1997 och 2002. Eurostat.
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34 000 är inskrivna i aktivitetsgarantin, varav bara hälften varit
registrerade som öppet arbetslösa i 27 månader eller mer, den gräns
då alla ska erbjudas denna åtgärd. Så många som hälften har en
kortare oavbruten inskrivningstid, men arbetsförmedlingen har
gjort en individuell bedömning grundad på arbetsmarknadsmönstret
över en längre period för personen. De flesta har med stor sannolik-
het inte haft ett stadigvarande jobb på lång tid. Ytterligare 15 000
platser behövs för att alla som passerat 27 månadersgränsen skulle få
del av aktivitetsgarantin (Andersson & Löfgren 2004).8

Två procent hade 2002 arbete med sysselsättningstöd (”lönesub-
vention”) för arbetslösa eller handikappade. (En försöksverksamhet
har inletts där även långtidssjukskrivna ska kunna få sysselsättnings-
stöd.)

Efterfrågan på arbetskraft är svag under rådande konjunktur.
Omkring 400 000 lediga platser anmäldes till arbetsförmedlingen
2003, en nedgång med omkring 70 000 från året innan. Arbetslös-
heten har 2004 gått över fem procent. Obalanstalet, arbetslösa plus
personer i arbetsmarknadspolitiska åtgärder, överstiger sju procent.

Behov av anpassning och omställning enligt AMS

Tre stora problemområden dominerar ams ansträngningar att öka
arbetskraftsutbudet (ams 2004a):

• Utslagningen av arbetskraft.
• Yrkesmässiga och geografiska obalanser.
• Marginalisering av vissa grupper.

Det enskilt största problemet enligt ams är utslagningen av människor
ur arbetskraften. Processen går ofta från anställning, via en lång
sjukskrivningsperiod till förtidspension. Antalet förtidspensionerade
har genomsnittligt ökat med 20 000 per år de senaste fem åren. De
långa sjukfallen är över 50 procent. 136 000 hade vid slutet av fjol-

8. Åtgärden har utvärderats med blandade slutsatser av ifau 2003.
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året varit sjukskrivna i minst ett år vilket är 90 000 fler än 1997. Vid
det senaste årsskiftet var drygt en halv miljon människor förtidspen-
sionerade. (Orsakerna till sjukskrivningen analyseras i kapitel 5.)

ams konstaterar att den pågående utslagningen i ökande grad
medför en stor avtappning av arbetskraft inom yrken där tillgången
på utbildade redan är begränsad. ams skriver:

Utslagningen innebär att arbetskraftutbudet åderlåts på värdefulla
resurser, något som får framtida konsekvenser för vår tillväxt och
välfärd. Fortsätter den galopperande utvecklingen kommer den
att medföra en betydligt svårare matchningsprocess mellan utbud
och efterfrågan under kommande konjunkturuppgång beroende
på att arbetskraftstillgången blir mycket begränsad inom flera
yrken och i ett tidigare skede än vad som annars skulle vara fallet,
kanske redan under loppet av år 2006 (ams 2004a, s 14).

De grupper som har svårast att få jobb och har de längsta inskriv-
ningstiderna är korttidsutbildade ungdomar, utomnordiska med-
borgare, arbetslösa över 50 år och arbetshandikappade. Det är en
central politisk målsättning både av arbetsmarknads- och social-
politiska skäl att stärka anställningsbarheten bland dessa. En viktig
förklaring till de förstnämnda gruppernas problem är utbildnings-
brister. Inte sällan är grundutbildningen för dålig för att man ska
kunna påbörja en yrkesutbildning. Forskningen kan konstatera att
det i många fall finns bakomliggande faktorer som påverkar både
studieresultatet och förmågan att få och behålla ett jobb. Bristande
uthållighet kan vara en sådan psykologisk faktor. En annan fråga är
hur gruppen äldres utanförskap kan förklaras; dålig hälsa, lägre pro-
duktivitet, lägre motivation eller arbetsgivarnas fördomar? Forsk-
ningen visar på visst, men begränsat, stöd för alla hypoteserna, samt
för fel i incitamentsstrukturen som påverkar både efterfrågan och
utbudet (Hogstedt m fl 2004). En tillkommande negativ faktor är de
ökande sjukskrivningarna och förtidspensioneringen bland medel-
ålders och yngre som ofta gäller välutbildade grupper.



45

En lågkonjunktur innebär för många företag och verksamheter
att man måste fatta långsiktiga beslut om vilka verksamheter som
ska rationaliseras, bör avvecklas och vad som på sikt kan växa.
Medan tidigare den offentliga sektorn var en stabiliserande faktor i
en lågkonjunktur, eftersom behovet av strukturförändringar var
litet, står tjänster som är eller tidigare varit offentliga, för en hög an-
del varsel denna gång.

Obalanser

Vissa strukturproblem vad gäller utbildning finns. För många unga
har valt en utbildning som inte efterfrågas och för få är inriktade på
de stora sysselsättningsområdena. Det finns en påtaglig risk att
många kommer att tvingas skaffa sig ytterligare en yrkesutbildning
innan de kan aspirera på jobb. Den yrkesmässiga obalansen mellan
utbud och efterfrågan kan komma att öka när konjunkturen vänt.
Det är en stor utmaning, skriver ams, att öka arbetskraftens rörlig-
het genom kompetensutveckling och yrkesbyten (ams 2004b).

Den industriella strukturomvandlingen har värst drabbat mans-
dominerade yrken. Könsbundna mönster förhindrar effektiva om-
ställningsåtgärder bland dessa arbetslösa män. Behov av omställning
och yrkesmässig rörlighet uppstår för kvinnor främst som följd av de
höga ohälsotalen.

Ett ytterligare strukturproblem är den regionala obalansen.
Många småkommuner går in i ett skede där den lokala arbetsmark-
naden blir präglad av permanenta obalanser. Antalet nytillskapade
jobb är mycket litet liksom inflödet av arbetskraft. Kvantitativt är
det emellertid storstadsregionernas problem som dominerar. De
har ökade strukturproblem även om en betydande del av deras
svårigheter är konjunkturella. Dels har flera av de tidigare snabb-
växande tjänstesektorerna stagnerat och minskat personal, dels har
storstäderna betydande integrationsproblem (på grund av deras
högre andel utomeuropeiska invandrare).
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Intensivare kontakter med arbetsgivarna finns som en målsätt-
ning de kommande åren (ams 2004b). Även om det för närvarande
inte finns några stora flaskhalsar på arbetsmarknaden, är det ange-
läget att arbetsgivarna organiserar och anpassar arbetet så att efter-
frågan speglar utbudet i så hög grad som möjligt.

Arbetskraften på lång sikt

Bland människor utanför arbetskraften (som inte söker arbete) i
åldrarna 16-64 år, är den outnyttjade arbetskraftspotentialen cirka
200 000, enligt ams prognos. Även lo räknar med en reserv av out-
nyttjad arbetskraft som är relativt begränsad, eftersom många inte
kan eller vill söka arbete. Det viktigaste undantaget är invandrare.
Många har speciella skäl som hindrar att de söker sig ut på arbets-
marknaden som kan undanröjas. Om förvärvsfrekvensen var den-
samma som bland svenskfödda skulle det innebära en ökning med
omkring 100 000 arbetstagare. Den samlade outnyttjade resursen
bland de grupper arbetsförmedlingen normalt arbetar med är be-
tydligt större: arbetslösa (215 000), invandrare (100 000), deltids-
arbetslösa (200 000) och timanställda (115 000) samt sjukskrivna och
förtidspensionerade med viss arbetsförmåga.

Omsättningen av arbetstillfällen

Omsättningen av arbetstillfällen på arbetsmarknaden är mer om-
fattande än många föreställer sig. Omkring 350 000 arbetstagare
byter arbetsgivare eller yrke på ett år. Under de överhettade åren
1986-1990 försvann varje år 351 800 jobb, eller totalt drygt 1,7
miljoner arbetstillfällen. Under krisåren på 1990-talet försvann netto
omkring 500 000 jobb, motsvarande för 1997-2002 var 312 600 för-
svunna jobb årligen, eller 1,6 miljoner över fem år. Samtidigt ny-
etableras ännu fler arbetstillfällen under en period av god ekono-
miskt tillväxt, 393 000 kring slutet på 1980-talet, 364 000 åren före
2002. Svenskt Näringsliv (Fölster 2004) uppskattar omsättningen
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till omkring 17 procent av alla arbetstillfällen i det privata närings-
livet. Fortfarande finns det något färre arbetstillfällen i Sverige än
när antalet var som störst kring 1990.

Arbetsmarknaden rör sig i cykler. Enligt vissa ekonomer kommer
återhämtningen efter en lågkonjunktur senare på arbetsmarknaden
nu än tidigare. Man talar om en längre återhämtningsperiod av
”jobless recovery”. I steget efter anställs personal på tillfälliga eller
andra mer lösa avtal. Det är först när konkurrensen om arbetskraften
hårdnar som anställningsvillkoren förbättras och företagen vill
binda arbetskraften till sig mer långsiktigt.

Vem har valt de arbetslösa?

Gruppen arbetslösa i ett land är inte en representativ minipopula-
tion av hela den aktiva befolkningen. Professor Daniel Cohen, väl-
känd fransk nationalekonom, menar att olika nationella institutioner
avgör vilka som får det svårt på arbetsmarknaden. Inte minst för de
mest utsatta grupperna, invandrarna, de unga, kvinnorna, de lågpro-
duktiva, spelar de institutionella förhållandena med lagar och avtal,
offentlig service, utbildningar och bidrag, en stor roll. Hindren för
att etablera sig på arbetsmarknaden för den som avviker från
normen, är olika höga i olika länder. Vilka de utsatta grupperna är
återspeglar hur man har försökt lösa olika målkonflikter (Cohen
2003; jfr även Lindbeck & Snower 1988).

Insider/outsider synen på arbetsmarknaden framhäver många
väsentliga förhållanden. Ett av de väsentliga avgörandena gäller
vilken nivå minimilönerna och bidragen ska ligga på. Man kan tala
om en amerikansk sitation, som innebär att vissa grupper visserligen
får jobb men inte klarar sin försörjning på lönen, och en europeisk,
där lönerna är högre, men i gengäld stänger ute arbetstagare som
kostar mer än arbetsgivarna vill betala. Kvinnornas förvärvsarbete
blev möjligt genom en rad politiska beslut som vände på synsättet
att mannen var familjens försörjare och kvinnor förvärvsarbetade på
lösare villkor (Florin & Bergqvist 2004).
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Cohens exempel är de unga i Frankrike. Han anser att arbets-
marknaden blivit väsentligt tuffare för dagens unga än för föräldra-
generationen. De unga tjänar mindre än sina föräldrar – även de
som är fast etablerade på arbetsmarknaden och trots att de satsat
mera på sin utbildning – vilket är unikt i modern tid. De investe-
ringar i tid och energi man måste göra för att överhuvudtaget vara
med i konkurrensen är betydligt högre idag. Cohen (2003) ser en
koppling mellan dagens arbetsmarknad och att fler unga har psykiska
problem.9

På liknande sätt resonerar ekonomerna Bernstein och Baker vid
Economic Policy Institute. Diskriminering och negativa faktorer
gör att vissa människor alltid ligger långt bak i kön. När ”the Fed”
avsiktligt påverkar arbetslösheten genom styrräntan så fattar de be-
slut om vilka grupper av löntagare som ska ha arbete och vad de
tjänar (Bernstein & Baker 2003). De konstaterar att de arbetsmark-
nadspolitiska program i usa som är utbudsfokuserade, inte haft
nämnvärd effekt för gruppen utsatta, jämfört med effekterna av en
hög efterfrågan i ekonomin. En realistisk chans att få ett jobb är det
enda incitament som kan få de utsatta grupperna, som upplevt år av
motgångar, att själva satsa i omställningsprocessen.

Avslutning: Dagens arbetsmarknad och framtidens

Arbetsmarknaden handlar om flöden i första hand. De arbetslösa
och de vakanta jobben som syns är en liten del av ett massivt flöde av
förändringar. Effektiviteten på arbetsmarknaden handlar inte nöd-
vändigtvis om att hålla nere en viss grupp (stock) till exempel de
arbetslösa, utan om att effektivisera flödena och förhindra att män-
niskor blir fast i improduktiva positioner, eller att vakanser förblir

9. I Frankrike är sedan 1960-talet sannolikheten fördubblad att människor i
trettioårsåldern begår självmord, medan den sjunkit med 25 procent för äldre
(Cohen aa).
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ofyllda under lång tid. De långtidsarbetslösa måste motiveras att söka
arbete mer intensivt, med större yrkesmässig och geografisk bredd.
Utredningar visar att många arbetslösa söker utan större energi-
insats. lo uppger att nästan en tredjedel tycks söka arbete mindre än
en timme per vecka och många söker inom ett mycket snävt om-
råde.10 Efterfrågan, eller chansen att få ett jobb, är av lättbegripliga
skäl en viktig betingelse för att den som känner sig stå långt ner i
kön ska vilja göra större ansträngning såväl i fråga om sökning som
rusta sig för ett nytt arbetes krav.

10. Enligt reglerna har den som uppbär a-kassa rätt att i hundra dagar begränsa
sitt sökande efter egna preferenser, därefter ställs hårdare krav på att sökkretsen
utsträcks.
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Kapitel 4
Sverige och arbetslivets
internationella trender

Arbetslivet i 2000-talets början utvecklar sig mot bakgrund av
dramatiska internationella förändringar inom snart sagt alla om-
råden. Som ett litet land med avancerat näringsliv har svenskarna
mycket att vinna på den internationella ekonomiska integrationen.
Men det handlar naturligtvis om att identifiera de viktigaste trenderna
och utnyttja de möjligheter för framgångsrik ekonomisk utveckling
och sysselsättning som uppstår.

Integrationen av de gamla och nya medlemsländerna inom eu är
det viktigaste som nu sker i vår internationella omgivning. Den eko-
nomiska stagnationen i Europa ökar pressen på reformer som främ-
jar tillväxten och som i förlängningen påverkar arbetslivet och väl-
färdspolitiken. Europa har hamnat på efterkälken bland de stora
ekonomiska zonerna och flera av de ekonomiskt viktigaste länderna
inom eu brottas med allvarliga struktur- och systemproblem och en
långvarigt hög arbetslöshet. När nu anslutningen av de nya med-
lemsländerna så här långt varit framgångsrik, kommer nästa steg
som på ett mer konkret sätt påverkar enskilda företag och männis-
kor.

Innan man börjar rada upp problem och reformbehov som följer i
globaliseringens och integrationens spår, är det viktigt att påminna
om vad det kan innebära i fråga om förbättrad levnadsstandard och
välfärd för Europas länder. Omformning av samhället i riktning mot
ökad uthållighet, bättre arbetsmiljöer och högre löner förutsätter en
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högre tillväxt än vad huvuddelen av Europa har idag. De intressanta
arbetsuppgifter och projekt som ger mening och engagemang för
enskilda arbetstagare är för de flesta kopplade till utveckling och
kreativ förnyelse, inte stagnation och oföränderlighet. Om männis-
korna uppfattar den europeiska integrationsprocessen som en posi-
tiv resa eller en tvångsmässig förflyttning, handlar i hög grad om hur
omställningen sker, att människor blir positivt engagerade utifrån
sin yrkesmässiga kapacitet.

Om svenska företag och arbetstagare ska dra full fördel av det nya
eu krävs en snabbare förnyelse av näringslivet och en förskjutning
mot sektorer där vi har konkurrensfördelar i kraft av vårt relativt
avancerade samhälle, med kvalificerad forskning och utbildning,
med mera. Behovet av nya företag inom nya sektorer ökar i takt med
att konkurrensen från den välutbildade men lågavlönade arbets-
kraften i de östra grannländerna hårdnar. Sveriges förvandling från
ett industriland med tyngdpunkten inom råvaruförädling och till-
verkning, till en ekonomi med tyngdpunkt inom tjänsteexport
kräver anpassningar inom många områden.

Hörnet öppnar sig

Under 1900-talets sista decennier ökade den internationella rörlig-
heten för varor, kapital och (i mindre omfattning) människor kraf-
tigt. Utvecklingen i Europa, med å ena sidan eu:s expansion och å
den andra sovjetmaktens sönderfall, har påverkat Norden mer än de
flesta andra områden i väst. Integrationen av de före detta kommu-
nistiska staterna i den internationella marknadsekonomin spelar en
särskild roll för Sverige, både på grund av vår geografiska position
och vår industriella specialisering. Från att ha varit upptryckta i ett
nordeuropeiskt hörn, ligger vi nu som en centralpunkt i ett av
världsekonomins hetare områden, med grannar som har en brinnande
längtan efter materiell och social välfärd. Av de nya östeuropeiska
eu-ländernas befolkning på nära 75 miljoner, bor 45 miljoner vid
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Östersjön. När eu utvidgades ökade invånarantalet i unionen med en
femtedel.11

Tillväxten bland de baltiska eu-medlemmarna har under de
senaste åren varit högst i Europa, toppad av Litauen med nio pro-
cent 2003. Polen har en bnp jämförbar med Sveriges (men fyra
gånger fler invånare). Handeln mellan vårt land och grannarna på
andra sidan havet har mångdubblats sedan självständigheten. Fort-
farande är dock de nordiska länderna med 20 procent av handeln
och det gamla Europa med 50 procent, med bred marginal våra
största marknader. De tio nya medlemmarnas sammanlagda bnp
motsvarar Hollands, som bara är ungefär tio procent av det gamla
eu:s bnp. Men den för den ekonomiska dynamiken viktiga marknads-
tillväxten finns i det östra närområdet, inklusive Ryssland. Samtidigt
är arbetslösheten hög i flera av länderna. Polens 20 procent är högst,
de övriga ligger kring åtta-tio procent. Östersjöländerna präglas
också av en stor jordbrukssektor, som med en liknande rationalise-
ring som västländerna genomgått kommer att friställa mycket
arbetskraft.

I Asien har framför allt Kina och Indien stigit fram som globala
tillväxtregioner som suger till sig intresse, kapital och handel från
hela världen. Kinas tillväxt har varit kring åtta procent under flera
år, Indiens motsvarande. Även om länderna domineras av fattig
landsbygd, finns i båda länderna också en driftig och välbeställd
medelklass. Man har forskning på internationell nivå, massutbild-
ning av bra ingenjörer (bara i Kina utexamineras 2,5 miljoner ingen-
jörer per år enligt The Economist), och en politisk målmedveten sats-
ning på att locka internationellt kapital och hög teknologi. Man har
utvecklat framgångsrika strategier för att ta sig ur ”low skill, low
cost” segmentet och dra till sig mer kvalificerade arbetstillfällen som

11. Man kan lägga till före detta Östtyskland till det nordöstra tillväxtzonen, med
knappt 20 miljoner invånare.
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grund för egen utveckling och för att behålla skicklig arbetskraft
inom landet.

Den internationella ekonomins dynamik ställer krav på anpass-
ning och förändring. Men det är bara genom att de positiva möjlig-
heterna utnyttjas av svenska företagare, som vi skapar en stark ut-
veckling i regionen. Om integrationsprocessen ska upplevas som en
inspirerande möjlighet och inte ett hot, krävs att arbets- och anställ-
ningsvillkor håller en god standard i förhållande till respektive
länders utvecklingsnivå. De sociala processer som påverkas av för-
vandlingen måste stöttas effektivt. Det krävs också att man tydliggör
de positiva konsekvenser som följer av frihandel i ett konsument-
perspektiv, inte bara för exportsysselsättningen. Handelssamarbetet
är också en grund för att skärpa kraven på länder som inte respekterar
mänskliga rättigheter och har en svag miljöpolitik.

Flyktigt kapital

Den viktigaste omedelbara effekten av att marknaderna öppnats är
en hårdare konkurrens. Det är med insikt om det som ny nationell
lagstiftning och nya avtal utformas. För ett litet land med avancerad
kunskapsbas i produktionen är öppna gränser en stor fördel. Små
länder har mer att tjäna på frihandel än stora eftersom de behöver
tillträde till större marknader för att kunna dra fördel av skalfördelar
i sin produktion och import. Eftersom de regeringar som kontrollerar
tillträdet till de rika marknaderna sitter med trumf på hand kan man
räkna med att de ställer krav på det lilla landet.12

Investeringar sker globalt och pengarna rör sig blixtsnabbt över
världen. Aktiekapitalets nya ställning markeras av den ökade foku-
seringen på ”shareholder value” (värde för aktieägarna). Med det in-

12. usa har en särklassig global styrkeposition, med nära 30 procent av världens
bnp, 25 procent av all internationell handel, 40 procent av världens aktiekapital
och nästan hälften av de 500 största företagen (Garten 2003, i Business Week 16 juni).
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ternationella ägandet får nationen mindre kontroll över sina företag.
Är valutan misskött och svag, blir företagen billiga för utländska
köpare. Men sannolikt spelar det mindre roll, för att det kommer att
vara allt mindre lönsamt att lita till nationell lojalitet och särskilda
hänsyn mot hemorten. Det som är viktigt är att miljön är attraktiv
att verka i, då betyder inte kapitalets nationalitet så mycket.

Sedan åren efter den ekonomiska krisen i 1990-talets början har
Sverige ett samlat överskott i bytesbalansen på över 900 miljarder
kronor. Det ger en föreställning om efterfrågan på svenska varor
och svensk kunskap på den internationella marknaden. Med detta
överskott har staten kunnat betala av på utlandsskulden och ap
fonderna har säkrat framtida pensioner genom att sprida ekonomiska
risker. En del pengar har stannat på utländska bankkonton utom
räckhåll för svenska skattemyndigheter och inte minst har svenska
företag som tjänat bra på sina internationella affärer fortsatt att in-
vestera utomlands. Samtidigt har Sverige stora investeringsbehov,
både i näringslivet och i samhället i övrigt. Svensk infrastruktur är
inte längre i internationell toppklass, nyetableringen av företag går
för långsamt och så vidare. En stor del av arbetskraften är mer
lämpad för tunga industrijobb som vi har allt färre av, än moderna
jobb med högt förädlingsvärde. Skulle en större andel av export-
inkomsterna återföras, skulle färre vara arbetslösa.

Outsourcing

Ett stort diskussionsämne under de senaste åren har varit utflyttning
av arbetstillfällen till länder med fördelaktigare kostnadsläge, det
som med internationell vokabulär kallas outsourcing eller offshoring. I
Sverige liksom de flesta andra högkostnadsländer är fenomenet
knappast nytt. En stor mängd låglönejobb, ibland hela branscher
har redan flyttat ut. Den nya oron sammanhänger naturligtvis i
första hand med att handeln nu är friare, vilket sänkt företagens ut-
flyttningströskel, att många länder i vår närhet aktivt främjar out-
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sourcingaffärer och erbjuder mycket fördelaktiga villkor, samtidigt
som de jobb som kommer istället inte är tillräckliga. Inte minst är
det bekymmersamt att de nya jobb som uppstår i processen vänder
sig till helt andra löntagargrupper än de som blivit överflödiga. Om-
ställningsgapet är så stort att det bara överbryggas genom kedjor av
arbetsbyten, som i slutändan frigör positioner som är aktuella för
den friställda arbetskraften.

Man kan också notera en del nya inslag i arbetsmigrationen.
Tjänstesektorn ansågs tidigare skyddad. I definitionen av tjänste-
begreppet ingick lokal produktion, men med hjälp av it och annan
teknisk utveckling ökar tjänsteimporten och exporten. Exempel på
nya fenomen som påverkar svensk arbetsmarknad är till exempel att
den offentliga sektorn är skyldig att utannonsera stora upphandlingar
internationellt. Landstingen skickar smutstvätt till Baltikum, vi ser
början till en internationaliserad sjukvård med ”export” av patienter,
högskoleutbildningen blir allt mer internationaliserad och vissa in-
riktningar, till exempel handelshögskolor, teknisk och konstnärlig
utbildning, utspelas på en internationell marknad. Det finns ingen
anledning att tro att det stannar vid låglönejobb. Av figur 7 framgår
att utbildningsnivån är jämförbar med Sveriges i flera av de baltiska
länderna, och väsentligt högre än till exempel Spaniens och Italiens.

I usa har oron för effekterna av offshoring förstärkts av att kon-
junkturutvecklingen präglats av ”America’s worst jobless recovery”.13

Har utflyttningen av arbetstillfällen, som den symbolladdade stäng-
ningen av Levis jeans sista amerikanska fabrik, bidragit till att kon-
junkturuppgången varit ”jobless”?14 Enligt beräkningar har 4-
500 000 it jobb flyttats ut under 2000-talet. Det blir allt vanligare

13. Laura D’Andrea Tyson, 2004 i Business Week, febuari 23.

14. Ett annat laddat fall var en telefonist i en kommun som sagts upp, och när
hon ringde samma kommunen för att anmäla att hon var arbetslös kopplades till
ett callcentre i Indien.
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att kvalificerade arbeten flyttas; mjukvaruprogrammerare, medicinska
specialister, advokater och finansanalytiker. Även om det rör sig om
få jobb i det stora hela (usa:s arbetsmarknad sysselsätter 130 miljoner
människor) så är det en inte försumbar del av de 2,4 miljoner jobb
som ”saknas” efter den senaste konjunktursvackan. Enligt en prognos
kommer 3,3 miljoner arbetstillfällen enbart inom företagstjänster
att flytta utomlands, främst till engelskspråkiga länder i Asien (For-
rester Research Inc). Inte minst visar det sig att forskning och it
med internationella språk (till exempel engelska och matematik) och
referensramar, lämpar sig väl för etableringar i utlandet. Netto-
effekten för sysselsättningen på längre sikt är sannolikt positiv, medan
effekterna på lönebildningen under lång tid sannolikt blir återhållande.

Sambandet mellan ekonomi och arbetsmarknad är naturligtvis
mer dynamiskt, än att ett utflyttat arbete motsvaras av exakt lika

Figur 7. Befolkningsandel efter utbildningsnivå, 25-64 år, 2002. Eurostat,
Labour Force Survey, 2002.
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många färre jobb i hemlandet. Volvo uppger att tre nya jobb vid
deras fabriker i Kina ger ett nytt högkvalificerat jobb i Sverige. En
amerikansk beräkning hävdar att priserna på it-utrustningar sjunkit
med mellan 10 och 30 procent genom utflyttning av produktionen,
vilket stimulerat efterfrågan på dessa produkter till nytta för före-
taget. Investeringarna där denna nya billiga teknik ingår ökade i usa
när priset sjönk. I sin tur ökade dessa företags konkurrenskraft och
skapade mängder av nya arbeten som inte skulle blivit till utan pris-
sänkningen.

En effekt av globaliserings- och integrationsprocessen är att ännu
fler svenskar kommer att arbeta utomlands och växla mellan arbete i
olika länder. Medan detta rört en liten grupp relativt gynnade lön-
tagare hittills, menar forskare att beredskapen till internationellt
arbete på mer normala villkor blir ett vanligare krav i framtiden.
Samtidigt innebär det att sociala förmåner som är ”portabla” (med-
flyttbara) kommer att krävas.

Konvergens och specialisering

Den öppna ekonomin påverkar oss på flera sätt. Det har påpekats att
företag i små länder behöver stora marknader för att växa. Andra
konsekvenser är begränsningar i vår frihet att utforma svenskt
arbetsliv som vi vill. Innebörden i begreppen integration och konver-
gens är snarlika. Samma teknologi finns världen över – den främsta
teknologin kan finnas i fattigare länder om investeringarna där är av
senare datum. it driver på företagen till ökad likhet när det gäller
affärssystem och administration. Snabba affärer kräver kompatibla
system med smidiga gränssnitt och lagar och regler som är anpassade
och standardiserade.

Parallellt med den ökade likformigheten strävar företag och länder
efter att utveckla en specialisering som ger unika konkurrensför-
delar. Man planerar och bygger nätverk och infrastruktur som gynnar
den inriktning man valt.
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Några processer som präglar den ekonomiska integrationen är
följande:

1. Konvergens vad gäller produktionssystem drivs på av den nya
arbetsdelningen som innebär att företag lägger ut produktion och
optimerar fördelar, nästan i realtid. Ska man inte bli inlåst i ett sam-
arbete är det fördel med allmänt använd teknologi. Ju bredare desto
fler underleverantörer kan vara med och konkurrera. För att kunna
göra affärer över hela världen drivs företag att avstå från nationella
egenheter. Den ambition som fanns att utveckla svenska arbetspro-
cesser, som var mer ergonomiskt och psykosocialt anpassade efter
människan, blir allt svårare att hävda.15 Den generella trenden mot
standardisering och konvergens påverkar särskilt arbetet, organisa-
tionen och arbetsmiljön i tillverkningsindustrin; men också projekt-
styrt arbete, affärssystem och administration. Det finns en rädsla hos
en del forskare att systemen blir så stora och komplexa att utveck-
lingen stannar upp, precis som utvecklingen inom järnvägarna
bromsades upp av de höga kostnaderna att byta en en gång etablerad
standard.

2. Olika redovisnings- och revisionssystem och affärsrelevant lag-
stiftning blir internationellt likriktade. Internationella koncept lan-
seras för hur belöningssystem ska utformas för den högsta ledningen,
hur företagets humankapital ska värderas och redovisningskalkyler
utföras. Bakom detta finns de internationella kapitalplacerares
önskan att kunna jämföra resultat och checka av att företaget till-
lämpar vad de föreställer sig är de bästa systemen. En internationell
redovisningsstandard (ias) har utvecklats och kommer från 2005 att

15. Det kan dock noteras att Volvo, tack vare experimenten i fabrikerna i Udde-
valla och Torslanda har ett mer flexibelt produktionssystem, som gör företaget
mest lämpat att inom Fordkoncernen parallellt bygga olika bilmodeller (Business
Week).
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beröra börsen i 92 länder. Sju tusen av världens största företag över-
går då till ias.

På liknande sätt kräver ledningen för stora internationella kon-
cerner att olika enheter ska kunna genomlysas på ett jämförbart sätt.
Stor betydelse i sammanhanget har konsultbranschens och revi-
sionsfirmornas globalisering. Från att ha varit utpräglat nationella
företag har de blivit utpräglat internationella – de största kan ha
100 000  anställda. Några av dem har stora planer för att med hjälp
av ny informationsteknik bygga standardiserade affärssystem som
ska användas globalt.

3. Många ägnar sig åt internationell benchmarking vilket också
stimulerar likriktning av metoder. Inom eu har det utvecklats hundra-
tals olika ”benchmarks” där företag, kommuner och länder med stor
energi kämpar om ledande placeringar. Medan somliga menar att
intresset för benchmarking gynnar likriktning och kopiering i stället
för kreativitet, finns det andra som menar att möjligheterna att
stämma av nyckeltal ger en ökad frihet och leder till djärvare experi-
ment.

4. Dagens ekonomier präglas av maktförskjutning mot marknaden;
av en del optimistiskt uttryckt som att kunden är kung. Varumärke,
marknadsandelar och en strategisk position i värdekedjan, ger styrka
i förhandlingar med andra intressenter. Företag som ikea och h&m
är väl positionerade i det avseendet. De kan köpa billigt för det finns
ett överflöd av tillverkare och säkra en hög vinstmarginal för att de
har väl upparbetade kundflöden. Många marknader utvecklas mot
oligopol, i skydd av höga etableringskostnader och skalfördelar
inom marknadssegmentet. Marknadsmakten påverkar de vertikala
relationerna mellan företagen i produktionskedjan. Ett intressant
exempel finns i telekomsektorn där makten plötsligt svängt från
mobiltillverkarna till nätoperatörerna. Vissa företag vill sälja
abonnemangspaket med avancerade mobiler under sitt eget varu-
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märke. Man kräver att tillverkarens logotyp tas bort eller placeras på
ett undanskymt ställe. Nokia och andra självmedvetna tillverkare
har avvisat kraven och därmed förlorat affärer som i stället gått till
uppstickare i Asien. Dessa har på det sättet snabbt tagit stora mark-
nadsandelar.

Den öppna ekonomin ger en del företag möjligheter att bygga en
extrem maktposition gentemot andra intressen i samhället. Företag
som Wal Mart, världens största butikskedja för livsmedel, utnyttjar
maximalt sin förhandlingsstyrka såväl mot kommuner och leveran-
törer som de anställda. Man säljer för 256 miljarder dollar om året
till de 100 miljoner kunder per vecka som besöker affärerna. Sin
ställning har man erövrat dels genom att möta kundefterfrågan, dels
genom att utnyttja en maktposition som är grundad på marknads-
imperfektioner. Man har eftersträvat att hålla fackföreningar borta
och har satt en låg nivå för anställningsavtalen som tvingat konkur-
renter att följa efter och försämra arbetsvillkoren för sin personal.
Liknande exempel på konkurrens baserad på sämre anställningsavtal
som har ekonomisk integration som förutsättning, finns inom låg-
prisflyg, turism och åkeribranschen med mera.

Enligt analysen ovan kommer internationaliseringen framför allt att
präglas av likformighet och konvergens. Storleken på de nya sys-
temen kan utvecklas så långt att konkurrensen blir ineffektiv och
kostnaderna för att ändra systemen blir så stora att utvecklingen
bromsas upp. Det är dock inte så att det för varje produkt finns ett
givet bästa system och en bästa produktionsplats. Ekonomer talar
om multipla jämviktslägen. Det finns olika sätt att stärka sin konkur-
renskraft. Om två företag verkar i samma ekonomi, med samma till-
gång till teknologi och utbildning, anses kostnaderna för kapital,
löner, driften med mera förklara ungefär hälften av effektivitetsskill-
naden. Resten utgörs av skillnader i X-efficiency; ett begrepp som
betecknar löntagarnas grad av vardaglig kreativitet, ansträngning,
organisationsförmåga och allmän klokskap (Frantz 1997; Leiben-
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stein 1975). När man ska förklara svenska företags framgångar, blir
det ofta med hänvisning till denna sorts kompetens.

Konkurrensfördelar handlar om det unika, trots de starka krafterna
i konvergerande riktning. Det nations- och företagsspecifika hand-
lingsutrymmet måste erövras på nytt. Det varierar naturligtvis för
olika branscher och företag, men handlar mer sällan om det tekniskt
unika och oftare om unika synergier med andra företag och kunder.
Marknadspositionen är viktigare än själva produktionen. En gång
var variationer i produktionens effektivitet, i kvalitet och liknande
de viktigaste särskiljande parametrarna mellan företag. Effektiviteten
i tillverkningen avgjorde om man fick sälja, efterfrågan på mark-
naden var ett mindre problem. Nu gäller både och.

En organiserad marknadsmakt ger företaget inflytande och för-
delar. Liknande möjligheter att påverka har alla som har tillräckligt
inflytande över kundernas val. Inom rörelsen för rättvis handel har
man drivit kampanjer för att tvinga företag i slutändan av förädlings-
kedjan att betala rimligt för råvaror och halvfabrikat. Miljörörelsen
har drivit framgångsrika kampanjer mot storföretag som inte betett
sig anständigt mot människor och miljö (Held & McGrew 2000).
Samma mekanismer är intressanta när fackföreningarna vill försvara
sina intressen i den öppna ekonomin och skapa gehör för sina krav.
Arbetstillfällena må vara flyttbara, men köpkraften är det inte.

Den nya löntagarmakten

De öppna marknaderna och den ekonomiska integrationspolitiken
missgynnar knappast de fackliga organisationerna. Den starka kopp-
ling mellan den politiska och fackliga sfären som funnits i Sverige
blir mindre verksam när många beslut är överstatliga, men bety-
delsen av internationellt fackligt samarbete ökar, liksom att finna
nya sätt att utöva löntagarmakt. De fackföreningar som leder ut-
vecklingen mobiliserar sina medlemmar att utöva inflytande på nya
sätt. Utöver ett mer traditionellt maktspel arbetar löntagarorganisa-
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tionerna med opinionsbildning. Ett större antal fackliga tvister förs
juridiskt i stället för som förhandlingar på företags- eller nationell
nivå. För svensk fackföreningsrörelse handlar det om en anpassning
till de kontinentala ländernas system som bygger mer på lagar än på
avtal. En del fack har stärkt sin professionella kompetens inom om-
råden där företagens strategival påverkar medlemmarna, i syfte att
försöka påverka företagen med sakargument, snarare än intresse-
baserade påtryckningar. Viktiga uppgörelser förutsätter inte bara
samförstånd med arbetsgivarna, utan också med fackliga organisa-
tioner i andra länder.

Inom arbetsmiljöområdet och den dagliga verksamheten har
facket förlorat en stor del av det initiativ man hade (Levinson 2004).
Företag med en stark facklig verksamhet visar att rätten till styrelse-
representation och medbestämmande fortfarande är starka positioner
att driva löntagarintresset från. Men man har också utvecklat nya
strategier utifrån hur makt utövas i den nya ekonomin. I många fall
har det handlat om att föreslå positiva alternativ utifrån ett vinn-
vinn perspektiv, vilket förutsatt att man kan bygga upp en stark posi-
tion grundad på idéer och kunskaper hos de många medlemmarna.

De baser för agerande som nya fackliga strategier utnyttjat är
bland annat:

• Medlemmen som anställd – företagen är i vissa fall mer beroende
av ett konfliktfritt samarbete än tidigare.
• Konsumentmakten – fackliga organisationer kan framgångsrikt
driva krav via konsumenterna.
• Professionalism och information – facket har tillgång till stora
nätverk och kan bygga upp effektiva system för informations-
behandling, benchmarking utifrån sina intressen, som kan an-
vändas i förhandlingar och opinionsbildning.
• Medlemmarnas enskilda agerande – facket kan förse medlem-
marna med information och annat beslutsunderlag som påverkar
deras möjligheter att själva driva frågor och fatta viktiga beslut
(=”styrd marknadsmakt”).
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Till slut en påminnelse om att det globala handelssystemet är stör-
ningskänsligt. Det är beroende av positiva politiska attityder till fri-
handel, något som till exempel debatten i flera europeiska länder
liksom inför det amerikanska presidentvalet 2004 visar att man inte
kan ta för givet. Vid flera tillfällen har smärre skärmytslingar påmint
om risken för handelskrig mellan de ekonomiska stormakterna.
Systemet är också beroende av billiga transporter, det vill säga lågt
oljepris. Frihandeln hotas vidare av större väpnande konflikter i
världen eller terrorverksamhet. Även om globaliseringen nu drivs på
som av en naturkraft, är det viktigt att komma ihåg att processen
inte är irreversibel och att om det blir ett bakslag kommer små rika
länder att drabbas extra hårt.

Konkurrens från en stark position

Sverige har styrkepositioner i välutbildad arbetskraft, ordnade för-
hållanden på arbetsmarknaden och väletablerade institutioner för
att hantera olika frågor mellan parterna. Det är emellertid fel att tro
att de nya medlemsländerna har väsentligt lägre utbildningsnivåer,
vilket framgick av figur 7.

Globaliseringen ökar tillgången på råvaror och standardiserade
produkter. De länder som konkurrerar i den mer avancerade delen
av produktionskedjan måste beakta den grundläggande meka-
nismen. Det spelar inte stor roll vem som får tillverka den färg Pi-
casso målar med. Det är vad han gör med den som skapar värdet.
Kaffeodlande afrikanska bönder får bara 1,5 procent av Starbucks
pris per kaffekopp. Den nya ekonomins princip är att lägga ett högt
mervärde till materialet som ger en hög vinstmarginal.

Som ett land med höga arbetskraftskostnader och med mycket
hög beskattning av arbete jämfört med kapital, måste Sverige ha för-
delar i form av högre mervärde i produkter och tjänster. Det värdet
kommer inte bara av duktigare produktionstekniker och marknads-
förare utan av hur vi hanterar transaktionskostnader (kostnaderna
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för att göra affärer, sprida och värdera information, upprätta håll-
bara avtal utan skadeståndsrätt med amerikanska proportioner, och
mycket annat). Som framgått konkurrerar vi med många länder som
har en god utbildningsnivå och motiverad arbetskraft. Många av de
fördelar vi haft är ganska lätta att ta igen. Våra långsiktiga fördelar
måste ligga i effektivare komplexa system, logistik och transport,
itk-infrastruktur, nätverksstrukturer, där olika kompetenser eller
komponenter för framgångsrik affärsverksamhet integreras.

Man kan också notera att debatten om skattetrycket kommit i ett
nytt läge. För det första har det visat sig att den internationella stati-
stiken har stora brister och många skillnader saknar praktisk bety-
delse för att bedöma skattetrycket. Vidare har forskare börjat intres-
sera sig för hur det kommer sig att flera högskatteländer inte bara är
mer jämlika, utan även har en mycket god tillväxt och sysselsättning.
Både i lågskatteländerna usa och Storbritannien har inkomstklyftorna
och fattigdomen blivit stora politiska frågor. Slutligen har nya
undersökningar visat att företagen är mindre intresserade av skatter
än man trott. Man har konstaterat att skatter är en ganska liten del
av de flesta företags produktionskostnader och sällan avgörande för
lokaliseringsbeslut. De totala lönekostnaderna, kostnader för olika
företagstjänster, energi, transporter, tillgång till experter med mera
är intressantare (Lynch 2004).

Således, hävdar dessa forskare, är det viktiga hur beskattningen
sker och vad skatterna används till. Om de används för att skapa en
hög nivå inom forskning, utbildning och fysisk infrastruktur så är
företagen ofta med på noterna. Förhållanden som underlättar för
företagen att rekrytera personal nationellt och internationellt till
sina arbetsställen, är viktiga. För länder med ett mycket högt skatte-
tryck som Sverige, blir kraven extra stora på att ha en mycket effek-
tiv offentlig sektor.

Man måste också beakta hur effekterna av skattetrycket blir på
nybildningen av jobb inom olika sektorer. Många tjänster påverkas
till exempel mycket lite av en effektiv transportsektor, närhet till en
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internationell flygplats och förstklassig fou. Tröskeln är extra hög
om enskilda hushåll vill anställa någon i hushållsnära tjänster (hant-
verkshjälp, fastighetsunderhåll, städning, tvätt med mera), vilket kan
få effekter på sysselsättning. Skattetryckets effekter på konsum-
tionens karaktär påverkar intresset från företag för etablering av
verksamhet.

Om de senaste årtiondena präglats av en ganska ensidig bild av
vad som skapar tillväxtinriktade samhällen, med tonvikt på mark-
nadsekonomiska lösningar, finns nu en större enighet om att här
föreligger förutsättningar för olika jämviktstillstånd.

Den offentliga sektorn lever sedan några år under nya ekono-
miskt stramare regler. Inom wto och eu utvecklas ett tjänstedirektiv
som kan få långsiktiga konsekvenser för hur tjänsterna finansieras
och organiseras. Utvecklingen med konkurrensutsättning kommer
med stor sannolikhet att fortsätta, stimulerad av möjligheterna att
pressa kostnaderna genom internationell konkurrens.

Ett ökande antal experter har på senare år hävdat att den mini-
mala staten inte ger avancerade länder det bästa konkurrensför-
delarna. En kvalificerad och motiverad arbetskraft är viktigare än
lägsta skatt, liksom att landet erbjuder attraktiv livskvalitet som gör
det lätt att rekrytera utländsk arbetskraft dit.

Slutord

Små avancerade länder har mycket att vinna på öppna marknader,
samtidigt är de exponerade för stora risker på grund av sin omfattande
handel. Många av deras företag är snarare statslösa än nationellt för-
ankrade i hemlandet. Det finns en upplevd hotbild av jobb som för-
svinner utomlands, samtidigt som vare sig skatter eller löner i dessa
konkurrentländer ökar. Det är ett osannolikt scenario. Om de nya
eu-medlemmarna, Ryssland och andra länder som vi har utvecklade
affärsförbindelser med, har demokrati och respekt för mänskliga fri-
och rättigheter inklusive facklig frihet, kommer människorna i dessa
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länder, som tidigare i Västeuropa, att kräva högre löner och en bättre
välfärd. Det är bara totalitära regimer som kan hålla tillbaka folks
krav på att bli delaktiga i tillväxten, vilket också gör att utvecklingen
i sådana länder avstannar.

Världsbanken har i ökad utsträckning tagit sig an dessa frågor och
i en av dess publikationer skriver förre chefsekonomen, nobelpris-
tagaren med mera J Stiglitz (World Bank Institute 2002) att reger-
ingarna i biståndsländerna måste handla i medborgarnas intresse.
När politiska alternativ påverkar olika grupper på olika sätt, måste
regeringen analysera alternativen utifrån vem som tjänar och vem
som förlorar och handla därefter i demokratins och rättvisans intresse.
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Kapitel 5
Hur bra är svenskt arbetsliv?

Bilden av den svenska välfärden är ganska splittrad. Det svenska
löneläget är lågt jämfört med många industriländers; arbetskrafts-
kostnaden (lön och social avgifter) är bland eu:s högsta; bnp per
capita placerar Sverige på en mittplats bland oecd-länderna, efter
Danmark och strax före Finland. Men bnp är ett trubbigt mått och
de välfärdsindex som olika internationella organisationer samman-
ställer, ger en bredare bild av välfärden.

scb (2004) har jämfört fem olika välfärdsindex.16 Enligt redovis-
ningen toppar Sverige tre av dessa och ligger på andra plats i ett. En
del indikatorer i dessa index är tveksamma, men bilden av ett land
med mycket hög välfärd är ändå övertygande. Av figur 8 framgår
skillnaden mellan en rangordning efter bnp per capita och fn:s fat-
tigdomsindex. Sverige har lägst fattigdom av alla länder, mätt med
detta multidimensionella index.

Gemensamt för dessa välfärdsbegrepp (utom bnp) är fokuseringen
på olika trygghetsaspekter. En kritik som finns hävdar att man i för
liten utsträckning beaktar dynamiska och kreativa välfärdsaspekter –
inte bara trygghet utan också självförverkligande. I ett Maslowskt
perspektiv handlar dessa index mer om basal trygghet, som för
länder med stor fattigdom är viktigast, mindre om de välfärds-
problem som präglar de materiellt utvecklade länderna.

European Foundation for the Improvement of Living and Wor-
king Conditions (2004) har jämfört en serie indikatorer av betydelse

16. Human Poverty Index, zuma, wisp och hle – Happy Life Expectancy, bnp
per capita och land.
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för integrationen i de gamla och de nya medlemsländerna utifrån
aspekter som inte bara gäller förfogande över välfärdsresurser utan
även berör en bredare handlingsrepertoar och psykosociala faktorer.
Man har funnit stora skillnader mellan de gamla och de nya med-
lemsländerna, nästan genomgående till de gamla medlemsländernas
förmån, som har betydelse när det gäller integrationens dynamiska
sida. Några aspekter som belyser arbetslivet och arbetsmarknaden i
några mindre av eu:s medlemsländer har sammanställts i tabell 1.
Skillnaderna är i allmänhet små, danskarna har ofta den mest positiva
attityden. Anmärkningsvärt är att svenskar mer än andra länders in-
vånare upplever att familje- och vänförhållanden påverkas negativt
av arbetet. Dessutom kan man notera den stora skillnaden mellan
Danmark och andra länder när det gäller ”mycket nöjd med livet”.

Figur 8. BNP per invånare och FN:s välfärdsindex, normerade värden.
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De nya medlemsländerna (ac 10) har lägre värden på de flesta
arbetsrelaterade variabler.

Insider och outsider förhållanden

De flesta länder med ett utvecklat välfärdssystem följer en arbets-
linje, det vill säga full utdelning från försäkringssystemet förutsätter
att man är aktiv på arbetsmarknaden. Inom eu är Sverige ett av de
länder där kopplingen arbetsmarknad och full delaktighet i trygg-
hetssystemet är starkast. Motiven att förvärvsarbeta har breddats i
takt med de sociala reformerna. Pensionsreformen som kopplat
pensionsrättigheterna mer direkt till vad man själv tjänat in, har
gjort att svenskar är kvar i arbetskraften längre och i större antal än i
andra länder. Föräldrapengen, vars storlek påverkas av lönein-
komsten, anses bidra till det sena barnafödandet. Att vara fast etab-
lerad på arbetsmarknaden är det sista stora steget i vuxenblivandet.
Med arbetslinjen som socialpolitisk princip följer att även männis-

Tabell 1. Upplevelse av levnadsförhållanden.

Sverige
Danmark
Finland
Irland
Österrike
EU15
AC 10

80
88
79
76
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73
51
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90
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76
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83
66
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92
96
92
91
84
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10,1
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kor som inte vill eller kan förvärvsarbeta ändå håller sig kvar i
arbetskraften som sjukskrivna eller arbetslösa.

De flesta uppskattar arbetslinjen även om de inte alltid själva
lever efter den. Man ser en etiskt rimlig logik i att man ska bidra
efter sin förmåga för att få del av resurserna efter sina behov.
Genom att arbetslinjen i denna mening är så starkt förankrad, mäter
man också sitt människovärde i att ha en trygg anställning.

Så långt är det okomplicerat. Problemen ligger dels i hindren
som måste passeras för att få ett fast arbete, dels i den inlåsning som
drabbar en om man tillhör ett litet och svagt arbetsmarknadsseg-
ment (Lindbeck & Snower 1988). Grupper som står utanför har en
tröskel att passera för att komma in. Alla arbetssökande får färre
chanser att konkurrera om arbetstillfällen, vakanskedjorna blir färre
och kortare. För många är lusten att förkovra sig proportionell mot
hur de ser möjligheten att faktiskt få (tillfälle att söka) jobb. Ju längre
från en ”fullvärdig” anställning man står, desto svagare blir motiva-
tionen.

Problemen med arbetslinjen ökar om arbetsgivarna, som har av-
görandet om vilka som släpps in i sin hand, börjat tillämpa olika till-
fälliga anställningsformer för att komma undan dyrare varianter av
den skyddslagstiftning och de avtal som finns. Allt fler tillhör kate-
gorin mittemellan, tidsbegränsat anställd, inhyrd arbetskraft, vikarie
och så vidare. Som arbetslinjesystemet är konstruerat är de inte full-
värdiga medlemmar i arbetslivets republik. De tidsbegränsade an-
ställningarna kan naturligtvis också ses som en dörr på glänt. De
minskar arbetsgivarens risktagande och kan därför ge fler chansen.
Det ligger någon sanning i båda uppfattningarna (Schmid & Gazier
2002).

Arbetslinjen i välfärdspolitiken innebär att man medvetet dragit
en gränslinje mellan in- och utsidan. Genom lag- och avtalsreglerade
rättigheter och möjligheter till medbestämmande är tanken att den
maktobalans som förstärks av det höga anställningsberoendet ska
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motverkas. Dock kräver ett effektivt medbestämmande i en full
sysselsättningsekonomi att löntagarna kan skramla både med ”exit”
(säga upp sig) och med ”protest” (klaga och förhandla). När exit inte
längre av många upplevs som en realistisk möjlighet ökar makt-
lösheten och trycket på att utveckla och förbättra arbetslivet minskar
(Levinsson 2004). Mer kärnfullt kan man konstatera att löntagarnas
viktigaste påtryckning i vardagen, ”protest” uppbackat av hot om
”exit”, blockeras av risken att förlora insiderfördelar. Här finns en
förklaring till den av olika forskare redovisade tendensen till att färre
löntagare vill kritisera arbetsförhållanden av rädsla för negativa
konsekvenser.

I Europen Foundations levnadsnivåstudie (2004) har det sociala
utanförskapet mätts, dels med vissa indikatorer över faktiska förhål-
landen, dels subjektivt. I tabell 2 visas andel av befolkningen med 0
bristfaktorer, samt med två eller fler (av sju). Slutligen redovisas det
subjektivt upplevda utanförskapet. För Sverige har 69 procent inga
bristfaktorer, 8 procent två eller fler, 16 procent upplever utan-
förskap, det vill säga dubbelt så många som faktiskt är utanför enligt
denna definition. Danmark har lägst utanförskap med denna mät-
metod och samma relation mellan objektiv och subjektiv nivå. Fin-
land däremot har 14 respektive 35 procent på de båda indikatorerna
och därmed flest utanförstående av de små eu-länderna i tabellen.

Tabell 2. Index över socialt utanförskap. Procent.

Antal objektiva bristfaktorer Subjektivt upplevt utanförskap bland
0 2 eller fler missgynnade (2 eller fler faktorer)

Danmark 79 7 15
Sverige 69 8 16
Finland 69 14 35
Österrike 76 11 29
Irland 73 10 32

EU15 69 12 24
EU AC 13 64 14 19

Anmärkning: AC 13 avser nya medlemmar plus tre kandidatländer.
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Variationsmöjligheter på ett tema

En undersökning av den ekonomiskpolitiska regimen i olika länder,
Varieties of Capitalism. The Institutional Foundations of Comparative
Advantage (Hall & Soskicke 2001) avvisar tesen att ökande interna-
tionell ekonomisk integration kommer att medföra att institutioner
och regelverk i olika länder konvergerar mot en enhetlig mest effek-
tiv modell. Den viktigaste politiska uppgiften enligt Hall och Sos-
kicke är att förbättra företagens och andra aktörers samverkan kring
ekonomin och arbetsmarknaden. Forskarna avvisar föreställningen
att alla företag har samma behov och preferenser när det gäller insti-
tutionella villkor. Överensstämmelse mellan delarna är det betydelse-
fulla. Den internationella integrationen avslöjar ineffektiva system,
men inte vad som är bäst.

Bokens två grundmodeller, den liberala marknadsekonomin och den
koordinerade marknadsekonomin, utmärks av ett antal komplementära
funktioner. Det betyder att inom respektive modell finns det system
som är funktionella i det nationella sammanhanget, men inte själv-
klart överförbara. Författarna visar med olika exempel hur social-
politiska system kan förbättra marknadernas funktion och före-
tagens affärsmöjligheter. Det centrala analytiska begreppet är social
systems of production. Produktion kräver inte bara kapital, arbetskraft
och marknader, utan även institutioner som förstärker olika produk-
tionsresurser, underlättar informationsspridning, hanterar olika
former av större eller mindre marknadsmisslyckanden, som har med
fripassagerarproblem, så kallat opportunistiskt beteende med mera
att göra. Inte minst är olika institutionella arrangemang som påverkar
arbetsmarknadens funktionssätt betydelsefulla om man vill optimera
arbetsutbudet och investeringarna i humankapital.

En fråga som Varieties of Capitalism aktualiserar är hur den öppna
europeiska arbetsmarknaden kommer att påverka möjligheterna att
skapa fruktbara nationella synergier mellan ekonomin och ”the social
systems of production”. Så länge de nationella gränserna upprätt-
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hölls var det lättare att skapa överensstämmelse mellan olika del-
system och institutioner. I en övernationell ekonomi bildas nya del-
marknader över gamla gränser för olika branscher, grupper av
arbetskraft och så vidare. Möjligheterna att uppnå en fruktbar an-
passning mellan dessa och de sociala produktionssystemen minskar.
Lokala omständigheter som varit en fördel kan snabbt bli en belast-
ning och omvänt.

Landets institutioner skapar attityderna

eu rapporten Jobs, Jobs, Jobs: Creating More Employment in Europe,
diskuterar omställningspolitiken i det gamla och nya eu. Inom eu
finns en hög tilltro till möjligheterna att via aktiva åtgärder åstad-
komma en väsentlig ökning av arbetskraftsutbudet och få ner den
höga europeiska arbetslösheten. I analysen är som tidigare nämnts
Danmark, Finland och Sverige positiva exempel på länder som för-
enar trygghet, välfärd och sysselsättning. Utmärkande för Wim
Koks rapport är en bred ansats, där de flesta tunga politikområden,
ekonomi, skatter och socialförsäkringar liksom utbildnings- och
omvårdnadspolitiken skärskådas i ett arbetsmarknadspolitiskt sam-
manhang.

Utredningen visar, som tidigare rapporter från ilo och oecd, att
Danmark är det land i Europa som bäst tycks förena eu:s olika eko-
nomiska mål inom arbetsmarknadsområdet (ilo 2003). Till skillnad
från Sverige har man inte en accelererande sjukskrivning, man har
en hög flexibilitet och samtidigt inom många relevanta områden
mycket positiva attityder. Det senare är intressant eftersom det
danska systemet lägger större ansvar på individen själv, samtidigt
som staten ger generösa bidrag. Detta förhållningssätt tycks vara en
avgörande faktor bakom de danska framgångarna. I tabell 3 framgår
en viktig skillnad mellan länder, hur man uppfattar orsakerna till
skillnader i dåliga levnadsomständigheter (reasons why people live
in need).
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Sverige har en påtagligt avvikande attitydstruktur enligt den euro-
peiska levnadsnivåundersökningen. Ännu tydligare blir det om alla
svarsalternativen tas med: Svag ansträngning (9 procent), otur (14
procent), del av modernt framåtskridande (29 procent) övrigt (5
procent). Av eu:s gamla medlemsländer ligger Sverige lägst på ”lazi-
ness or lack of willpower” med bred marginal, när det gäller ”injustice
in society” högst, respektive ”part of modern progress” tvåa, tre pro-
cent efter Danmark.

Medan länder kan lära av varandra i positivt och negativt hän-
seende, finns det också nationella variationer som sammanhänger
med skillnader i samhällsinstitutioner, kultur, tradition, politisk

Tabell 3. Orsaker till dåliga levnadsomständigheter, i procent ja. (Källa: Euro-
pean Foundation, 2004.)

Orättvisor Otur eller svag Del av modernt
i samhället ansträngning framåtskridande

Danmark 13 49 32
Nederländerna 21 38 25
Storbritannien 22 48 25
Irland 25 45 22
Österrike 31 36 26
Belgien 33 38 25
Grekland 35 35 26
Portugal 36 38 11
Spanien 37 38 21
Italien 39 48 17
Tyskland 40 30 26
Frankrike 42 33 20
Finland 44 29 24
Sverige 44 23 29
Estland 46 21 32
Litauen 52 18 30
Lettland 53 27 18
Polen 53 20 22
EU 15 35 37 23
AC 13 60 24 14

Anmärkning: AC 13 är EU:s nya medlemmar plus tre kandidatländer.
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historia och näringslivsstruktur. Attityder och förhållningssätt skapas
av ett lands institutioner. Det är rimligt att tro att den danska kom-
binationen av trygghet och öppna system ligger bakom de observe-
rade skillnaderna.

Ett yndigt land?

I ett antal av European Foundation institutes utredningar framstår
Danmark som en intressant avvikare. När det gäller tillfredsställelse
med sin anställning bekräftas relationen i flera olika surveymaterial
med olika huvudmän (cfi Group/MarkedsConsult 2003; Pettersson
2004):

Tabell 4. Surveymaterial, andel positiva svar i procent.

Sverige Danmark

European Foundation 80 88
European Values Study, 48 64
European Employee Index 63 70

En risk med länderjämförelser är att olika tillfälligheter kan spela in,
som att respektive näringsliv är inne i olika stadier i konjunktur-
cykeln, eller att de demografiska förhållandena inte är jämförbara
och så vidare. Men data är ändå så pass konsistenta att skillnaderna
bör uppmärksammas.

Integrationen på arbetsmarknaden av invandrare är en annan
indikator på öppenhet (figur 9). Danmark ligger på genomsnittlig
eu nivå, något högre än Sverige.17

Vad är orsakerna till skillnader i attityder och synsätt mellan
svenskar och danskar? En dansk undersökning från Copenhagen In-
stitute for Future Studies av företag i Öresundsområdet visar att

17. I sammanhanget kan man erinra om Danmarks restriktiva invandrarpolitik
som enligt mångas uppfattning är diskriminerande. Det är svårt att säga om den
nya politiken påverkar de faktorer som påvisas här
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svenskarna har en kollektivistisk syn och en organisationskultur som
är mer samförståndsinriktad. Svensk arbetsplatskultur har enligt
studien inte förändrats i takt med att inidividualiseringen ökat i sam-
hället. Chefens roll är tydligare, men friheten att lösa arbets-
uppgifterna är väl så stora i danska företag. Den forskare som gjort
utredningen, Henrik Persson, säger i en tidningsintervju:

Den psykosociala miljön är mer påfrestande i Sverige och infly-
tandet över det egna arbetet har minskat. Nedskärningarna inom
den offentliga sektorn har till exempel inneburit att arbetet
detaljregleras ännu mer (dn 23 09 03).

En nordisk undersökning av sjukfrånvaro förklarar den betydligt
lägre nivån i Danmark med att danskar mår bättre psykiskt. Andelen
psykiska diagnoser bland långtidssjukskrivna är 26 procent i Sverige
mot 15 procent i Danmark.

Figur 9. Procentandel anställda för EU-medborgare respektive icke EU-medbor-
gare 2002. (Källa: EU Employment Taskforce 2003.)
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Det finns även institutionella skillnader när det gäller anställnings-
villkoren som kan ha betydelse. Danmark har en väsentligt svagare
anställningsskyddslagstiftning än Sverige. De kan innebära att pro-
blemreaktionerna blir olika; svenskarna stannar under ”protest”,
medan danskar väljer eller påtvingas ”exit”. Arbetslöshetsförsäk-
ringen och de arbetsmarknadspolitiska åtgärderna skiljer sig också
från den svenska modellen, men det innebär inte att ersättnings-
nivåerna är dåliga i Danmark.

Den danska politiken framhålls av många arbetslivsforskare (se
Auer & Cazes 2003) som det främsta exemplet på flexicurity, det vill
säga en förening av rörlighet och flexibilitet på arbetsmarknaden,
ekonomisk trygghet och generös socialpolitik. Danmark satsar en
större andel av sina resurser på en aktiv arbetsmarknadspolitik (figur
10 visar flexibilitet i några små länder enligt eu-kommissionens klassi-
ficering).

Figur 10. Flexibilitet på arbetsmarknaden.
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Den stora danska arbetsmarknadspolitiska reformen 1994, inne-
bar att man skiljde på en passiv och en aktiv fas. Den första var en
lång period av a-kassa under vilken individen på eget ansvar skulle
söka jobb. Den sattes till fyra år följd av en aktiv fas på tre år, med
olika insatser via förmedlingen. Därefter kunde förtidspension och
liknande bli aktuellt. Stegvis har den passiva fasen skurits ner till ett
år. Samtidigt har resurserna för aktiva åtgärder ökat väsentligt och
Danmark är nu det eu-land som satsar mest på aktiva åtgärder i
arbetsmarknadspolitiken. Tyngdpunkten ligger på utbildning och
kompetensutveckling. När den öppna arbetslösheten låg på drygt
150 000 individer, var 100 000 (heltidsekvivalenter) upptagna med
olika åtgärder varav 95 000 hade utbildningsinriktning. Lönsam-
heten var bäst när det gällde anställningar i den privata sektorn.

I Danmark liksom i andra nordiska länder är det en betydande del
av den vuxna och äldre befolkningen som är beroende av försörj-
ningsbidrag. Effekterna av olika åtgärder har mätts både som moti-
vation för arbete, det vill säga ökad andel som sökte arbete aktivt och
som ökning av anställningsbarhet (kunskapseffekt). Initialt var
effekterna stora av de ökade kraven på aktivering, vilket understöddes
av ett bra konjunkturläge. En större del av utbildningarna än hos oss
anordnas i företagen. De företagsförlagda utbildningarna har det
mest positiva resultatet (Madsen 2003).

Avslutningsvis kan man konstatera:
• Det råder stora skillnader i det formella regelverket vad gäller
anställningsskydd. Den danska arbetsmarknaden är öppen, medan
den svenska är sluten. I Danmark är betydelsen av senioritet
väsentligt reducerad.
• I praktiken har detta inte inneburit stora förändringar eller ett
väsentligt annorlunda beteende från arbetsgivarna, om än upp-
sägningar (frivilliga och påtvingade) blivit vanligare.
• Skillnaderna i förhållningssätt och attityder till arbetsmark-
naden mellan svenskar och danskar är i vissa avseenden stora –
svenskarna är mer negativa och passiva.
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Andra länder

I en undersökning av fyra länder jämförs Danmark, Frankrike, med
högt anställningsskydd och hög social trygghet; Japan, med högt
anställningsskydd men låg social trygghet; och usa, med låga värden
på båda parametrarna (Auer & Cazes 2003). I undersökningen hävdas
att Danmark lyckats etablera den mest framgångsrika kombination
för ”flexicurity”, det vill säga en numerisk flexibel arbetsmarknad
med effektivt skydd för inkomst och social trygghet. Rörlighetstalen
är jämförbara med usa:s, men rörlighetens negativa effekter modi-
fieras effektivt av institutionerna, särskilt arbetsmarknadsutbild-
ningen i vilken de offentliga och privata arbetsgivarna engageras. Så
många som var femte arbetstagare har under 1990-talet upplevt en
period av arbetslöshet eller aktiv omställning (förändrade arbets-
uppgifter), i de flesta fall av kort varaktighet.

Denna höga andel överensstämmer relativt väl med situationen i
Sverige, skillnaden tycks framför allt vara att denna period i Dan-
mark ses som en mer aktiv och målinriktad period. Det är inte en tid
av passiv väntan utan av aktiva åtgärder med syfte att utveckla kompe-
tensen, förbättra sin orientering om arbetsmarknaden eller söka
jobb.

I rapporten konstateras att tidsbegränsade anställningar ökar
under 1990-talet, om än betydligt långsammare än vad en del över-
drivna beskrivningar av det nya kreativa arbetslivet kan få oss att tro.
Sverige har ökat andelen från två procent under, till två procent över
medelvärdet elva procent för det större eu. I Spanien, som är känt
för ett starkt formellt anställningsskydd för fasta medarbetare, har
över 25 procent tidsbegränsade avtal. Tre länder utgör undantag
från regeln att tidsbegränsade anställningar ökar; Finland, Irland
och Danmark. De har svagare anställningsskydd, vilket antyder att
det finns ett utbytesförhållande mellan starkt anställningsskydd och
antal undantag såsom tidsbegränsade anställningar. Det kan påpekas



80

att den svenska lagstiftningen angående tidsbegränsade anställningar
nyligen reviderats.

Ett mått på svårigheten för en outsider att etablera sig som in-
sider är andelen anställda med kortare anställningstid än sex månader
och andelen anställningar som avbrutits från år ett till år två. Sveriges
och Danmarks praktik är mer lika än man skulle tro av skillnaderna i
arbetsmarknadsregim. De europeiska extremfallen är Spanien, med
över 60 procents ”misslyckanden” och Nederländerna, med så få
som elva procent. En slutsats av Auers och Cazes genomgång är att
den ökade flexibiliteten inte medfört ett sammanbrott för system
som främjar långa anställningar, men det sker en marginell ökning
av korta anställningar. I en del fall har lagstiftningen modifierats i
avtal. Den högre rörligheten (i vissa europeiska länder) indikerar
inte en låt-gå inställning till arbetsmarknaden. Andelen arbetstagare
som friställs av ekonomiska skäl som brist på arbete och låg lönsamhet
varierar obetydligt mellan de stabila ekonomierna. Den största
delen arbetsbyten beror på anpassningsrörlighet. Man byter jobb av
karriärskäl, för att man inte trivs, för att få bättre arbetstider eller
bekvämare arbetsresor, högre lön eller bättre arbetsmiljö.

Slutord

I kapitlet har vissa jämförelser gjorts utifrån europeiska undersök-
ningar som återspeglar attityder, förhållningssätt och institutionella
arrangemang. Vilka de konkreta orsakerna till attitydskillnaderna är
vet vi lite om. Varje arbetsregim har en socialisationseffekt som
skapar beteendemönster, förhållningssätt och anspråksnivåer. Man
kan konstatera att svenska löntagare generellt har en god självkänsla
och är engagerade i sina jobb. Men jämförelsen med dansk arbets-
marknad ställer frågan: Har svenskarna i högre grad anammat ett
beteende som innebär anpassning till, snarare än förändring av
negativa förhållanden?
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Kapitel 6
Sjukfrånvaro

– arbete – omställning

Den kraftiga ökningen av antalet långtidssjukskrivna och förtids-
pensionerade, som tog sin början 1997, mottogs med stigande be-
störtning av allmänhet och kommentatorer. Få frågor har utretts
lika mycket under de senaste åren. Mängden data som forskarna har
haft tillgång till har dock varit begränsad, anmärkningsvärt nog
saknas djupare analyser av arbetsplatser och sjukskrivningsdiagnoser.
I detta kapitel görs en summering av den aktuella bilden av sjukfrån-
varon. Därefter diskuteras erfarenheter kring arbetsorganisation.
Längre fram, i kapitel 8, belyses problematiken kring en av de van-
ligaste sjukskrivningsorsakerna, stress och överbelastning.

Analyserna kan avfärda en del hypoteser eller visa att sambanden
är mer komplicerade än de flesta tänkt sig, men det vore en överdrift
att hävda att vi har kommit väsentligt närmare svaret på frågan vad
som orsakar den ökade sjukskrivningen. Ett skäl är möjligen att
frågan inte är tydligt ställd. Vad söker man orsaken till – är det sjuk-
skrivningarna, ohälsan eller negativa miljöfaktorer? Vilken den be-
roende parametern än är, om man letar efter en enda orsak så lär
man söka förgäves. Komplexa förlopp utmärks av en blandning av
kausala processer på olika nivåer. Faktorer är verksamma som bi-
dragande, möjliggörande, förstärkande, nödvändiga, tillräckliga, ut-
lösande och så vidare. Om förloppet påverkas av en blandning av
fysiologiska och psykiska processer inom en social och ekonomisk
kontext där alla faktorer bidrar, är det naturligt att man inte får ett
enkelt svar.
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De inledande kommentarerna, där förslappade attityder och
sjunkande moral var ganska typiska förklaringar till fenomenet, har
ersatts av mer komplexa och nyanserade analyser. Några slutsatser
är följande:

• Arbetsmiljön har inte generellt blivit bättre – tvärtom tycks den
i vissa avseenden har försämrats. Framförallt gäller det stress-
belastningen. Arbetsmiljöverksamheten har inte kunnat för-
hindra problemen.
• Arbetsmiljöförsämringar förmår inte ensamma förklara upp-
gången i sjukskrivningar, inte heller demografiska och liknande
förändringar. Den ökade andelen äldre arbetskraft förklarar högst
fem procent av ökningen.
• Huvuddelen av de problem som orsakar långtidssjukskrivning
har en komplex bakgrund med psykosociala inslag. Endast cirka
20 procent av alla sjukskrivningar beror på diagnosticerade soma-
tiska sjukdomar och skador, resten är främst symptombaserade
syndrom. De senare fördelar sig mellan psykiska problem, de-
pression med mera, problem i rörelseorganen och annan över-
känslighet.
• Riskfaktorer som forskarna funnit genom epidemiologiska ana-
lyser är bland annat hög belastning, lågt beslutsutrymme och
återkommande omorganisationer.
• Skyddsfaktorer är bland annat kunskap om stressproblem, frisk-
vårdsinsatser, socialt stöd och tillfällen till återhämtning.

I sammanhanget är det också av betydelse att beakta arbetslivets
gränsvillkor. Det finns ofta en positiv sida av negativa faktorer
(annars skulle de sannolikt vara eliminerade), till exempel en positiv
påverkan på produktiviteten, som är viktig för företagets förmåga att
generera vinst, goda löner, kanske överleva. Har man misslyckats
med en avvägning som är i löntagarnas och företagets bästa intresse?

Den drastiska ökningen av längre sjukfrånvaro som tog sin början
1997 avtog under 2001 och har sedan brutits. Under 2003 sjönk an-
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talet sjukskrivna bland både män och kvinnor för första gången
sedan 1995. Nedgången samanfaller som vid tidigare tillfällen med
ökande arbetslöshet och sjunkande sysselsättning. Delvis påverkas
nedgången av den stora ökningen av antalet med sjuk- och aktivitets-
ersättning, en grupp som nu omfattar cirka nio procent av befolk-
ningen mellan 16 och 64 år. Antalet antingen förtidspensionerade
eller sjukskrivna sedan minst ett år har fortsatt att öka till 628 000
personer i januari 2004, vilket är elva procent av gruppen 16-64 år.
Av dessa kan man räkna med att en mycket liten andel återvänder till
arbetslivet.

Forskningsöversikt – Safir-gruppen

Safir-gruppen är resultatet av ett samarbete mellan Arbetslivsinsti-
tutet, Statens folkhälsoinstitut, Institutet för Psykosocial miljö-
medicin och Riksförsäkringsverket. Gruppen presenterade våren
2004 sin första rapport med ett antal uppsatser kring frånvaro-
problematiken, Den höga sjukfrånvaron – sanning och konsekvens
(Hogstedt m fl 2004). En startpunkt har man i en offentlig utred-
ning, aha-utredningen (sou 2002:5). Där formulerades hypotesen
att något hänt i relationen mellan individ, arbetsplats och läkare.

Samspelen är intrikata och dubbelriktade och tycks leda till en
förändrad syn på vilka påfrestningar på kroppen eller själen som
ska tas hänsyn till – och uthärdas – på arbetsplatsen. Sjukskriv-
ningar har blivit ett allt mer accepterat sätt att hantera press och
påfrestningar som drabbar människor i deras liv (Hogstedt m fl
2004, s 348).

Safir-gruppen konstaterar att någon egentlig försämring av folk-
hälsan i Sverige inte skett under de senaste decennierna. Dödlig-
heten bland sjukskrivna och förtidspensionärer har minskat över
åren, och under 1990-talet är en mindre andel dödliga sjukdomar
sjukskrivningsorsak. Man säger:
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I själva verket pekar alla indikatorer på en trendmässig förbätt-
ring i hälsan för befolkningen i arbetsför ålder. Tydligast är ut-
vecklingen mot en allt högre medellivslängd, som beror på bättre
uppväxtvillkor, minskad rökning, förbättrade kostvanor i den
vuxna befolkningen och förbättringar i medicinsk teknologi
(s 350).

Man gör emellertid ett viktigt tillägg som gäller just den grupp som
är överrepresenterad bland sjukskrivna och förtidspensionerade.
Mot slutet av 1990-talet ökar andelen kvinnor som är äldre och har
låg utbildning, som själva bedömer sitt hälsotillstånd som dåligt.
Andra hälsoundersökningar motsäger inte självskattningarna. Enligt
Safir har den hälsovägda medellivslängden ökat sedan början av
1980-talet för alla socioekonomiska grupper, utom för kvinnor med
de lägsta yrkeskvalifikationerna där läget är oförändrat. Man konsta-
terar dock att ökningen i kvinnornas rapporterade ohälsa är för liten
för att förklara den kraftiga uppgången i sjukskrivningen sedan
mitten av 1990-talet. Det är inte heller hälsan i sig som i första hand
är grund för sjukskrivning utan arbetsoförmågan, vilket för in ett
ytterligare svårbedömt moment. Möjligheten att arbeta trots olika
besvär påverkas av en rad faktorer, såsom acceptansen bland arbets-
kamrater, risk för spridning av smitta, möjligheterna att anpassa
arbetsinnehållet och så vidare.

Internationella jämförelser visar enligt Safir att Sverige, Neder-
länderna och Norge har en sjukfrånvaro som betydligt överstiger
andras länders inom eu 12. I Sveriges fall är detta inget nytt, sett
över tjugo år har vår sjukfrånvaro varit i medeltal 4,2 procent, mot
1,7 procent för hela tolvnationsgruppen. Variationen har också varit
betydligt större än i alla jämförda länder, om man jämför högsta och
lägsta notering under 1983-2000. Sverige har en differens på 3,2,
Nederländerna på 2,2, Danmark 1,4 procent. Tyskland och Finland
är lägst med 0,4 procent. Resultatet kan tolkas som att det svenska
systemet i högre grad påverkas av olika render.
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Det finns skillnader i arbetskraftens sammansättning som på-
verkar sjuktalen, således är svenska löntagare äldre, fler kvinnor
arbetar och så vidare, men dessa skillnader kan bara förklara en del
av differensen. Andra bidragande förklaringar kan ligga i olika
branschstruktur, produktionssystem och arbetsledning. Länderna
med hög frånvaro har relativ generösa system. Danmark bryter
mönstret genom att ha generösa ekonomiska villkor men ändå inte
de andra ländernas starka ökning. Det kan sammanhänga med lägre
anställningstrygghet vid sjukdom. Långtidssjukskrivning kan vara
skäl för uppsägning.18

Jämför man själva administrationen av sjukskrivningsprocessen
finns det mycket konkreta skillnader. Den stora differensen mellan
”lågländerna” Tyskland och Finland å ena sidan och ”högländerna”
Sverige och Nederländerna å den andra, är den tidiga läkarinsatsen.
I Finland sjukanmäler sig den anställde till företagshälsovården första
dagen. I Tyskland är försäkringsgivarna anknutna till arbetsplatsen
och kan både arbeta förebyggande och bedöma arbetsoförmågan ut-
ifrån detaljkunskaper om produktionen och personalen (Palmer i
Hogstedt m fl 2004). I motsats till dessa exempel finns svenska
studier av sjukskrivningar där läkare uppger att de inte skulle re-
kommenderat sjukskrivning om inte patienten föreslagit det i en klar
majoritet av fallen. Svensk primärvård är alltså instruktionsmässigt
bunden vid att ge patienter ett stort eget inflytande över hur han/
hon vill behandla sin sjukdom.

Ett perspektiv på sjukskrivningsfrågan ger också den kunskaps-
översikt som sbu (Beredning för utvärdering av medicinsk teknik)
gjort. Ett viktigt bidrag var att man visade att sjukskrivning till
hemmet ofta är en negativ åtgärd för tillfrisknandet och att långtids-
sjukskrivning har starkt negativa psykiska hälsoeffekter (sbu 2004).

18. Detta kan verka drastiskt, men handlar främst om i vilket skede anställningen
upphör för en långtidssjukskriven som lämnar arbetslivet med förtidspension.
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De olika regelsystemen i länderna spelar i övrigt en viss men i all-
mänhet begränsad roll. Karensperiod, arbetsgivarinträde, bortre
parentes och  ersättningsnivå har vissa effekter på sjuktalen; starkast
har en bortre parentes. Ny forskning i Sverige har bekräftat att det
finns en viss effekt av ersättningsnivån om man jämför sjukepisod-
ernas längd med ersättningsnivån, som varierar med olika inkomst-
skikt. Lägre ersättningsnivå som i höginkomsttagares fall ger kortare
sjukskrivning. Arbetslösa har betydligt längre sjukskrivning än arbe-
tande. Emellertid menar professorerna Lindbeck, Palme och Pers-
son i sin studie av Västra Götaland att det knappast är rimligt att de
relativt små förändringar i incitamentsstrukturen som gjorts skulle
få så stora konsekvenser som under åren 1997-2001 (Lindbeck m fl
2004). De stora regionala variationerna visar på möjligheten att olika
frånvarokultur utvecklas och att läkarens integration i den lokala
miljön spelar roll, liksom andra faktorer som har med demografiska,
arbetsmarknads- och utbildningsskillnader att göra, tror de.

Diagnoser

För den allmänna sjukförsäkringen finns inte fördelningen per sjuk-
fall av olika diagnoser redovisad. En viss inblick ger afa:s statistik.
afa är ett samägt försäkringsbolag mellan Svenskt Näringsliv, lo
och ptk som sköter de avtalsenliga tilläggsförsäkringarna. Statistiken
bygger enbart på de försäkrade grupperna vilket innebär att offent-
liganställda saknas. Bilden av sjukfallsutvecklingen stämmer väl med
vad andra kommit fram till på basis av självdeklarerad sjukdom (i
ulf-materialet). Samtliga diagnosgrupper ökar något för män och
kvinnor till och med åldersgruppen 45-54 år. I den äldsta gruppen
sjunker antalet fall för kvinnor, sannolikt för att många lämnat
arbetslivet, medan för äldre män sjukfallen ökar i alla diagnoser
utom mentala sjukdomar. Det totala antalet fall är för kvinnor
178 000 och för män 99 000, i afa:s studie.

Skelettets och rörelseorganens sjukdomar är den i särklass van-
ligaste diagnosen för båda könen och alla åldersgrupper. Störst är
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risken att drabbas bland män för murare (mer än 30 procent), berg-
arbetare, och olika traditionella byggrelaterade yrken. Bland
kvinnor är det väsentligt fler grupper som delar på den förhöjda
risken, vilket kan tolkas som en högre generell risk att drabbas vid
tung belastning. Yrkesgrupperna är dels desamma som för män, det
vill säga dels grupper som städare, livsmedelsarbete, hotell och res-
taurang, dock inte sjukvårds- och omsorgspersonal (som är en liten
grupp i afa-materialet utan de offentliganställda). Den förhöjda
risken ligger på ungefär samma nivå som för männen.

De mentala diagnoserna omfattar psykiska sjukdomar och andra
mentala tillstånd som utmattning och akut sorgereaktion. Männens
drygt 17 000 fall är utspridda på många grupper, medan kvinnornas
56 000 fall är mer koncentrerade. Grupper med förhöjd nivå är:

Till sist, fysiska risker spelar fortfarande en stor roll. Dels sliter
tunga, ensidiga och obekväma arbetsställningar på kroppen, dels ut-
sätts många arbetstagare för toxiska ämnen. Buller har återkommit
som en ökande hälsorisk, nu inte i industrin, utan i barnrika miljöer,
restauranger och klubbar. På senare år har vanligt stillasittande vid
skrivbordet visat sig öka risken för en rad sjukdomar i skelett och
rörelseorgan, och till och med förhöjd cancerrisk (risken för prosta-

Män:
Barnskötare, 2,4
Förskolelärare, fritidspedagoger, 2,4
Socialt arbete, vård och omsorg, 2,3
Sjuksköterskor, 2,3
Läkare, 2,3
Tandvårdsarbete, 2,3
Lärare, 2,2
Övrigt hälso- och sjukvård, omsorg, 2,1
Undersköterskor, biträden, ambulans, 1,7
Försäljare detaljhandel, 1,4
Väktare, ordningsvakter, 1,3
Genomsnitt alla yrken, 1,0

Kvinnor:
Läkare, 1,7
Lärare, 1,6
Förskolelärare och fritidspedagoger, 1,5
Övrigt hälso-, sjukvård och omsorg, 1,5
Sjuksköterskor, 1,4
Genomsnitt alla yrken, 1,0
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tacancer uppges vara elva procent förhöjd för män med stillasittande
arbete). Men det mest alarmerande problemet kvantitativt är kvin-
nors höga psykiska ohälsa.

Sjukdom och sociala processer

I det följande ska några diskussionspunkter ur icke-medicinsk forsk-
ning redovisas. Först berörs sjukdomsbegreppet, därefter aspekter
på medikalisering av psykosociala problem. Därefter ska frågor om
arbetsorganisation belysas utifrån ett konkret exempel.

Få analyser har undersökt hur sjukskrivningsbeteendet påverkas
av sociala processer som är relaterade till olika uppfattningar om
sjukdom i samhället. Samtidigt som man inte har anledning att tro
att kortsiktiga förändringar när det gäller dominerande attityder
förklarar sjukskrivningsmönstret, är det ändå rimligt att anta att
processerna berör varandra. Det är välkänt att sjukdomsbegreppet,
utanför en hård kärna av kliniskt väldefinierade sjukdomar, täcker
ett varierande antal problem. Sjukdomsbegreppet är delvis socialt
definierat och styrt av olika upplevelseperspektiv och särskilda intres-
sen (von Otter 2004). Enligt hälso- och sjukvårdslagen ska patienten
ha ett starkt eget inflytande över sin behandling och patientens egna
uppfattningar ska mötas med respekt av läkaren. Detta kan delvis stå
i strid med den roll läkaren har i sjukförsäkringssystemet.

Problematiken handlar i en djupare mening inte bara om hur ett
regelverk tillämpas utan också om den etablerade uppfattningen om
hälsa och sjukdom. Gränsen mellan psykisk ohälsa och nedstämdhet
är av kända orsaker inte heller kliniskt verifierbar. Det finns också
påvisade kausala samband mellan psykosociala och kroppsliga
förhållanden i meningen att de förra kan förstärka eller minska
effekterna av kroppliga organfel (den traditionella definitionen av
somatisk sjukdom) och sinnesfunktionerna (psykisk sjukdom).

Psykologisk forskning om sjukrollen framhåller aspekter som i
vissa situationer kan vara attraktiva och mer eller mindre medvetet
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eftersökta (Halligan m fl 2003). Sjukdom legitimerar en viss känsla
inför individen själv (jag är inte mig själv), eller inför de närstående
(sjukdom ursäktar). Att uppfatta sig som sjuk kan handla om mer
legitima och psykologiskt komplicerade processer än att försöka luras.
Det Halligan och kolleger vill belysa är hur viljemässigt styrt hand-
lande samspelar med andra faktorer, till exempel i arbetsmiljön, och
utlöser olika syndrom av psykosocial karaktär. Undersökningar som
redovisas i denna internationella forskningsantologi bekräftar den
bild av fusk som framkom i en rfv-undersökning i juni 2004, näm-
ligen att uppsåtliga och uppenbara bedrägerier är sällsynta. Ett skäl
är att skadefallet är svårdefinierat och att man kan få fördelar av sys-
temet utan att fuska i juridisk mening.

En annan fråga som diskuteras gäller medikaliseringen av rela-
tionsproblem och sociala besvär, som understöds av att läkarna ska
beskriva en symptombild och ställa en diagnos av försäkringstekniska
skäl. De privata försäkringarna i usa som också gäller själva behand-
lingskostnaden är härvidlag informellt normerande för profes-
sionen. Som ett resultat har vi ett antal medicinska benämningar för
tillstånd vars karaktär är svårtolkade och oklara (Vårdalstiftelsen
2003).

Konsekvensen av medikaliseringen blir att lekmännen uppfattar
att deras roll är underordnad professionernas, hävdar Halligan och
medarbetare. Att bli mottagen i det medicinska systemet medför en
rad konsekvenser för både patienten och omgivningen, som är helt
annorlunda än om läkaren skulle ha fastslagit att tillståndet är ett
socialt snarare än medicinskt problem.

I förlängningen ligger ett utrednings- och rehabiliteringsper-
spektiv som individualiserar frågan genom att fokusera på prob-
lemet hos individen. Rehabiliteringsperspektivet förstärks av att det
finns professionella grupper vars verksamhet är beroende av tillför-
sel av patienter. Om vissa patientproblem sammanhänger med en
brist på bekräftelse, att inte vara sedd som individ i ett stort kollek-
tiv, så svarar rehabiliteringsmodellen upp mot den känslan.
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Forskare som är kritiska mot att rehabiliteringsmodellen används
i vad de ser som medicinskt oberättigade situationer pekar på att
effekten av vissa vanliga rehabiliteringsprogram, jämfört med mer
lekmannamässiga insatser eller ”självläkning” inte är påvisad (Halli-
gan m fl 2003). Kvaliteten på utvärderingsstudier inom området,
även de internationella, anses genomgående vara låg. Arbetslivet
och företagshälsovården ligger efter andra områden när det gäller
utvärdering av metoder och program för rehabilitering (sbu 2004).

Det sociala kontraktet och produktionen

De flesta forskare som deltagit i diskussionen om sjukskrivnings-
problemet, inklusive i Safirrapporten, väljer att fokusera på arbetsvill-
koren (miljö, arbetsledning, belastning, arbetsinnehåll och så vidare);
de likaledes viktiga anställningsvillkoren (regler som påverkar rörlig-
het och anställningstrygghet, ekonomiska villkor och så vidare) be-
rörs mer i förbigående. Goda arbetsförhållanden är en följd både av
hur arbetsmiljön är utformad och att arbetet passar individens förut-
sättningar. De hypoteser som finns angående betydelsen av brister i
arbetsmarknadens flexibilitet, det vill säga eventuella effekter av så
kallad inlåsning diskuteras sällan i sammanhanget. I Safirrapporten
antyder en forskare att han ser bristen på rörlighet på arbetsmark-
naden som en tänkbar förklaring till dålig anpassning individ-
arbetsuppgifter (Palmer i Hogstedt m fl 2004; se även fas 2004).
Även tco har i en utredningsrapport framhållit att en viktig förut-
sättning för att förbättra arbetslivet är att människor själva aktivt
söker sig bort från negativa miljöer.

 Organisationsforskare som deltagit i diskussionen har betonat
betydelsen av relationerna mellan parterna och hela arbetslivs-
regimen (Brulin & Ekstedt 2003; Docherty m fl 2002; Sandberg
2003). Med utgångspunkt i produktionens behov av effektivisering
och hög nivå på kvalitetsarbetet argumenterar man för att man
måste integrera arbetsmiljöperspektivet i utformningen av produk-
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tionsprocessen. Detta integrerade synsätt handlar både om att skapa
säkra och trygga arbetsförhållanden och att ingå i en dialog med lön-
tagarna i syfte att kommunicera företagets bild av verksamheten, att
höja arbetsmotivationen och situationsförståelsen. Det senare be-
greppet är besläktat med Antonovskys uppmärksammade ”sense of
coherence” (känsla av sammanhang), som han visar har betydelse för
den psykiska hälsan.

Man menar att det är väsentligt att skapa inte bara en sund fysisk
och psykisk arbetsmiljö, utan också att uppmärksamma behovet av
att omfatta den sociala situationen, verksamhetens syfte och dess
sociala nytta. Det är viktigt att lyfta fram den humanistiska dimen-
sionen även i en hårt rationaliserad och tekniskt styrd miljö. Att
motverka fenomen som alienation hör till detta organisationsper-
spektiv.19

Ett exempel: Scanias produktionssystem

Diskussionen om arbetslivets hållbarhet domineras av partikulära
perspektiv. Man har ofta inte ett helhetsgrepp på frågan, där mål och
restriktioner behandlas i ett sammanhang. Ett resultat kan vara att
produktionssystemet optimeras utan tillräcklig hänsyn till konsekven-
serna för personalen, eller att arbetsmiljön optimeras utan tillräcklig
hänsyn till företagets konkurrenssituation och jobbens trygghet.

Suboptimering är, som nämndes i inledningskapitlet, ofta en följd
av bristfälliga styrsystem. En av de mest generella mekanismerna
bakom olika problem är systemmisslyckanden, i betydelsen att olika
aktörer inte behöver ta de fulla konsekvenserna av de problem de
ställer till med, eller omvänt inte får tillräcklig del i vinsten för de
problem som de hjälper till att lösa. Med det decentraliserade resul-
tatansvaret ökar risken för att den enskilda enheten där produk-

19. Ett besläktat synsätt finns i kritiken mot ekonomisk teori för att med sin
materialism missa människors verkliga drivkrafter, väl formulerad t ex av Tibor
Scitovsky (1992) i The Joyless Economy.
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tionsbesluten ska verkställas har starka skäl att externalisera sina
problem (skicka iväg dem), i stället för att lösa dem lokalt.

Lastbilstillverkaren Scania har uppmärksammats för sitt produk-
tionssystem, där man har försökt ta arbetsmiljöhänsyn vid utform-
ning av processerna (figur 11 illustrerar med ett antal kurvor utveck-
lingen vid en produktionsenhet).

Systemet utmärks av tydlighet och enhetlighet beträffande ett
antal grundprinciper. Det speciella är inte den fysiska designen av
de enskilda arbetsuppgifterna – även om den också ska uppfylla
kraven på god arbetsmiljö – utan att man vill skapa en förståelse för
helheten, de olika rollerna och hur problem ska fångas upp och
snabbt åtgärdas. De kognitiva inslagen, förståelsen, är en central
arbetsmiljöfaktor. Arbetsledningen talar om tre grundstenar:

• Kunden först.
• Respekt för individen.
• Eliminering av slöseri.

Figur 11. Hälsoindikatorer – utveckling.
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Fyra punkter som definierar prioriteringar i det dagliga arbetet till-
kommer:

• Säkerhet och miljö.
• Kvalitet.
• Leveranssäkerhet.
• Ekonomi.

Ett väl utfört ledarskap som stöder sig på dessa principer är av stor
betydelse. Man har också i övrigt stadfäst principer som mer handlar
om ett strukturerat och tydligt arbetssätt än om stort självbestäm-
mande eller egenkontroll i arbetet. Man talar således om:

• Standardiserat arbetssätt är normalläge.
• Rätt från varje arbetstagare.
• Förbrukningsstyrd produktion.
• Ständiga förbättringar.

Samtidigt som man betonar arbetstagarens ansvar för att göra rätt,
understryks vikten av att ha de mest ändamålsenliga verktygen,
arbetsinstruktionerna, kvalitetssäkrade metoder. Hela processen
bygger på att man har ett standardiserat arbetssätt, en bestämd takt
och ett utjämnat flöde genom hela produktionskedjan. Det ska inte
finnas flaskhalsar där man ständigt arbetar under stress. Av stor be-
tydelse är följande målsättning: Vi arbetar visuellt så att var och en
kan se vad som är normalt och onormalt, samt i realtid – det vill säga
med direkt återföring av information till den som använder den.

Samma visuella princip gäller regeln ”Gå och se”. Har man för-
slag och förbättringar eller aktualiserar ett problem, ska man inte
bara prata om det, utan om möjligt försöka studera idéer och pro-
blem på platsen. Det är en pedagogisk princip och en inriktning på
att förslag ska förankras i hela gruppen. Den visuella principen be-
tyder också att man återrapporterar på ett tydligt sätt och att man
följer produktionsflödet i realtid på olika displayer.

Av realtidsprincipen följer också flera fundamentala riktlinjer.
Vid fel ska återkoppling till den som orsakat eller kan påverka felet
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ske så snabbt som möjligt. Det har inneburit att produktionstek-
niker, konstruktörer och kvalitetsansvariga inte längre sitter samlade i
en planeringsfunktion på ett kontor långt avskiljt från verkstäderna.
I stället ska till varje verkstad höra ett kontor där berörda tekniker
finns och omedelbart kan ta del av problem som uppkommer i pro-
cessen. Med detta integrerade synsätt följer också att outsourcing
eller rumsligt uppdelade flöden är problematiska och företaget har
deklarerat att man nu vill samla all produktion till ett fåtal arbets-
ställen och ta hem outsourcad verksamhet.

Scanias variant av kvalitetscirklar och medbestämmandegrupper
är förbättringsgrupper. Deras uppgift är att utmana och förbättra pro-
duktionsprocessen och att prioritera utifrån processuppföljningen.
Gruppen har också en viktig roll i arbetsmiljöarbetet, genom att
undanröja risker, säkerställa ordning och reda på arbetsplatsen med
mera. Kommunikationen i gruppen lyfts fram som särskilt viktig.
Det finns regler eller rekommendationer för hänsynsfullhet och att
alla ska vara delaktiga i gemenskapen. Samarbetet mellan grupper
och avdelningar nämns också.

Produktionsprocessen är nära övervakad. Arbetstagarna är lika
viktiga mottagare av kvalitetsinformationen som cheferna. Även om
det naturligtvis är svårt att helt skilja den personinriktade övervak-
ningen från processövervakningen finns den ambitionen från
början. Det är väsentligt att parterna tänker lika långsiktigt, att de
inte har helt olika tidshorisonter och att man också i rimlig utsträck-
ning har samma förståelse för vilka omvärldsförhållanden som
säkrar företagets framgång i det långa loppet.

Kommentar. Det är naturligtvis inte enkelt och konfliktfritt med en
arbetsorganisation som är ett med produktionsprocessen på det här
sättet. Det tillkommer ett antal principer för till exempel rekryte-
ring av anställda som gör att detta inte är eller kan bli en normal-
arbetsplats. Den verkstad som avses har en medelålder som med
nästan tio år underskrider genomsnittet för arbetsmarknaden. Men
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det som är lärorikt är hur arbetsmiljömålen är integrerade i systemet
från början. Man har en realistisk föreställning om att hela pro-
cessens effektivitet hänger på att alla kan klara sina uppgifter på ett
bra sätt, eftersom fel fortplantar sig i hela organisationen. Stress är
inte lösningen på produktivitetsproblem.

Ett viktigt sätt att motverka en negativ psykosocial miljö bygger
på att de anställda ska vara delaktiga i och förstå planeringspro-
cessen. Flödestänkandet ska vara den naturliga bilden av produktio-
nen. De ansvariga ska inte behöva känna sig ansvariga på ett person-
ligt sätt för brister i produktionen, utan felen ligger i, ska sökas i och
åtgärdas i produktionssystemet.

De kommunikationsproblem som ofta är en grundläggande orsak
till frustrationer, men också allvarliga konkreta arbetsmiljöproblem,
försöker man eliminera genom de fyra principerna; flödestänkande,
fysisk närhet mellan beroende funktioner, omedelbara åtgärder
(realtid), och visualisering.

Det går naturligtvis också att invända mot exemplet, med de spe-
ciella förutsättningarna som gäller för denna typ av produktion.
Men det finns också mycket som är överförbart till andra områden,
till exempel ett sjukhus. Först och främst att arbetsmiljöfrågorna
inte ska lösas vid sidan av den egentliga verksamheten, utan de ska
ingå i all planering på det sätt som markeras av Scanias principer för
prioriteringar i det dagliga arbetet: ”# 1. Säkerhet och miljö”. Eller
som den andra grundstenen: Respekt för individen. I båda fallen är
kommunikationen med de anställda den centrala processen. I vilken
utsträckning Scania lyckas leva upp till detta må vara osagt. Men
inom många verksamhetsområden skulle med säkerhet samma in-
riktning på tydlighet, närhet och respekt betyda mycket för att för-
bättra miljön.

En attitydundersökning klassificerar 11 procent av de anställda i
undersökta svenska företag som eldsjälar, 52 procent som kärnmed-
arbetare, 17 procent som starkt engagerade i sitt jobb men inte i
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företaget, och 20 procent som passiva och oengagerade (cfi Group/
MarkedsConsult 2003). Scaniaexemplet utgår från att det går att öka
arbetsengagemanget genom att organisera arbetet bättre.

Personalen först – en lönsam strategi

Amerikanen Jeffrey Pfeffer har länge varit en ledande företrädare
för uppfattningen ”advantage through people” (fördel genom män-
niskor). Han har undersökt företag som haft en personalinriktad
företagsstrategi under lång tid och jämfört utvecklingen av börs-
värdet med företag med en teknik- eller systeminriktad strategi.
Han fann att de förra haft den mest gynnsamma utvecklingen. Han
visar att många framgångsrika företag framför allt har sin avance-
rade personalpolitik gemensamt (human resource policy). I en stu-
die undersökte han fem personalinriktade företag med ett antal som
byggde sin strategi kring tekniskt ledarskap, egna patent eller på att
bevaka en viss marknadsposition. Det var företagen med avancerade
idéer om hur företagen kan skapa ett kreativt och affärsinriktat
arbetsklimat och en positiv känsla för förändringar bland de anställda,
som enligt denna uppmärksammade undersökning hade den mest
gynnsamma kursutvecklingen över tid (Pfeffer 1994).

I en senare bok, som är en översikt av annan forskning kring
samma frågeställning, finner Pfeffer och hans medförfattare en stor
mängd empiriska bevis för en högre effektivitet i personalinriktade
(people-centered) organisationer, som skapar värde för kunder, den
anställde, organisationen och aktieägarna (O’Reilley & Pfeffer 2000).
En av de återgivna studierna har kvantifierat relationen mellan
bättre personalpolitik och ökningen av aktievärdet, till omkring
100 000 kronor per anställd. Trots att beläggen är övertygande, en-
ligt forskarna, för att en bra organisation för människor också är
lönsam, har trenden i företagen gått mot lägre personalpolitiska
ambitioner.
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Michael Beer, Harvardprofessor, skriver i förordet till en bok om
hållbar arbetslivsutveckling att allt fler rapporter visar att företagen
och deras anställda är överbelastade. För många initiativ som är illa
genomarbetade kommer från högsta ledningen. Beer menar att vi
befinner oss i en extremt turbulent fas, med en rad möjliga hotbilder
som företagsledning försöker förebygga i god tid, ofta i onödan.
Nya hotbilder, ny företagsledning, nya konsultvisioner gör att bra
såväl som dåliga system sveps undan. Det räcker således inte med att
etablera ett välfungerande system om inte företagets processer för
organisatorisk förnyelse stabiliseras.20 Han hävdar att många bra
organisationslösningar sveps bort mer eller mindre oavsiktligt i
samband med nya stora organisationsförändringar. Kvalitetsegen-
skaperna i en bra organisation är inte lika påtagliga som till exempel
tekniska fördelar med en viss utrustning. Utan att avse det klipper
man av nödvändiga betingelser för ett bra system, varpå det kollapsar.
Kostnaderna vid ett teknologiskifte är mer synliga, än om ledningen
instruerar människorna att omorganisera sig, inte minst i en verk-
samhet utan tydliga output mått. Beers tes är att hög kvalitet i
arbetslivet handlar om att vara bättre på att bevara det som är bra,
när man byter det som är dåligt (Beer i Docherty m fl 2002).

En växande väldokumenterad litteratur om arbetsplatslärande
visar också på positiva produktivitetseffekter i verksamheten. På basis
av ett statistiskt material som omfattar 2 000 danska företag drar
Nielsen och Lundvall slutsatsen att företag som uppfyller ett antal

20. Beer skriver: ”Improvements in work systems did not create an underlying
capacity of organizations – managers and employees – to adapt to changing
circumstances while remaining consistent with values and principles that gave
rise to the innovations in the first place. What organizations internalized was a
new system of management. They did not internalize the skills, attitudes and
behaviours needed to adapt work systems to new circumstances in a way that
would preserve – the balance – among all the stakeholders of a corporation,
investors, customers, employees and community” (Docherty m fl 2002).
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kriterier för lärande organisationer är mer innovativa vad gäller pro-
dukter och processer och att de anställda uppvisar en högre grad av
involvering (Nielsen & Lundvall 2003).

På liknande sätt har Backström i en kontrollerad studie visat på
vinn-vinn effekter av organiserat lärande (Backström, pågående ar-
bete). I en tid av stora förändringar menar forskarna att det är viktigt
att involvera arbetstagarna inte bara i sin arbetssituation, utan först
och främst i utvecklingsprocessen. Om arbetsengagemanget kopplas
starkt till en viss roll och en viss konkret situation, blir det kontra-
produktivt när det uppstår behov av omställningar. En förklaring till
de särskilt negativa attityderna till förändringar i offentlig sektor
kan vara att många grupper har sin professionella identitet för-
ankrad bland brukarna (patienter, elever och så vidare) och mycket
svagt identifierar sig med övergripande mål för exempelvis sjuk-
vården eller skolan (Wilhelmson 2003).
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Kapitel 7
Rörlighet och nya jobb

Flexibilitet och rörlighet på arbetsmarknaden hör till de mest
omdebatterade ämnena i arbetslivspolitiken. Olika uppfattningar
finns inte bara mellan arbetsgivare och arbetstagare, över tid har
också positionerna växlat. Mark Granovetter (i Granovetter &
Svedberg 1992), det ledande namnet inom ekonomisk sociologi, be-
skriver hur den marknadsliberala arbetsmarknadsmodellen av Adam
Smith och hans samtid sågs som en fråga om social befrielse. Tidi-
gare hade olika former av bundenhet till arbetsgivaren, ibland
gränsande till livegenskap, varit förhärskande. Under det tidiga
1900-talet var det framför allt kostnader för arbetskraftsomsättning
som intresserade arbetsgivarna. En amerikansk forskare ansågs ha
visat att minst 54 procent av personalomsättningen var onödig, det
låg i arbetsgivarens intresse att reducera den.

Efter andra världskriget återtog nationalekonomerna initiativet
från företagsekonomerna och i stället för negativ arbetskraftsom-
sättning (turn-over) blev positiv rörlighet (mobility) det centrala be-
greppet. Rörligheten sågs främst ur ett samhällsekonomiskt tillväxt-
perspektiv och de många expansiva storföretagen var angelägna om
att kunna tillfredsställa sitt behov av arbetskraft. När arbetsmark-
nadsturbulensen avtog drog begreppet interna arbetsmarknader
eller karriärsystem till sig stort intresse. Det handlade om att orga-
nisera personalutbildning systematiskt samtidigt som företaget knöt
sin personal nära till sig. För många innebar det positiva chanser till
utveckling, för andra att svårigheterna att nyttiggöra utbildningen
inom andra företag gjorde det svårt att byta arbete. Sedan dess har
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diskussionen fortsatt mellan dem som betonat betydelsen av flexibi-
litet och de som hävdat att alltför liberala rörlighetsregler resulterar
i underinvesteringar i kompetens, både från arbetsgivarens och
arbetstagarens sida.

Den industripolitiska diskussionen om kluster och innovations-
system har framhållit värdet av den kunskapsspridning som sker
mellan företag i ett kluster genom att personal byter arbete mellan
olika ingående företag.

I ett löntagarperspektiv är dualiteten levande. Å ena sidan skapar
ett starkt anställningsskydd trygghet, å andra sidan en inlåsning som
kan göra att arbetsgivaren är mindre benägen att utveckla attraktiva
arbetsförhållanden för att behålla arbetskraft. Möjligheterna att på-
verka arbetsgivaren minskar om han kan räkna bort risken att an-
ställda säger upp sig som protest. För löntagarparten är självfallet
distinktionen mellan påtvingad rörlighet och möjligheter till fri-
villig rörlighet av största vikt.

Mindre rörlighet skapar utestängning för andra löntagare. Be-
greppet vakanskedjor är centralt i den arbetsmarknadsteori som be-
tonar den sociala strukturen (White 1970). Man räknar med att det
finns en effektivitetskostnad i att människor med goda kvalifikationer
stannar i ett arbete för länge samt att personer med låga arbetsmark-
nadsresurser inte får chans att söka arbeten för vilka de är lämpade.

Som nämnts framgår av en ranking efter anställningstrygghet
som är framtagen inom eu att svenskt anställningsskydd är starkt.
Denna typ av klassificeringar har ifrågasatts dels för att det i många
länder är stor skillnad på lagens formulering och den faktiska till-
lämpningen. Dels för att anställningsskydd kan betyda olika saker, å
ena sidan skydd mot obefogade anställningar och godtyckliga upp-
sägningar, å andra sidan en hög tröskel för uppsägning i samband
med arbetsbrist. Till regleringssystemet hör också regler för turord-
ning vid uppsägning och den fackliga organisationens inflytande.
Ser man till dessa olika aspekter av flexibilitet är det svenska syste-



101

met inte extremt inriktat på anställningstrygghet. Det är framför allt
arbetsgivarens möjlighet att fritt välja bland personalen vid en upp-
sägning eller avskeda en enskild arbetstagare för att han/hon anses
olämplig för sitt arbete som begränsas. Likväl gör framför allt senio-
ritetsreglerna att många blir obenägna att byta arbete när de nått en
fördelaktig turordningsplacering, samtidigt som de uppnått en ålder
då de är mindre attraktiva på den öppna arbetsmarknaden. Lite pro-
vokativt kan man säga att de svenska reglerna är ett större problem
för de som tjänat in viss senioritet och vill byta jobb än för företaget
som vill säga upp en anställd.

Inställning till rörlighet

tco (2003) har kartlagt arbetstagarnas inställning till rörlighet och
byte av yrke. Man har som liknande undersökningar funnit att om-
kring en tredjedel av arbetskraften överväger att byta arbete, men
omkring hälften anser sig inte kunna byta yrke och var fjärde inte
heller arbetsgivare. Liknande resultat redovisas i en forskningsöver-
sikt (fas 2004).

Av figur 12 framgår uppfattningen bland ett representativt urval
löntagare till att vilja respektive kunna genomföra ett byte. Det
viktigaste resultatet är den höga inlåsning äldre arbetstagare upp-
lever.

Anledningen till varför man eventuellt skulle vilja byta arbete
framgår av figur 13. Staplarna jämför andel som är missnöjda med
en viss faktor men inte vill byta arbetsplats och de som angivit miss-
nöje och vill byta arbetsplats. Det framgår att det i flest fall handlar
om grundläggande anställningsförhållande som lön, karriär och
kompetens. Samtidigt är det intressant att bland olika aspekter som
gäller enskild anpassning till arbetet eller arbetsplatsen är det en
mycket stor andel som vill byta arbete i förhållande till de relativt få
som är missnöjda.



102

Forskning om rörlighet

I en kunskapsöversikt (fas 2004) visar flera forskare att föreställ-
ningen att de fasta jobbens tid är förbi inte stämmer. En av författarna
menar att påståendet om det nya flexibla arbetslivet är ”en stor-
slagen och falsk epokskiftetsretorik”. Av sammanställningen fram-
går bland annat följande om arbetskraftens rörlighet i Sverige:

• Under högkonjunktur har andelen arbetsgivarbyten legat på tio
till tolv procent, en siffra som i lågkonjunktur sjunkit till sex till
åtta procent, ungefär lika för män och kvinnor.
• Den geografiska rörligheten bland sysselsatta är konjunktur-
känslig, och har ännu inte fullt nått samma nivå som i slutet på
1980-talet.
• Andelen tillfälligt anställda har över den senaste tioårsperioden
ökat något, men har de senaste åren planat ut och sjunkit; 85 pro-
cent av alla anställda har en tillsvidareanställning.

Enligt Auer och Cazes (2003) har den svenske medelarbetstagaren
haft samma arbetsgivare i drygt elva år, vilket är drygt tre år längre
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än i England och Danmark, nästan dubbelt mot usa och så vidare.
Skillnaden i anställningstid mellan olika utbildningsnivåer är i
Sverige för lågutbildade, 14,8 år, mellannivå, 11,3 och högutbildade
10,9 år. I länder med mer oreglerade arbetsmarknader är förhållan-
dena ofta omvända, de högutbildade har längre sammanhängande
tider än de lågutbildade (usa plus två år). En svårighet med denna
statistik är att den påverkas av de starka variationerna i arbetsmark-
nadskonjunkturen under 1990-talet. En förklaring till den relativt
stora stabiliteten i alla länder är att många kan tillgodose sitt behov
av utveckling inom anställningens givna ram i allt större företag.
Även om livslånga karriärvägar av det slag som fanns en gång i tiden
i stora företag och statliga verk som Posten eller sj är borta, finns i

Figur 13. Andel som sagt att de i sitt nuvarande arbete är missnöjda med ...
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de flesta företag ett intresse för personalutbildning, åtminstone för
kvalificerad personal som möjliggör mer individuella satsningar. De
interna arbetsbytena är lika frekventa som de externa.

Regional rörlighet

Den geografiska rörligheten är låg, sedan man väl etablerat sig i
arbetslivet. Regionalpolitiska utredningen konstaterade att de geo-
grafiska omflyttningarna står för en försumbar del av rekryteringen
till olika näringar. Strukturomvandling är till allra största delen en
lokal arbetsmarknadsprocess. Fyra av fem byten av bostadsort sker
främst av andra orsaker än arbetsmarknadsskäl. Ålder spelar en stor
roll för benägenheten att byta bostadsort, de unga står för den helt
dominerande andel flyttningar (sou 2000:87). Efter ungdomsåren är
det bara två procent av alla flyttningar som sker över en kommun-
gräns.

I stället är det den ökade pendlingen till arbetet som står för den
största förändringen vad gäller flexibilitet. De utsträckta pendlings-
rörelserna som används för att definiera de lokala arbetsmarknaderna
har blivit vanligare. Antalet lokala arbetsmarknader är följaktligen
allt färre och större till ytan och i allmänhet även till antal arbetstill-
fällen. År 1970 räknade man med nästan 190 regioner, 1980
omkring 135, 1990 drygt 100 och idag under 90 lokala arbetsmark-
nadsregioner. Av de drygt 100 lokala arbetsmarknadsregioner regio-
nalpolitiska utredningen räknade med var 70 mindre regioner. De
svarade för omkring lite drygt tio procent av arbetskraften, medan
storstadsregionerna har en dryg tredjedel, och tillsammans med
övriga arbetsmarknadsregioner med högskola, kring 60 procent.
Det innebär att drygt hälften av svenskarna finns inom områden med
en lokal arbetsmarknad med tillräcklig storlek för att kunna klara
normala strukturomvandlingar. Medan något färre bor inom lokala
arbetsmarknadsregioner som har svårt att utan hjälp klara en accep-
tabel sysselsättning vid en nedläggning av ett större eller medelstort
företag. Flera av dessa anses långsiktigt inte vara hållbara.
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För att fungera någorlunda autonomt och kunna klara arbetslös-
hetschocker (till exempel medelstora företagsnedläggningar) krävs
omkring 100 000 arbetstillfällen. Av dagens regioner är omkring 30
procent så stora. Övriga är beroende av en fungerande regional-
politik och mycket arbetsmarknadspolitiskt stöd för att återhämta
sig efter en kris. I vilken utsträckning politiska och andra extraordi-
nära insatser lyckas, varierar i hög utsträckning. Kulturgeograferna
beräknar att två tredjedelar av landets kommuner kommer att fort-
satt ha en kraftig befolkningsminskning.

Många regioner har stadigvarande över lång tid haft en negativ
arbetsmarknad med både höga arbetslöshetstal, med många lång-
tidsarbetslösa, många förtidspensioneringar och en hög obalans, det
vill säga relativt många obesatta jobb. Samtidigt med arbetsbrist i
vissa branscher har de saknats utbildad personal i andra yrken.

Under 1990-talet var det i princip bara Stockholmsregionen som
totalt ökade sin sysselsättning. Den sammanlagda bilden visar också
hur djup arbetsmarknadskrisen slog under 1990-talet. En slutsats av
redovisningen är att det är svårt att urskilja vad som är följder av den
extrema ekonomiska konjunkturen och den djupa krisen under
1990-talet och vad som är bestående och långsiktiga trender. Den
största rörligheten har Sverige alltit haft under överhettade kon-
junkturer, pullfaktorer tycks viktigare än pushfaktorer, vilket be-
kräftar uppfattningen att människor vill ha en konkret positiv mål-
sättning att arbeta mot i en omställningssituation. Att man befinner
sig i ett hopplöst läge inger inte krafter.

Regionalpolitiken ha sedan eu-inträdet i hög grad varit lika med
gemenskapens strukturfonder. Olika men ytliga utredningar har
kommit till slutsatsen att fonderna vitaliserat regionalpolitiken,
genom att många aktörer förmåtts att samverka i partnerskap och
nätverk. En övergripande utvärdering som itps gjort som jämfört
regionernas utveckling och ekonomiska tillväxt har dock funnit få
effekter på de centrala ekonomiska variablerna. Utredarna konsta-
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terar att de regionala skillnaderna ökat. Det går inte heller att belägga
att kommuner som erhållit mycket stöd skulle haft en bättre utveck-
ling än de som erhållit ett mindre bidrag (itps 2004).

Konjuktur och efterfrågan

En analys från Economic Policy Institute analyserar effekterna av
den goda konjunkturen i usa under 1990-talet. Sysselsättningen
ökade under en följd av år till vad man definierar som full sysselsätt-
ning, fyra procents arbetslöshet. Detta var väsentligt under den
gräns för inflationsdrivande arbetslöshet (nairu) som ekonomerna
räknat med. Trots det uppstod ingen inflation och ekonomin var i
god tillväxt. Sysselsättningstillväxten bland utanförstående grupper
bekräftade föreställningen att arbetsmarknaden är hårt segmenterad
och många grupper och enskilda arbetstagare kommer inte i fråga
för en anställning förrän kön före betats av. Ekonomerna Bernstein
och Baker kritiserar standardmodellerna för att betrakta arbets-
kraften som en homogen massa, där i princip alla har samma chans
till en anställning, om de accepterar samma lönenivå och har gjort
samma investering i sitt humankapital (Bernstein & Baker 2003).
Såväl förekomsten av diskriminering som olika andra negativa fak-
torer gör, givet samma efterfrågan, att vissa människor alltid är långt
ner i kön.

De konstaterar också att insatser i form av arbetsmarknadspolitiska
program med fokus på utbudskvaliteter inte haft någon större effekt.
Den höga efterfrågan under denna period hade däremot en direkt
effekt. Med arbetstillfällena fanns incitamenten att söka arbete och
att jobba.

I England har workfare tankarna blivit fast etablerade, med beto-
ning på åtgärder som gör att individen är aktivt arbetssökande och
på olika sätt förbättrar sin anställningsbarhet. Detta har fått mycket
uppmärksamhet, bland annat i samband med utvecklingen av
arbetsförmedlingarna till Job Centers med inriktning på förmedling
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och matchning, snarare än beredskapsåtgärder och olika rehabilite-
ringsprogram. Men samtidigt har premiärministerns så kallade Stra-
tegy Unit lämnat förslag om riktade efterfrågestimulerande åt-
gärder, ”shifting the emphasis from increasing supply to stimulating
demand from employers and individuals” (Elwa 2003,  kursiv i origi-
nal). En slutsats av erfarenheter från många länder är att omställ-
ningsprocesser förutsätter att man arbetar med både utbud och
efterfrågan och helst i en kombinerad ansats. En rekommendation
är att man bör satsa fou-resurser inte bara på att utveckla nya avan-
cerade arbetstillfällen, utan att frågan om välmatchade jobb med
hänsyn till olika arbetskraftssegement är en viktig industripolitisk
uppgift med hänsyn till att antalet arbetstillfällen för lågutbildade
eller partiellt arbetsföra minskar snabbt genom tekniska rationalise-
ringar och olika former av outsourcing.

Överutbildning – finns det?

Har alla förutsättningar och intresse för att vidareutbilda sig eller
delta i ett livslångt lärande? Utmärkande för svensk arbetsmark-
nads- och utbildningspolitik har varit den starka tilltron till indi-
videns förmåga tillgodogöra sig utbildning. Utvecklingen har i de
flesta fall bekräftat att man haft rätt. Den nu aktuella internationella
diskussionen om vikten av att lägga en bra grund för utbildning ger
också den svenska strategin visst stöd (Heckman & Krueger 2003).
Det förekommer emellertid också en diskussion om överutbildning
där vissa forskare menar att nyttan av ytterligare utbildning är liten
och att vi redan har en överutbildning i förhållande till arbetskraven.21

21. Tidiga internationella bidrag var t ex Richard B Freemans, The Overeducated
American (1976) och Ivar Bergs, The Great Training Robbery (1970). I Sverige har
bl a frågan belysts av Rune Åberg och av den offentliga utredningen, Välfärdsbok-
slut (2001). Den europeiska forskningen har nyligen berikats med två forsknings-
antologier (Borghans & de Grip 2000; samt Büchel m fl 2003, se även le Grand
m fl i sou 2001:53).
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Man kan för det första konstatera att frågeställningen är svår att
belysa eftersom begrepp som kunskaper, utbildning och kompetens
inte utan vidare låter sig mätas. Forskarna fann stora skillnader mellan
subjektiva (individens egen uppskattning) och objektiva mått
(arbetsstudier) på överkvalificeringar. Olika definitioner är svagt
korrelerade, eller, med andra ord, det spelar stor roll vilken defini-
tion forskarna utgår från. Några resultat, varav en del refereras här,
anser man dock är hållbara.

I sina analyser av överutbildningsfenomenet har Büchel och med-
arbetare (2002) visat att värdet av investeringar i utbildning (human-
kapital) i hög grad är beroende av kontextuella faktorer, var, när och
hur kommer kunskaperna till användning? Det rör sig inte på ett
generellt plan om en produktivitetshöjning oberoende av dessa fak-
torer, vilket i vissa avseende innebär en precisering av den under-
liggande ekonomiska teorin om human capital. Man konstaterar ock-
så på basis av de empiriska undersökningarna att formell utbildning
bara är en form av kunskapsförmedling av betydelse i arbetslivet och
att olika former av detta kapital ersätter varandra.

Den europeiska forskargruppen fann att en stor del av det som
såg ut som överkvalifikationer snarare återspeglade vad man kallar
en icke definierad heterogenitet, det vill säga alla som har samma
examensnivå har inte samma duglighet i alla fall. Utbildning kom-
penserar inte för alla andra personlighetsegenskaper, varför det är
naturligt att det finns anställda som har ett mindre krävande eller
lägre betalt arbete än deras utbildning gör att man förväntar sig.
Arbetskraften är heterogen även vid samma utbildningsnivå och
skillnader kan bero på till exempel non-cognitive skills som är högt
värderade på arbetsmarknaden, till exempel en persons motivation,
ihärdighet, pålitlighet och självdisciplin.

Många studier överdriver de negativa effekterna av överutbild-
ning för att de inte tillräckligt beaktat arbetskraftens heterogenitet.
Det gäller särskilt de negativa effekterna på de anställdas löner, det
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vill säga att många får en lön som inte motsvarar utbildningen. I och
med att allt fler har lång utbildning måste man också beakta arbets-
tagarnas allmänna duglighet, hälsotillstånd och skillnader i arbetsin-
ställning. I undersökningar där hetrogeniteten beaktas lyckas man
till stor del förklara skillnader i utbildningspremie eller framgång på
arbetsmarknaden (Büchel m fl 2003).

En annan viktig fråga gäller om överutbildning ska ses som ett
bestående eller ett övergående problem. Undersökningar från vissa
länder visar att detta är ett övergående fenomen. I Nederländerna är
det främst genom extern rörlighet som utbildningspremien upp-
rättas, medan intern rörlighet spelar en nästan försumbar roll.
Eftersom arbetsmarknaderna i olika länder fungera olika i fråga om
rörlighet, är det riskabelt att generalisera mellan länder. I Spanien är
intern rörlighet viktig, medan det i Tyskland visar sig att över-
utbildade arbetare inte har högre sannolikhet att bli befordrade. I
Storbritannien kvarstår överutbildningen över tid för akademiker.
Slutsatsen är att de institutionella villkoren är viktiga om närings-
livet och individerna ska kunna tillgodogöra sig hela förtjänsten av
satsningarna på hög utbildning.

Studierna visar, hävdar författarna, att överutbildning inte är ett
stort problem. Förekomsten överdrivs, beroende på att arbetskraf-
tens faktiska duglighet inte beaktas. De negativa konsekvenserna för
den enskilde i meningen att man inte får sina ekonomiska eller
karriärförväntningar uppfyllda är inte heller dramatiska eftersom de
för de flesta är övergående genom olika anpassningsåtgärder. För-
fattarna drar också slutsatsen att överutbildning har många positiva
effekter genom att de överutbildade har god anpassningsförmåga
och utgör en kompetensreserv som utnyttjas vid senare tillfällen.

I många fall av överutbildning i förhållande till arbete handlar det
om ett medvetet val, där till exempel bostadsort har vägt tyngre än
att få ett visst jobb. Andra har helt enkelt föredragit att jobba med
något annat än de utbildats för. Överutbildning är inte ett negativt
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fenomen, utan tvärtom en viktig anpassningsmekanism på arbets-
marknaden.

Teknikskifte och överutbildning

Det är svårt att fastställa vad som är orsak och verkan i den samhälls-
process som pågår mot högre komplexitet och ökad produktivitet.
Är det teknologin som kräver högre utbildning, eller är det högre
utbildning som driver på teknologin? Även empiriskt är det svårt att
fastställa i ett visst skede för en viss arbetsplats om man där har re-
kryterat överutbildad personal eller om man befinner sig i ett skede
där kraven håller på att uppgraderas. I många fall kan man inte tala
om att en viss befattning har en viss kravnivå. Författarna skriver
(Büchel m fl 2003):

This means that the notion of the required skill level in a job
actually refers to the match that is optimal given the relative pro-
ductivity in the job of workers with different levels of education
and the relative wage of low- and high-skilled workers in the
labour market. In this sense overeducation is one of the adjuste-
ment mechansims in the labour market in the case of excess supply
of high-skilled workers in their traditional educational domain.

Ökad tillgång på högutbildade påskyndar tekniska förändringar, en-
ligt vissa resultat. Den höga utbytbarheten mellan högutbildad och
lågutbildad arbetskraft i stora företag är en delförklaring till deras
högre produktivitet, enligt Dupuy och de Grip. Det här betyder
med andra ord att om över- eller felutbildning är vanligt i Sverige
kan det vara betingat av stelheter på arbetsmarknaden och i lönebild-
ningen.

Undanträngning?

Undersökningar av undanträngning (skill bumping och crowding
out) visar att effekterna är mycket olika för olika grupper och i olika
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skeden av en konjunkturcykel. Jobbmatchningsprocessen är mycket
mer sammansatt än man brukar anta. Justeringar både på utbuds-
och efterfrågesidan förekommer ständigt genom kompletterande
utbildning (om kunskaper saknas) eller anpassning av kvalifikations-
kraven genom ändrad arbetsutformning eller arbetsdelning. För-
lorarna när det gäller överutbildning verkar vara de lågutbildade
som flyttas ner i jobbkön eller får sina arbeten urholkade.

Samtidigt som det finns en rad slutsatser som kan anses vara rela-
tivt generaliserbara mellan länder, finns ett antal frågor där forsk-
ning uppvisar olika resultat. Uppenbart är att de nationella arbets-
marknadsinstitutionerna spelar en stor roll för skillnaderna. Lägre
rörlighet på arbetsmarknaden minskar de positiva överutbildnings-
effekterna. Man har till exempel i vissa studier funnit att arbetsgivare,
särskilt i stora företag, utnyttjar den goda tillgången till att hamstra
välutbildad personal. Andra undersökningar har i motsats till detta
visat att arbetsgivare undviker överutbildade eftersom de ofta skapar
irritation och sprider missnöje.

Slutsats: Litteraturen om överutbildning har flyttat uppmärksam-
hetsfokus i human kapitalanalysen bort från en obefogad tillit till
utbudsfrågan och mot insikten att efterfrågekrafterna är minst lika
viktiga när det gäller utfallet för arbetskraften.
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Kapitel 8
Den humanistiska dimensionen

i arbetslivet

Bristen på psykologisk och sociologisk insikt i analyser av arbets-
livet har inneburit att grundläggande företeelser inte har haft en
legitim plats i teoribildningen om arbete. Att hävda att arbetsplatsen
är för lite ”rolig” uppfattas knappast som en lika seriös tes som att
säga att utbildningspremien är för låg för systemvetare. Ett begrepp
som människovärde placeras snarare in i en politisk diskurs än i en
seriös analys av sjukfrånvaro.

Det är ett tecken i linje med detta att en aktuell bok om arbetet,
som är baserad på vanliga nationalekonomiska och demografiska
resonemang, avslutas med några lösryckta exklamationer som: ”Spara,
älska, och lev väl!”, ”Ha roligt! I arbetet är det glädjen och lusten
som är huvudsaken” (Wetterberg 2004).22 Det finns ett uppenbart
glapp mellan forskarnas gängse arbetslivsdiskurs och vardagens
spontana synpunkter (Elster 1998). Det här kapitlet går utanför de i
sammanhanget vanliga perspektiven, för att peka på några psykolo-
giska begrepp som kan vara relevanta för att förstå den psykiska ohäl-
san i arbetslivet.

Livskänsla och arbetet

I dagens debatt får de psykosociala problemen stor uppmärksamhet.
Ökad stress och psykosocial belastning som följd av en bristfälligt

22. Erika Thelning, Trygghetsstiftelsen, hävdar apropå framgångsrikt omställ-
ningsarbete, att arbetsglädje är en undervärderad faktor: ”Gnölet på svenska
arbetsplatser är inte bara trist utan destruktivt till sina konsekvenser” (fas 2004).
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ordnad arbetsorganisation är den dominerande förklaringen till att
sjukskrivningen ökat. Stress är relaterat till det så kallade utmatt-
ningssyndromet eller utbrändhet. Av figur 14 framgår fördelningen
av individer i olika arbetsmarknadspositioner på de två stressrelate-
rade tillstånden ”burnout” och ”wornout” (Hallsten 2004). Det
första begreppet är välkänt och översätts som utbrändhet eller psy-
kisk utmattning, medan det senare är relaterat till trötthet och leda.
Burnoutkandidater pressar sig ofta hårt för att de har tankescheman
av typen ”om jag misslyckas, är jag misslyckad”, vilket wornoutkan-
didaterna inte har. Det viktiga i figuren är den tydliga indikationen
att med de vanliga mätinstrumenten är utmattning och utslitning
inte något som bara påverkar aktivt förvärvsarbetande. Helårssjuk-
skrivna har de högsta värdena, avtalspensionärer (en grupp som of-
tast själva valt att lämna arbetslivet) de lägsta.

Figur 15 redovisar de vanligaste indikatorerna på den psykiska
belastningen, trötthet och ängslan/oro. Som jämförelse finns en

Figur 14. Risk för burnout och wornout i olika arbetsmarknadspositioner.
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vanlig fysisk indikator, värk i axlar. Under det senaste decenniet har
det skett en stadig ökning för alla indikatorer, dock inte tillnärmel-
sevis så stark som för sjukskrivningarna. Den viktigaste nya iaktta-
gelsen är det trendbrott som tycks inträffa 2001 beträffande alla tre
variabler. Den kraftigaste ökningen under perioden uppvisar ”ofta

Figur 15. Ängslan/oro, värk i axlar samt ofta trött, kvinnor respektive män.
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trött” både för män och kvinnor. Den mer psykosocialt entydiga
variabeln ”ängslan/oro” ligger på en lägre nivå och uppvisar över
hela perioden bara en svag ökning.

Av annat material framgår att dessa variabler över längre tid upp-
visat en remarkabel ökning; från 30 procent 1986/87 till 47 procent
2000/01. Oro/ängslan ökade från 12 till 21 procent. Kvinnorna upp-
lever oftare problem, men den långsiktiga trenden är densamma.
Hallsten konstaterar att yngre oftare är trötta än äldre. Frekvensen
för sjukskrivning över 90 dagar i psykiska diagnoser för privat-
anställda tjänstemän var nära nio gånger högre 2003 än fem år tidi-
gare (Hallsten 2004, samt personlig information). Enligt Hallstens
forskning beror förklaringen till den ökade psykiska belastningen
inte bara på förändringar på arbetsplatsen och dess miljö.

Belastningsgraden påverkas av livsstil, familj, fritid och umgänge
samt tidsanvändning generellt (internationellt talar man om work-
life balance) men ingen av dessa faktorer räcker för att förklara de
långa trenderna. I det följande ska därför vissa teorier om kognitiva
processer uppmärksammas. Hur tänker männskan om stress och
vilka effekter har olika föreställningar?

Kognitiva processer

Viss forskning hävdar att kognitiva processer har en stor betydelse
för om en situation skapar svåra stressreaktioner eller inte. Den van-
ligaste formen av behandling i dessa sammanhang är en ganska enkel
form av kognitiv terapi som syftar till att öka individens medvetenhet
om sina reaktioner i stressiga situationer och öva in tekniker för att
kontrollera sina impulser.

Dessa psykologiska teorier är intressanta mot bakgrund av vad
vissa sociologiska forskare utanför det arbetsmedicinska området
betonar. Några har pekat på betydelsen av bredare attityder och
uppfattningar i samhället, till exempel arbetslivets svagare legitimi-
tet för de ökade sjukskrivningarna (Brulin & Ekstedt 2003). I den
första trendrapporten (von Otter 2003) gjordes ett försök att koppla
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teorier om det postmoderna samhället till frågan om psykosocial be-
lastning. Begreppet sekularisering användes i betydelsen avmystifi-
ering, ifrågasättande av ideologier, auktoriteter och traditioner.
Den postmoderna tro-lösheten gäller inte bara religiösa föreställ-
ningar utan alla generella ideologier. En slutsats var att dagens män-
niska är mer skyddslös därför att hon inte har tillgång till erkända
tolkningsramar som gör att hon inte personifierar olika motgångar.

Med begreppet reflexivitet syftas en sociologisk teoribildning som
kallas social konstruktivism (se Giddens i Beck m fl 1994) och på den
process varigenom individen själv i socialt samspel konstruerar sin
sociala verklighet. Medan modernismen utmärktes av anpassning
till givna rollmönster – med arbete följde klasstillhörighet, politiska
medlemskap, och politiskt korrekta attityder i en rad frågor –
präglas samtiden av att människor ständigt konstruerar sin identitet
och vill uttrycka den i sitt arbete. Där får man sin självuppfattning
bekräftad genom arbetskamrater, chefer och kanske kunder. Å ena
sidan blir arbetet på detta sätt mer engagerande men, å den andra,
kan konsekvenserna av ett misslyckande bli tyngre. Man inte bara
förlorar lön, utan i värsta fall grunden för sin självkänsla.

Människors vilja och förmåga att ta kontroll över sitt liv är socialt
formad. För sociologer är det nära till hands att fråga i vilken ut-
sträckning ett aktivt respektive ett passivt förhållningssätt har stöd i
omgivningen. Vilka reaktionsmönster understöder kamrater, fack-
föreningar, arbetsgivare, myndigheter? De referensramar man har,
har skapats i social interaktion och enligt teorin påverkar dessa kog-
nitiva strukturer i vilken utsträckning man kan värna sig själv mot
övermäktiga krav.

Tolkning av en kognitiv ansats

Stressforskningen har i huvudsak en behavioristisk syn på människan.
Man studerar hur människorna påverkas av händelser i miljön, inte
av inre psykologiska förlopp och personlighetsegenskaper. Det är en
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viss skillnad i förhållande till kognitiv psykologi som hävdar att tanke-
processer precis som rutiner och vanor kan vara funktionella eller
dysfunktionella för en viss individ. Specifika erfarenheter och nega-
tiva vanor kan understödja dysfunktionella tankar, vilket förklarar
vissa ångeststörningar. Individen kan också lära sig mekanismer för
att handskas med stress. Man konstaterar att människor skiljer sig åt
avsevärt när det gäller vilka händelser som upplevs som stressfyllda.
Bedömningen av händelser och vilka handlingar de utlöser har en
nyckelroll.

Individers föreställningar kring en händelse påverkar deras känslo-
och beteendemässiga reaktioner på händelsen och vilka hanterings-
processer som startar. Samma händelse kan påverka två individer på
helt olika sätt – med hög eller låg stress. Många människor efter-
strävar en viss stressnivå för att känna sig motiverade och effektiva.
Samtidigt kan de lära sig att hantera sin stres med ”metoder” som
fritidsaktiviteter, meditativa sysselsättningar, avkoppling, bruk av
alkohol, motion och så vidare. Många vanor och levnadsregler man
tillägnar sig syftar till att undgå eller hantera stress (McGuire 1996).

Men även här finns stor variation mellan individer och vissa
handlingar kan bli dysfunktionella. En del har inte lärt sig känna
igen och reagera på stressande situationer. Forskarna har konsta-
terat att även vid relativt låga stressnivåer finns individer vars stress-
reduktionstekniker leder in dem i ytterligare svårigheter. En
granskning av en persons vardagliga vanor och anpassningsmönster
är av stor betydelse för att kunna hjälpa.

Kognitiv beteendeteori betonar socialisationens och inlärningens
betydelse. Den yttre påverkan samspelar med individens inlärnings-
erfarenheter, särskilt under barndomen. Av särskilt intresse är till-
fällen att lära sig självreglering. Allvarlig stress och trauman på-
verkar individen med olika kraft beroende på hur händelserna tolkas
och vad de betyder för individen. Vi påverkas av vad vi förväntar av
framtiden lika väl som av vårt förflutna (McGuire 1996).
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Kognitiv terapi finns i olika varianter och används tillsammans
med psykofarma för att behandla depressioner. Det finns terapeutiska
program också för behandling av kriminella, missbruksproblem och
stress. Grundproceduren handlar om att identifiera och förändra
dysfunktionella tankar som kan uppträda som svar på vissa stimuli,
såsom stress i vardagliga situationer. Till exempel:

• Katastroftänkande, förvänta sig det värsta och tolka händelser
och utsagor som belägg för katastrofscenariot.
• Övergeneraliseringar, slutsatser från enstaka händelser.
• Polariserat tänkande, att se människor och händelser i svart och
vitt.
• ”Bör tankar”, en bestämd serie förväntningar som berör en själv
och saknar realistisk grund och leder till känslor av misslyckande.
• Personalisering, att felaktigt anta att andra syftar på en själv,
och att göra ständiga jämförelser mellan sig själv och andra.
• Belöningsförväntan, att uppoffrande beteende ska belönas och
stark besvikelse när så inte sker.

Kognitiv terapi visar fram mönster för kognitiv förvrängning eller
felaktiga tankevanor som kan kopplas till vanliga former av psykisk
ohälsa. Sådana mönster kan ses bland föreställningar som individer
hyser om orsakerna till ohälsan eller viktiga händelser.

En behandlingsstrategi går ut på att fokusera på attribution, till-
skrivning av orsaker. En terapeutisk variant handlar om re-attribu-
tion med syfte att hjälpa individer att utveckla mindre självdestruktiva
mönster i de tillskrivningar de gör.

Framställningen ovan fokuserar på individen och dennes möjliga
tillkortakommanden. En väsentlig del av all modern psykologisk
teori är emellertid samspelet mellan individen och miljön eller situa-
tionen. Beteende ses som resultatet av ett samspel mellan dessa
båda. Variansen i beteende beror ofta i hög grad av situationen, men
påverkas samtidigt av individens föreställningar och känslor. Kogni-
tiva teorier skiljer sig således både från teorier som ensidigt förklarar
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beteende utifrån personlighetsegenskaper, eller behaviorisitska teo-
rier som negligerar påverkan av tanke- och känslomässiga processer
som inte är ren betingning.

För att förklara ökningen i stressrelaterade sjukdomar är det följ-
aktligen viktigt att både granska hur olika situations- eller miljö-
faktorer i arbetslivet utvecklats, och att undersöka hur människors
förmåga att hantera stress eventuellt ändrats eller är otillräckligt ut-
vecklad och anpasssad till det moderna arbetslivets stresskapande
situationer. Hur tänker man om ökad arbetsbelastning, minskad be-
manning och förväntningar på en själv? Är det till exempel så att
man har så mycket av sin yrkesroll och självkänsla förankrad i
arbetsmoment som rationaliseras bort att man känner sig nedvär-
derad och mer eller mindre värdelös? Är det så att arbetsgivare på
ett hänsynslöst sätt använt olika hotbilder, till exempel om kommande
uppsägningar som vi inte kunnat värdera? Arbetsmarknadsforskaren
Paul Osterman (1999) har visat hur enstaka negativa händelser i
arbetslivet som drabbar arbetstagare skapar oro och en ångest även
hos grupper som inte berörs.

Människovärde i arbetet har börjat bli ett mer centralt forsknings-
tema (Hodson 2001; Peyton 2003). Sättet att bevara sin värdighets-
känsla när det arbete man utför är lågt värderat handlar om att eta-
blera en subkultur som antingen bjuder motstånd mot överheten
eller immuniserar självkänslan mot dagliga påminnelser om ens un-
derordning. Det starka arbetarkollektiv som till exempel Lysgaard
beskrev, och kanske gemenskapen bland vårdpersonal som Alsterdal
och Tillberg (2004) beskriver, kan i den meningen ha en terapeutisk
funktion. Surveydata visar också att kollektivstarka grupper, som
gruvarbetare, har en låg utbrändhetsrisk jämfört med andra arbetare.

Inre betingelser och yttre stimuli

Enligt psykodynamisk teori ser man utbrändhet som en relation
mellan inre betingelser och yttre stimuli. Symptombilden handlar
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om nedstämdhet, en känsla av värdelöshet, trötthet och sömnsvårig-
heter enligt två psykoterapeuter som beskrivit de utbrända kvinnor
de möter. Man upplever att man förlorat sin energi och livsglädje. I
grunden handlar det om självkänsla och hur man förmår hantera
stressfyllda situationer (Bragée 2004; Seldén & Hector 2004).

Gemensamt för gruppen utbrända är att de alla varit utsatta för
stor belastning i sitt arbete. De hade i allmänhet haft en centralfunk-
tion som formell eller informell ledare. De upplevde att de varit den
som alla vände sig till med problem och som ofta erbjudit en hjäl-
pande hand. Arbetet hade varit det viktiga i deras liv. De led av
många olika symptom av kroppslig och psykisk art. Seldén och Hec-
tor menar att de utbrända skiljer sig från andra klienter de arbetat
med i en ovilja att reflektera över om deras egen personlighet eller
bakgrund kan ha bidragit till kollapsen. De verkade uppfatta tanken
som kränkande. Kvinnorna var aktiva och välformulerade men kon-
takten blev ytlig, enligt terapeuterna.

Vad var det som hade drivit dessa människor att anstränga sig
över sin förmåga? Många ser de här tillstånden som en reaktion på
en dålig arbetsmiljö, skriver de: Våra iakttagelser tyder på fler
dimensioner i problematiken. De senaste årens tidspressade och för-
ändringsinriktade arbetsliv tycks ha slitit extra hårt på människor
som är plikttrogna, dugliga men som har svårt att sätta gränser. De
befann sig i ett psykiskt kristillstånd, det vill säga en livssituation där
tidigare erfarenheter och inlärda reaktionssätt är otillräckliga för att
man ska förstå och psykiskt bemästra situationen. Kriser utlöses
oftast av yttre påfrestningar som innebär hot mot den fysiska exis-
tensen eller den sociala identiteten. Påfrestningen i det aktuella fallet
kan utlösa varierande reaktioner hos individen beroende på vilken
innebörd påfrestningen har för just henne.

Bland psykologer och medicinare finns ingen entydig uppfatt-
ning om det främst rör sig om biologiska reaktioner eller psyko-
somatiska tillstånd. I det senare fallet menar man att de utbrända
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mött en svår situation i form av för hög belastning, kränkningar och
så vidare som man inte förmått hantera psykiskt. De drabbade har
istället till exempel ökat tempot så länge det gått. När det inte gått
har den psykosomatiska reaktionen kommit.

I Seldéns och Hectors framställning av psykoterapeutisk behand-
lingsteori är självet ett centralt begrepp. Det är den psykiska struktur
som ger individen självkänsla och självförtroende. De utbrända hade
en labil självbild, de var medvetna om sin kapacitet men i grunden
var de osäkra på vad de kunde och på sitt värde. De menade att de
inte kände igen sig, de kände ett främlingskaps inför sig själva. Inom
psykoanalytisk teori finns teser om olika självbilder. Enligt en tes
behöver individen goda självobjektserfarenheter hela livet för att
bevara sitt själv. Om omgivningens bemötande av individen är in-
adekvat, obegripligt eller avvisande kan det leda till narcsisisstiska
kränkningar. Självkänslan och upplevelsen av sammanhang går för-
lorad och leder till ångest, depression och en känsla av värdelöshet
(fragmentering). Individen försöker försvara sig genom hårt arbete,
missbruk eller utsvävningar. Ett starkt själv kan klara samma på-
frestningar utan att fragmenteras. De utbrända behöver mycket be-
kräftelse från omgivningen för att upprätthålla sin självkänsla, vilket
gör att de hela tiden vill vara högpresterande för att få uppskattning.
I den meningen har de ett orealistiskt förhållningssätt till sina ambi-
tioner och prestationer. De har också av samma skäl svårt att ta emot
hjälp.

Att motverka utbrändheten innebär att man på ett djupare plan
försonas med sina upplevelser, så att självet kan fullgöra sin integre-
rande funktion. Den frenetiska aktiviteten byts mot en mer reflekte-
rande livshållning, där man accepterar sina begränsningar och tar
hänsyn mer allsidigt till sina behov. Kognitiv terapi, som anses vara
den mest verksamma behandlingen, tar fasta på att individen ska iden-
tifiera sina egna tankemönster som bidrar till att man driver sig själv
hårdare än man orkar, och på att lära tekniker för att kontrollera dem.
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23. ”The impostor phenomenon is an internal experience of intellectual phoni-
ness in high achievers who are unable to internalize their successful experiences”
(Bragée 2004).

Gestaltpsykologisk terapi betonar starkare än andra former av
behandling betydelsen av föreställningar och förhållningssätt. Cen-
trala element i den process individen genomgår, som man kallar
kontaktcykel, är sinnesförnimmelser, emotionell och kognitiv upp-
märksamhet, mobilisering, rörelse, interaktion med mera. Kontakt-
cykeln syftar till fullbordandet av helheter, som anses grundläggande
för den mänskliga naturen, och vid olika former av störningar sker
detta på ett felaktigt och skadligt sätt för individen. Teorin foku-
serar vad man kallar individens subjektiva livsvärld i nuet (Bragée
2004).

Man skiljer på två självbilder, en initial stark självbild och en
önskad ideal självbild. Om arbetssituationen är negativ kan det med-
föra att de som inte har en stark självbild, inriktar sin kraft mot den
önskade idealbilden. Den utbrände har problem med att hantera
stress i meningen att avgränsa kraven på organismen och dess för-
måga och kombinerar det med ett behov som är snarast omättligt av
framgång och anseende (på det personliga planet). Typiskt för
många anses vara en känslighet för ”bluffenomenet”, det vill säga en
utvecklad känsla av att inte motsvara den bild andra har av en och
när som helst kunna bli avslöjad.23 Alla personer strävar efter att få
sin identitet bekräftad; den som riskerar utbrändhet är i ovanligt
hög grad beroende av bekräftelse från omgivningen och att få sina
ansträngningar positivt bedömda av andra.

Slutsatser

Det finns många olika orsaker till de negativa psykiska hälsotillstånd
som leder till långtidssjukskrivning. Medicinare har visat hur stress
påverkar kroppen mentalt och fysiskt. Samtidigt kan vi konstatera
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att det finns en betydande variation i hur människor reagerar på en
viss arbetsmiljö. Man kan tala om särskilt känsliga och utsatta indi-
vider. Det är då intressant att veta hur denna överkänslighet upp-
står, är det omgivningsfaktorer, till exempel frånvaro av socialt stöd,
kanske tillkommande social belastning från familj eller vänner eller
samhället i stort, en socialt inlärd oförmåga att hålla andras lidande
ifrån sig, eller är det medfödda egenskaper? Man kan fråga var de
som är bättre mentalt förberedda på att hantera stressfyllda situatio-
ner lärt sig det. Somliga människor tycks ha immuniserat sig mot
negativ stress. Kanske kan de genom särskilda goda vanor aktivt
återställa balansen (anabolismen) och därmed hantera stressen bättre.
Kanske är det rätt och slätt vederbörandes personlighet – även om
många psykologer har svårt att acceptera en sådan förklaring.
Poängen med att diskutera frågorna är att vi behöver förstå både
risk- och skyddsfaktorer bättre, för att hjälpa människor som vad än
orsakerna är, befinner sig i en svår situation.
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Kapitel 9
Avslutning och förslag

Svenskt arbetsliv står inför en tid av omvälvande förändringar
och inspirerande möjligheter. Å ena sidan, den europeiska integra-
tion som nu omfattar 25 nationer är en historisk händelse. Nya förut-
sättningar har skapats för den ekonomiska och sociala utvecklingen i
Europa. Å andra sidan, spännvidden mellan de berörda länderna i
fråga om ekonomisk utveckling, kostnadsläge med mera är sannolikt
större än i någon tidigare liknande integrationsprocess. Kraven på
förändring och anpassning i och utanför arbetslivet är redan över-
mäktiga för många människor.

De trender och scenarier som undersökts i rapporten har under-
stött den närmast tautologiska tesen att framgångsrika omställ-
ningsprocesser är en avgörande faktor när det gäller att göra alla
människor delaktiga i de gynnsamma effekterna av detta stora poli-
tiska och ekonomiska projekt. Kan inte omställningarna genomföras
framgångsrikt, kan samhället inte legitimera de många förändringar
som människorna utsätts för. Om krav på omställning uppfattas som
ett bakslag i livet, eller om det uppfattas som en chans till något
bättre, är en avgörande skillnad.

Omvandlingstrycket förstärks av många krafter: den tekniska ut-
vecklingen som drivs på med allt större resurser världen över, infö-
randet av en ny världshandelsordning och den växande ekonomiska
styrkan i Asien, särskilt Kina och Indien. Det faktum att Europa för
närvarande är den minst kraftfulla av världens stora ekonomiska zoner
talar för att det politiska trycket på strukturreformer kommer att
öka.
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I detta kapitel summeras dels de viktigaste slutsatserna från
tidigare kapitel, dels utvecklas ett antal idéer kring begreppet
”Aktivt arbetsliv”. Omställningsprocesser är inte främst räddnings-
aktioner när arbetskraft friställs eller är arbetslös av andra skäl, utan
i grunden en nödvändig och positiv anpassningsprocess för att män-
niskors krav och behov ska stämma så bra som möjligt med deras
arbete.

Omställningen måste i ökad utsträckning bygga på individens
egna drivkrafter och resurser och bli en mer integrerad del av före-
tagens arbets- och anställningsvillkor, i stället för att betraktas som
en avskiljd arbetsmarknadspolitisk process. På vilket sätt kan om-
ställningsprocessen bli mer en angelägenhet i hela arbetslivet, och
mindre enbart en arbetsmarknadspolitisk fråga?

De svenska arbetsmarknadsinstitutionerna fungerar i många av-
seenden bra. Det viktigaste problemet är att det sker ett ökat tillflöde
av utanförstående, långtidsarbetslösa, långtidssjuka och förtidspensio-
nerade. I mycket handlar detta om hur efterfrågan riktas, om kun-
skaper och fördomar, men även om motivation och risktagande. De
institutioner och sociala strukturer som formar arbetslivet påverkar
också människors attityder och handlingar, om de är passiva eller
aktivt försöker ta kontroll över sitt liv. Många organisationer, före-
tag som myndigheter, behöver bli medvetna om hur de förmedlar
attityder som passiviserar människor snarare än understödjer deras
egna aktivitet.

Omställningen – en central process för att omvandla tillväxten
till välfärd

Den internationella integrationen och den nya informations- och
kommunikationsteknologin är förutsättningar för en ny arbetsdel-
ning mellan länder, regioner och företag. Tillverkningsindustrin
har blivit mer rörlig; medan produktionens lokalisering tidigare inte
var en variabel som utsattes för fortlöpande omprövning, är den nu



126

en del av de flesta storföretags rationaliseringsarbete. I takt med att
de tillverkande företagen internationaliseras gör också tjänste-
sektorn det. En viktig del av innovationskraften är idag inriktad på
att skapa globala affärsmöjligheter för tjänster som tidigare varit
lokala. Nya arbetstillfällen skapas i stora mängder som en följd av
framgångsrikt entreprenörskap, samtidigt som gamla jobb för-
svinner. Själva omställningen är i sig en blandning av kreativa och
destruktiva sociala och ekonomiska processer (för att anspela på
Schumpeters terminologi) vilka avgör utfallet.

Arbetsmarknadens efterfrågefunktion präglas av att allt fler före-
tag utvecklar en internationell marknadsstrategi, samt att den inter-
nationella arbetsdelningen förändras med ökade inslag av så kallad
outsourcing. Men den mest betydelsefulla trenden är den ökade till-
gången till kvalificerad arbetskraft såväl i de ekonomiskt ledande
länderna, som i länder i olika stadier av ekonomisk utveckling, i östra
Europa såväl som Asien. Det faktum att arbetskostnaden är väsent-
ligt lägre i de senare länderna kommer med stor sannolikhet att
skärpa lönekonkurrensen för många välutbildade grupper även i
Sverige.

De viktigaste trender, vid sidan av den nya internationella arbets-
delningen som ökar omställningsprocessens betydelse, som berörts
tidigare i rapporten är:

• Den ekonomiska politiken, som syftar till att med generella
styrmedel säkra ett stabilt penningvärde. Efterfrågan i ekonomin
styrs med en aktiv räntepolitik. För att kontrollera löneinfla-
tionen får efterfrågan på arbetskraft inte vara för stark. En arbets-
kraftreserv av arbetslösa et cetera på totalt sex till sju procent är
förenlig med dagens mål för full sysselsättning.
• Ny teknik blir allt billigare jämfört med arbetskraft, på grund av
tekniska innovationer, olika rationaliseringspotential för teknik
jämfört med människor, samt skattebelastningen på arbete jäm-
fört med kapital.
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• Fördelningen av arbetskraften sker under en stark restriktion i
fråga om lönebildning. Lönedifferentiering kan bara användas i
liten utsträckning för att styra de flöden av arbetskraft som be-
höver riktas mot sektorer med stort underskott.
• Med utvecklingen av kunskapssamhället följer att arbetskraf-
tens heterogenitet förstärks. Generella ekonomiska styrmedel
blir svårare att använda för att uppnå hög sysselsättning eftersom
balanserna på olika delarbetsmarknader är motstridiga.

En konsekvens av detta är att betydelsen av andra styrmedel än
generella stimulanser och lönekonkurrens ökar. I arbetet inneboende
kvaliteter och personalpolitiska insatser blir än viktigare konkur-
rensmedel mellan arbetsgivare. Selektiva insatser riktade mot en-
skilda löntagare eller segment av arbetsmarknaden får ökad betydelse.
I sammanfattning innebär det:

• Intressanta arbetsuppgifter och bra arbetsmiljö är de grund-
läggande faktorerna för att mobilisera ett stort arbetsutbud.
Arbetsorganisationen behöver återta den centrala platsen i dis-
kussionen om produktionssystemets utformning. En sakligt väl
avvägd fördelning mellan välstrukturerade arbetsuppgifter och
eget kontrollutrymme för den enskilde, är centrala faktorer för
arbetsanpassningen. Obalans mellan mål och resurser och dåligt
ledarskap, är viktiga orsaker till otrivsel i arbetet och är kopplade
till ohälsa och förtida utträde ur arbetskraften.
• Fokus måste vara på dem som idag är utanförstående eller in-
aktiva, men dessutom bör man öka utbudet av effektiva arbets-
timmar från den kvalificerade arbetskraft som har attraktiva
kompetenser och hög produktivitet. Debatten har väl ensidigt
diskuterat de arbetslösa.
• Mot den konventionella modellen ställer modern forskning
bilden av en heterogent uppdelad arbetsmarknad med många
slutna rum mellan vilka människor helst inte rör sig. Olika del-
arbetsmarknader fungerar olika, med speciella normer, informa-
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tionssystem och matchningskriterier. Selektiva åtgärder förut-
sätter ingående kännedom om dessa särskilda villkor. Tonvikten
måste ligga på omställningsåtgärder som individen själv väljer.
• De mjuka barriärerna måste bekämpas. Fördomar och diskri-
minering utgör de allvarligaste hindren för effektiv omställning
för många grupper och individer. Det måste vara tydligt att det
moderna samhället inte accepterar eller har råd med denna typ av
utestängning av arbetskraft. Personalrekryteringsfunktionen har
ett särskilt ansvar att hävda saklighet och rättvisa i anställnings-
frågor.

Sverige – mellan arbetskraftsbrist och kampen för jobb

Olika trender definierar ett motsägelsefullt scenario för framtidens
svenska arbetsmarknad. Å ena sidan pekar Långtidsutredningen på
ett långsiktigt ökande behov av arbetskraft, å den andra pågår en ut-
slagning av arbetskraft som saknar efterfrågan. Samtidigt som man
kan befara att Sverige kommer att pressas hårt av den ekonomiska
integrationen, som ett av Europas högkostnadsländer, kan man
förutse en stigande brist på arbetskraft inom den offentliga sektorn.
De mycket stora pensionsavgångarna inom kommuner och lands-
ting motsvarar all nytillkommande arbetskraft under vissa år.

Men det finns också argument för att Långtidsutredningen i sin
arbetskraftsprognos har ett väl enkelt synsätt, som missar viktiga delar
av den dynamik som den ekonomiska integrationen skapar. Den stora
skillnaden mellan bilden av otillräcklig respektive överhettad efter-
frågan skapar osäkerhet hos alla arbetsmarknadens aktörer.

Den viktigaste åtgärden, vilket alternativ som än dominerar,
handlar om att förhindra en fortsatt utslagning av arbetskraft och att
försöka få tillbaka så många som möjligt av dem som idag är utan-
förstående i arbete.

De framtida obalanserna på svensk arbetsmarknad omfattar flera
grupper. När det gäller att fylla vakanser och avlägsna flaskhalsar är
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omställningskraven ofta mindre om man kan motivera individer
med relevanta utbildningsmeriter och erfarenheter att söka sig till
de jobben. På liknande sätt kan det vara samhällsekonomiskt mer
effektivt att rikta åtgärder mot resursstark äldre arbetskraft, än att
aktivera äldre som är sjukskrivna eller förtidspensionerade. De förra
har en kompetens som uppenbarligen efterfrågas och genomsnitt-
ligt bättre hälsostatus, än de senare.

 Möjligheterna att trappa ner sitt arbete eller sluta förvärvsarbeta
är klassmärkta. Högre socialgrupper har oftare avtalspension, eget
pensionssparande eller avgångsvederlag med mera. Av omkring
400 000 personer 60-65 år tillhör 250 000 arbetskraften. Av de
kvarjobbande till ordinarie pension är andelen högst för akademiska
yrken och lägst för tunga yrken med låga utbildningskrav.

Individens behov

Det som gör omställningsprocessen speciell är naturligtvis att den
handlar om människor. Att konstatera att arbete inte är en vara, är
en självklarhet. Marknaden för arbete präglas av starka assymetrier
och trögheter som inte främst har med lagar och avtal att göra utan
med att arbetet är bundet till personen som en viktig del av hans/
hennes liv. Det går inte att koppla loss arbetet från hur man har
organiserat eller lever sitt liv i övrigt. Det finns ett starkt så kallat stig-
beroende, som gör att exempelvis försummelser eller felaktiga val
under tidigare livsfaser är svåra att reparera.

Lokal bundenhet, utbildningsval, tidigare erfarenhet, hälsostatus,
psykosocial hälsa med mera är exempel på mer eller mindre irrever-
sibla förhållanden som påverkar arbetstagarnas möjligheter att söka
och få olika jobb. I motsats till den traditionella ekonomiska teorins
antagande är arbetskraften inte homogen. Det handlar inte bara om
skillnader i pris (löneanspråk), utan om en rad faktorer som är svåra
att ändra. En del arbetssökande kan vara aktuella för många olika
jobb, andra knappast för något. Den aktuella forskningen intresserar
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sig alltmer för denna heterogenitetsaspekt och ställer frågan hur
omställningsprocesserna, såväl de spontana som de politiskt initi-
erade, kan göras mer anpassade. En amerikansk diskussion som refe-
rerats tyder på att de grupper som har sämst utgångsläge, inte är
hjälpta av ensidigt utbudsinriktade åtgärder som utbildning och
kompetensutveckling. I stället bör åtgärderna inriktas på att styra
efterfrågan, till exempel genom lönebidrag, samt komplettera det
med en för individen och det aktuella arbetet anpassad kompetens-
utveckling, helst i företagets regim. Arbetsgivarmedverkan är i de
flesta fall en avgörande framgångsfaktor.

Individens attraktivitet på arbetsmarknaden handlar om mer än
bara hennes humankapital i meningen utbildning och andra kun-
skapsfärdigheter (cognitive skills). Många arbetsgivare investerar i
personalens företagsspecifika kompetens. Den rationalitet som styr
denna insats har stor betydelse för graden av jämlikhet i arbetslivet,
diskrimineringen av äldre, invandrare, kvinnor med mera. Under-
sökningar visar att stora grupper inte får del av någon organiserad
kompetensutveckling. För hälften av sif:s medlemmar är livslångt
lärande ord utan täckning. När det gäller ”övriga färdigheter” (non-
cognitive skills) är forskarna osäkra på vilka aspekter som är de viktiga,
hur de varierar i olika branscher, och hur de bibringas den som saknar
dem.

En annan lika viktig som självklar aspekt på arbetskraften är att
den reagerar med känslor på händelser och förändringar. Dessa pro-
cesser är inte enkelt avgränsbara till arbetsplatsen utan ingår i större
sammanhang. Senare års forskning har övertygande visat att frek-
vensen negativa upplevelser av belastning i arbetet och av psykiska
problem ökat i samhället. Mekanismerna bakom detta är inte klar-
lagda och inte heller hur upplevelser av stress och nedstämdhet
samverkar med andra mänskliga funktioner. Arbetslivet har en
dubbelroll i sammanhanget, både som risk och som skyddsfaktor.
Stressbelastning är en viktig del av dagens arbetsliv som måste han-
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teras förebyggande genom att eliminera stressituationer, informa-
tion om stresshantering och genom arbetsbyte.

”Aktivt arbetsliv” – en idéskiss
I det följande formuleras en idéskiss till ett arbetsliv som ger om-
ställningsprocesserna en central roll och uppbackning av olika insti-
tutioner. Utgångspunkten för varje försök att göra kraven på om-
ställning och anpassning effektiva i det utvecklingsskede som det
moderna Sverige står inför, måste vara den enskilda individens egna
drivkrafter, behov, resurser och initiativ. Vad därutöver är, är kom-
plement och stöd för detta. Begreppet ”Aktivt arbetsliv” ska uppfat-
tas som en referensram för ett aktörssynsätt, där individens egen vil-
ja och känsla, motivation, är en grundval utan vilken de flesta an-
strängningar är verkningslösa. Som handlande och planerande sub-
jekt, behöver han/hon tillgång till relevant information och före-
bilder eller framgångsrika exempel. Olika samhällsaktörer har en
roll i att forma ett system för att ekonomiskt stödja relevanta insatser
och göra dem uppnåliga för fler. Detta aktiva förhållningssätt flyttar
tyngdpunkten i omställningsarbetet, särskilt när det gäller att skapa
en beredskap för skeden av mer akuta anpassningsbehov, från
arbetsmarknadspolitiken till arbetsplatsen. Aktivt arbetsliv är ett
förhållningssätt som bör finnas hela tiden, inte bara i krissituationer.
Det grundläggande synsättet upprätthålls av arbetsmarknadens
parter, och kan stödjas genom arbetslivspolitiska insatser i form av
ekonomiska stimulanser. Några principer som understöder detta
synsätt är följande:

1. Arbetets inneboende motivation

Det är i första hand hur arbetet är ordnat, inte arbetsmarknadspoli-
tiken, som avgör arbetsutbudets omfattning på längre sikt. Ett högt
arbetsutbud kräver att arbetslivet är attraktivt och individuellt an-
passat, även för dem som inte motsvarar genomsnittsnormen. Be-
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greppet Aktivt arbetslivs roll ur den enskildes perspektiv handlar om
åtgärder med syfte att:

• Öka anställbarheten.
• Underlätta karriärskiften under livet.
• Underlätta enskild anpassning befattning-individ.
• Underlätta ”work-life balance”.
• Förbättra den enskildes produktivitet och löneutvecklingen.

Ett grundläggande villkor för att få med de med svagast anställbar-
het är att man ökar deras motivation för att söka arbete, utbilda sig,
eller i övrigt de anpassningar som kan leda till arbete. Forskningen
visar att den i särklass viktigast faktorn som stärker motivationen i
dessa avseenden är att man har löfte om ett jobb. För de som har
löfte om att få en viss anställning efter att de genomfört ett visst pro-
gram är sällan några ansträngningar för stora.

Arbetsgivarsidans engagemang är också entydigt en av de vikti-
gaste faktorerna bakom effektiva omställningsåtgärder. Å ena sidan
visar analyser av de anpassningsåtgärder som vidtas i samband med
varsel, där arbetsgivaren är engagerad genom sitt nätverk, medlem-
skap i trygghetsråd eller motsvarande, sin marknadskompetens och
kännedom om individen, har bra resultat. Det kan till en del förkla-
ras av att den gruppen är mer resursstark än personer som redan är
arbetslösa och utan arbetsgivarkontakter – men det förklarar inte
hela skillnaden. Andra betydelsefulla faktorer är; tillgången till ett
utökat nätverk, bevarad anställning under den aktiva omställnings-
processen, fokuserade och kvalitetssäkrade åtgärder (program), mål-
inriktning och tidstyrning, anpassning efter den aktuella gruppens
särskilda resurser. En möjlighet med eftersträvad fördelningseffekt
vore en reduktion av arbetsgivaravgiften för varje arbetstagare som
fått del av kompetensutvecklande åtgärder. En förändring av studie-
medelssystemet så att det också kan utnyttjas i särskilda företags-
anknutna utbildningssamanhang är också en möjlighet. Det väsent-
liga är att samhällets utbildningsstöd kan användas friare och som
ett instrument för att uppnå uthållig anställbarhet.
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2. Arbetslöshet som aktiv tid

Arbetslöshetstiden är i praktiken för många en väntetid, en tid i
väntan på att rätt arbete ska dyka upp, eller att marknadsbilden ska
förändras. Dels rör det sig om organiserad väntan; väntan på tider
för möten, på tillträde till olika insatser, på att ansökningstiden går
ut, på att kallas till intervju, på att få besked. Snabbare processer i
alla dessa avseenden är viktiga för att tiden i arbetslöshet ska bli kort
av psykologiska skäl och för att tiden ska utnyttjas positivt.

Grundprincipen bör vara att arbetslöshet är en aktiv tid, inte en
väntetid. Principen bör eftersträvas, att den enskilde för att nå bästa
resultat för sig själv, bör utnyttja tillfället för att stärka sin informa-
tion om arbetsmarknaden, fortbilda sig eller skaffa nya relevanta
erfarenheter. Om arbetslöshet definieras som aktiv omställning bör
de enskilda arbetstagarna ha tillgång till olika tjänster som gör pro-
cessen effektiv. Ersättningsnivån för den som väljer en aktiv arbets-
löshetstid ska vara högre än för den som väljer en passiv. Tänkbara
aktiviteter är till exempel:

• Utbildningar erbjuds alla arbetslösa. De bör vara utformade så
att de minimerar inlåsningseffekten, genom att det är möjligt att
parallellt söka arbete i full utsträckning. Om utbildningen orga-
niseras i korta moduler behöver inga insatser vara bortkastade.
Det ska vara möjligt att slutföra en utbildning på fördelaktiga
villkor även sedan man fått anställning.
• För den som har andra behov bör det finnas sysselsättnings-
alternativ i någon form av samhällsnyttigt arbete, förslagsvis
kopplat till kvalitetshöjning inom centrala välfärdsområden som
skolan, vården, omsorgen, integrationspolitik eller miljö- och
naturvård.
• En alternativ insats kan vara självstyrd rehabilitering med viss
vägledning.

Förslaget har vissa likheter med tankarna bakom aktivitetsgarantin,
men innebär att aktiviteterna kommer in på ett tidigare stadium, i
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högre utsträckning kontrolleras av individen själv och dessutom har
höga krav på kvalitet och meningsfullhet. Utvärderingar visar den
avgörande betydelse kvalitetssäkring av åtgärder har. Bra projekt
misslyckas på grund av ett halvhjärtat genomförande.

3. En alternativ arbetsmarknad

Det mest meningsfulla och effektiva insatsen för personer med
väsentligt nedsatta resurser i förhållande till arbetsmarknadens
efterfrågan är alternativa arbetstillfällen. Lönebidrag och skatte-
reduktioner är vanliga instrument i dagens arbetsmarknadspolitik
över hela Europa. Målsättningen bör vara att engagera fler arbets-
givare i att utveckla alternativa arbetstillfällen. Om systemet har fler
initiativpunkter än bara arbetsförmedlingen breddas den kreativa
och kompetensmässiga basen. Att systemet övervakas av ams är en
annan sak.

En vanlig kritik mot förslag om lönekostnadssubventioner eller
övergångsarbetsmarknader, är dels att det skapar undanträngnings-
effekter, dels att det legitimerar en tudelad arbetsmarknad – ett a-
och b-lag. Motargumenten är att en viss undanträngning är legitim
och nödvändig, om den är grundad på relevanta ekonomiska argu-
ment. Ett antal insiderskydd har införts på arbetsmarknaden för att
säkerställa anställningstrygghet och en acceptabel lönenivå för de
löntagare som har en anställning. De innebär att vissa andra grupper
trängs undan från arbetstillfällen som de kunde vara aktuella för.
Anställningsskyddet gör att de inte får chans att återkommande pröva
sina kapacitet i förhållande till de anställdas. Vad som är rättvist är
och kan inte bli entydigt.

Att alternativa sysselsättningsmöjligheter innebär en permanentad
tudelning av arbetsmarknaden i ett a- och b-lag bygger också på en
missuppfattning. Tudelningen är redan etablerade och förslaget
innebär en positionsförbättring för de sämst ställda. För att en nega-
tiv status ska undvikas krävs tre saker, (1), att deltagande är frivilligt,
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(2) att verksamheten är meningsfull, välorganiserad och har tydliga
krav på effektivitet, (3) att myndigheterna genom olika åtgärder
motverkar negativa signaleffekter. Erfarenheterna från andra länder
tyder på att det kan finnas en poäng i att konsekvent skilja arbets-
marknaderna, så att den alternativa marknaden utvecklar egna krite-
rier och en kultur som värderar verksamheten ifrån dess egna förut-
sättningar, sociala nytta med mera.

Ett vanligt motargument handlar om att arbetskraften låses in i
mindre produktiva arbetstillfällen och inte är tillgänglig vid en kon-
junkturvändning med högre efterfrågan på arbetskraft. I praktiken
är situationen den omvända, det finns goda möjligheter att styra
arbetsutbudet om människorna är i arbete på en marknad över vilken
samhället har viss kontroll. Den som är aktivt sysselsatt står enligt all
forskning närmare arbetsmarknaden än den som är passivt långtids-
arbetslös eller sjukskriven. De positiva effekterna är proportionella
mot den kvalitet i fråga om meningsfull sysselsättning som verksam-
heten håller.

4. Stimulerande personalpolitik

Den nya informationstekniken bör utnyttjas och nya synsätt på
arbetslivet etableras för att understödja Aktivt arbetsliv, och den
individanpassade rörlighet som enligt argumenten ovan är en viktig
del av ett uthålligt arbetsliv. Ledande personalorienterade företag
organiserar den interna arbetsmarknaden effektivt, och ser före-
tagets möjligheter att hjälpa löntagarna till att realisera mer lång-
siktiga planer som en viktig förmån man erbjuder sina anställda. I det
enskilda fallet kan det vara en nackdel för företaget om den enskilde
vill ha hjälp att byta arbete, eller ta ledigt för en längre familje- eller
fritidaktivitet, men samtidigt ser man fördelar i ökad good-will. Fler
arbetsplatser har en för låg, snarare än för hög rörlighet

Stora arbetsplatser kan ha ett jobbytarcentrum som dels för-
medlar information, dels håller tanken vid liv hela tiden att en be-
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24. Flera fackförbund, t ex sif har utvecklat framsynta program inom området.

fattning sällan är en livstidsposition. Möjlighet kan skapas att ut-
annonsera lediga jobb även hos samverkande arbetsgivare, eller för
arbetstagare att anmäla intresse för att byta jobb. Förekommande
system är oftast it-baserade och lika mycket utvecklade som ett in-
strument för arbetstagarna som för företaget.

I framtiden kommer interna karriärsystem att kopplas till ett er-
bjudande om validering av dokumenterade erfarenheter och kompe-
tens, lämplighetstester, specialutbildningar och så vidare. Även
längre utbildningar kan ingå i erbjudandet om det är ett viktigt mer-
värde och ett bra sätt att rekrytera kompetensen. Universitetens
system med industridoktorander drivs i dag främst från forsknings-
sidan, men i mer avancerade företag ser man modellen också som en
del av personalpolitiken och kompetensförsörjningen.

Sektorer som i sig utgör mer eller mindre slutna delarbetsmark-
nader har särskilda skäl att skapa starkare flöden, som främjar perso-
nalens rörlighet enligt ett planerat mönster och därmed de långsik-
tiga rekryteringsbehoven. Kommun- och landstingsesektorn är ett
typiskt exempel.

5. Hålla ambitionen vid liv

Modellen för ett aktivt arbetsliv ställer de fackliga organisationerna
inför nya uppgifter. Området som sådant är i hög utsträckning, även
om det finns undantag, av partsgemensamt intresse. Omställnings-
frågan lämpar sig i hög grad för avtalsreglering, vilket det finns
många tidiga exempel på, på den svenska arbetsmarknaden.24 Som
viktiga framgångsfaktorer av partsgemensamt intresse har kvalitets-
säkring och meningsfullhet, attitydbildning med mera framhållits.
Utvärderingar av partsamverkan från senare år tyder på att de fackliga
organisationerna ofta har svårt att få fram tillräckligt kvalificerade
förslag. Man utnyttjar inte de fördelar i storskalighet och informa-
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tionsnätverk som man har, till att formulera slagkraftiga lokala för-
slag. Det finns en viss motsättning mellan att främst se sig som
språkrör för medlemmarnas idéer och att komma med genomarbe-
tade, realistiska förslag där man utnyttjar en stor internationellt för-
grenad rörelses alla möjligheter. Den höga komplexitet många
frågor har som handlar om strukturförändringar gör att de fackliga
organisationerna idag har anledning fråga sig om de har den bästa
möjliga strategin i förhållande till företagen, i det nya ekonomiska
system de verkar i. Eller är de låsta vid en nationell förhandlings-
modell som inte alltid passar den öppna ekonomin?

Lokal företagssamverkan kring arbetskraftsfrågor berör också
facket. I enlighet med principen om att bredda underlaget för arbets-
marknads- och anpassningsåtgärder i fråga om kompetens, kreativitet
och organisation i övrig, bör arbetsförmedlingen och försäkrings-
kassan organisera finansieringssystem för samverkande företags-
projekt som leder till arbete för utanförstående grupper. Enligt samma
synsätt bör företagarföreningar, arbetsgivarringar och fackföre-
ningar kunna förhandla med arbetsförmedlingen/försäkringskassan
om en långsiktig uppgörelse om att överta en del av deras uppgifter.

De fackliga organisationerna behöver effektivisera sin roll utifrån
att många konflikter inte löses som intressetvister utan med idéer
och sakargument. Fackliga organisationer borde i högre utsträck-
ning utveckla den information man har om olika arbetsplatser, deras
personalpolitik med mera för att stödja medlemmarnas egna beslut.
Genom öppen benchmarking skapar man en konkurrenseffekt som
stimulerar utvecklingen av arbetsplatserna, företagsutbildningar
med mera. I vissa förbund finns en funktion som karriärrådgivare – i
en anpassad variant finns ett sådant behov inom alla förbundsom-
råden. Ju fler proaktiva och kreativa aktörer som finns, desto bättre
är möjligheterna att omställningsarenan blir en dynamisk och krea-
tiv plats.
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6. Nytt fokus: Kortvarig arbetslöshet

Det centrala arbetsmarknadspolitiska målet i den period av föränd-
ringar vi står i, bör vara korta arbetslöshetsepisoder och snabba
flöden. Om omställning i princip är en positiv process både för den
ekonomiska dynamiken och för den enskilde, är inte arbetslöshet i
sig ett ont. Det väsentliga är att perioden är kort, att utgången är
konstruktiv och att den ekonomiska tryggheten är säkrad. Argumen-
ten för att det är osannolikt att arbetslöshetsnivån sjunker till en nivå
som skapar efterfrågan som når alla de som idag är utanförstående,
har redovisat i rapportens inledning.

Om målet för arbetslösheten ligger kring fyra procent inskrivna
vid arbetsförmedlingen, är det ett samhällsintresse med en så snabb
cirkulation som möjligt i den gruppen inskrivna och särskilt lång-
tidsarbetslösa. Omsättningen av inskrivna är ett mer relevant och
socialt meningsfullt mått än ett arbetslöshetstal i sig.

Den stora förändring som skett inom Arbetsmarknadsverket med
en ny kundtjänstorganisation och it-stödda tjänster öppnar nya in-
tressanta möjligheter att understödja modellen Aktivt arbetsliv. Det
är viktigt att även arbetsmarknadspolitiken ser som sin roll att främja
rörlighet inte bara bland de arbetslösa utan också bland ombytes-
sökande. Genom att rörlighet genererar vakanskedjor, är nyttan av
sådana insatser inte begränsade till den enskilda matchningen. Om-
bytessökande har traditionellt varit en relativt lågprioriterad grupp
inom Arbetsförmedlingen, men de ökande kraven på att underlätta
frivillig rörlighet för att minska strukturella problem, innebär att det
blir allt viktigare att vidga fokus från arbetslöshet till att optimera
omställningsprocesser i vidare mening.

7. Korrigera systemfel

När det gäller att utveckla nya idéer i samhället och kreativ företag-
samhet är en decentraliserad organisation generellt sett överlägsen
en centraliserad. Ett system som genererar en bredare medverkan i
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problemlösningen förutsätter: 1. Regelverket är långsiktigt och tyd-
ligt, 2. att beslutsvägarna är snabba, 3. att effektiva lösningar ger del
i statens besparing. Enligt principen att arbetsgivarnas medverkan
är av central betydelse för framgångsrika omställningsprocesser är
det angeläget att utveckla institutionella former för en sådan ”mark-
nadsmässig” men styrd medverkan i omställningsprocessen. Det bör
löna sig att utveckla lösningar på samhällsproblemen, på så sätt att
man får kostnader ersatta eller viss del i vinsten. I dag tar de företag
som gör en extra insats på sig en kostnad som kan ha negativ bety-
delse för konkurrenskraften och vinstutvecklingen. I teoretiska
termer skapar detta ett typiskt fripassagerarproblem.

Slutord

Lika viktiga som förändringarna i arbetslivet som en följd av den
ekonomiska integrationen, teknologiutvecklingen med mera är ofta
sättet på vilka de hanteras. Negativa erfarenheter ökar misstron mot
strukturanpassningar. Positiva attityder stimulerar människor att
känna sig delaktiga i utvecklingen och uppleva dess konkreta möjlig-
heter. Den inriktning på omställningsprocessen som något mer än
en arbetslöshetspolitik som skisserats i rapporten, kan beskrivas med
ett antal stickord:

• Från arbetsmarknads- till arbetslivsperspektiv.
• Individens egna drivkrafter.
• Arbetets kvalitet som viktig konkurrens- eller attraktionsfaktor.
• Arbetsgivarmedverkan.
• Kortvarig arbetslöshet.
• Kamp mot mjuka barriärer, fördomar och diskriminering.
• Kunskap och information som facklig strategi.
• Kvalitetssäkrade och meningsfulla åtgärder.
• Kombinerat utbuds- och efterfrågefokus.
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Efterord

Varmt tack för konstruktiv kritik och hjälp i andra former till; Eric
Hörstadius, Fredrik Augustsson, Lennart Hallsten och Eric Elgemyr
samt många kollegor inom Arbetslivsinstitutets enhet ”Arbetets
organisering och marknad”.



141

Referenser

Alsterdal L & Tillberg L V (2004) Liv och lust i vården – vårdarbetare be-
rättar. Landstingsförbundet, Stockholm.

ams (2003) Arbetsmarknadspolitiska program – årsrapport 2002. Ure 2003:2,
Arbetsmarknadsstyrelsen, Stockholm.

ams (2004a) Budgetunderlag för perioden 2005-2007. Arbetsmarknadsstyr-
elsen, Stockholm.

ams (2004b) Arbetsmarknadsutsikterna för år 2004 och 2005. Ura 2004:4,
Arbetsmarknadsstyrelsen, Stockholm.

Andersson D & Löfgren A-K (2004) Arbetsmarknaden vid ett vägskäl. lo,
Stockholm.

Auer P & Cazes S (2003) Employment Stability in an Age of Flexibility. ilo,
Genéve.

Beck U, Giddens A &Lash S (1994) Reflexive Modernization. Polity Press,
Cambridge.

Berg I (1970) Education and Jobs: The Great Training Robbery. Praeger for
the Center of urban education, New York.

Bernstein J & Baker B (2003) The Benefits of Full Employmen: When Markets
Work for Peoplet. Economic Policy Inst, Washington dc.

Borghans L & deGrip A (red) (2000) The Overeducated Worker? Edward
Elgar Publishing, Cheltenham.

Bragée B (2004) ”Stressrelaterad ohälsa i gestaltperspektiv”. Psykisk Hälsa
1:2004.

Braunerhjelm P (2004) ”Få höglönejobb skapas i Sverige” Dagens Nyheter,
7 juni, 2004.

Brulin G & Ekstedt E (2003) ”Ett hållbart arbetsliv kräver legitimitet –
dags för ett nytt arbetsorganisatoriskt kontrakt” s 377-292 i von Otter
C (red) Ute och inne i svenskt arbetsliv. Forskare analyserar och spekulerar
om trender i framtidens arebete. Arbetslivsinstitutet, Stockholm.



142

Büchel F, de Grip A & Mertens A (2002) Overeducation in Europe. Edward
Elgar, Cheltenham.

cfi Group/MarkedsConsult (2003) European Employee Index: Vägen till
engagerade medarbetare. cfi Group/MarkedsConsult, Stockholm.

Cohen D (2003) Our Modern Times: The New Nature of Capitalism in the
Information Age. mit Press, Cambridge.

Crouch C i Gual J (red) (1998) Job Creation: The Role of Labor Market Insti-
tutions. Edward Elgar, Cheltenham.

De Koning J, Denys J & Walwei U (1999) Deregulation in Placement Servi-
ces: A Comparatie study of eight countries. Office for official publications
of the European Communities, Luxemburg.

Docherty P, Forslin J & Shani A B (Rami) (red) (2002) Creating Sustainable
Work Systems. Routledge, London.

Ekberg J (2004) ”Kan invandrare underlätta försörjningen av en åldrande
befolkning?” Ekonomisk Debatt 4:2004.

Elster J (1998) ”Emotions and Economic Theory” Journal of Economic Lite-
rature, March, vol xxxvi.

Elwa (2003) International Best Practice on Workforce Development. Final re-
port. Education and Learning Wales (Elwa), Leicester.

European Foundation for the Improvement of Living and Working Con-
ditions (2004) Perceptions of Living Conditions in an Enlarged Europe. eu
kommissinonen, Bryssel.

fafo (2001) ”Workfare in Six European Nations” Rapport till konferensen
”Welfare to Work In Europe and the us”.

fas (2004) Ett rörligt arbetsliv. Arbetslivsforum 2003. Forskningsrådet för
arbetsliv och socialvetenskap, Stockholm.

Feinstein L (2003) ”Not just the early years” New Economy, vol 10:4, Dec.

Florin C & Bergqvist C (2004) Framtiden i samtiden: Könsrelationer i föränd-
ring. Institutet för framtidsstudier, Stockholm.

Frantz R S (1997) X-Efficiency: Theory, Evidence and Applications. Kluwer
Academic Publ, Amsterdam.

Freeman R (1976) The Over-educated American. Academic Press, New
York.



143

Fölster S (2004) Den stora omfördelningen av arbete: Utflyttningens hot och
möjligheter. Svenskt Näringsliv, Stockholm.

Garsten C & Jacobsson K (red) (2004) Learning to be Employable. Palgrave
Macmillan, London.

Giertz A (2004) Making the Poor Work: Social Assistance and Activation Pro-
grams in Sweden. Lund Dissertations in Social Work, Lunds universitet.

Granovetter M & Svedberg R (red) (1992) The Sociology of Economic Life.
Westview Press, Boulder.

Hall P & Soskicke D (red) (2001) Varieties of Capitalism: The Institutional
Foundations of Comparative Advantage. Oxford University Press.

Halligan P W, Bass C & Oakley D A (red) (2003) Malingering and Illness
Deception. Oxford University Press.

Hallsten L (2004, under utgivning) ”Burnout and Wornout – Concepts
and Data from a National Survey” i Antoniou A S & Cooper A C (red)
A Research Companion to Organizational Health Psychology. Edward Elgar
Publ, Cheltenham.

Heckman J J & Krueger A B (2003) Inequality in America: What Role for
Human Capital Policies? The mit Press, Cambridge.

Held D & McGrew A (red) (2002) The Global Transformation Reader. Andra
utgåvan, Polity Press, Cambridge.

Hogstedt C, Bjurvald M, Marklund S, Palmer E & Theorell T (red) (2004)
Den höga sjukfrånvaron – sanning och konsekvens. Statens folkhälsoinsti-
tut, Safir-gruppen, Stockholm.

Hodson R (2001) Dignity at Work. Cambridge University Press.

ilo (2003) Decent Work in Denmark: Employment, Social Efficiency and Econo-
mic Security. ilo, Genéve.

itps (2004) Effektutvärdering av de geografiska målprogrammen inom EG:s
strukturfonder. Rapport a 2004:009, itps, Östersund.

Leibenstein H (1975) ”Aspects of the X-efficiency Theory of the Firm”
The Bell Journal of Economics, vol 6, nr 2, s 580-606.

Leigh D (1995) Assisting Displaced Workers by Strucutural Change. Upjohn
Insitute, Kalamazoo W E.



144

Levinson K (2004) Lokal partssamverkan – en undersökning av svenskt med-
bestämmande. Arbetsliv i omvandling 2004:5, Arbetslivsinstitutet, Stock-
holm.

Lindbeck A, Palme M & Persson M (2004) ”Sjukskrivning som ett socialt
fenomen” Ekonomisk Debatt 4:2004.

Lindbeck A & Snower D J (1988) The Insider-Outsider theory of Employment.
mit Press, Cambridge.

Lindgren C & Madsen P K (2003) ”Arbete till alla: En nordisk profil för en
öppen eurpoeisk arbetsmarknad” Nord 2003:13.

lo (2004) Fackliga strategier för bättre byten. Rapport till lo-kongressen
2004.

lu (2003) Långtidsutredningen 2003/04. sou 2004:19, Fritzes, Stockholm.

Lynch L (2003) i Heckman J J & Krueger A B (2003) Inequality in America:
What Role for Human Capital Policies? The mit Press, Cambridge.

Lynch R G (2004) Rethinking Growth Strategies: How State and Local Taxes
and Services Affect Economic Development. Economic Policy Institute,
Washington dc.

Madsen (2003) i Auer P & Cazes S Employment Stability in an Age of Flexibi-
lity. ilo, Genéve.

McGuire J (1996) ”Kognitivt-beteendeterapeutiska metoder” (manus) De-
partment of Clinical Psychology, University of Liverpool.

Nielsen P & Lundvall B-Å (2003) ”Innovation, Learning Organizations
and Industrial Relations” druid Working Paper nr 03-07, Aalborgs
universitet.

Normann R (1983) Service Management. Liber Förlag, Stockholm.

O’Reilly III C A & Pfeffer J (2000) Hidden Value: How Great Companies
Achieve Extraordinary Results with Ordinary People. Harvard Business
School Press, Boston.

Osterman P (1999) Securing Prosperity. Princeton University Press.

Peck J (2001) Workfare States. The Guilford Press, New York.

Pettersson T (2004) ”eu-utvidgningen och arbetsmarknaden” pm semina-
rium vid Arbetslivsinstitutet, Stockholm.

Peyton P R (2003) Dignity at Work. Brunner Routledge, New York.



145

Pfeffer J (1994) Competitive Advantage through People. Harvard Business
Schoonl Press, Boston.

rfv/ams (2003) ”rfv:s och ams förslag till en effektivare arbetslivsinriktad
rehabilitering” Dnr rfv 1036/03, Riksförsäkringsverket, Stockholm.

Sandberg Å (red) (2003) Ledning för alla. Fjärde upplagan, sns förlag,
Stockholm.

sbu (2004) Sjukskrivning – orsaker, konsekvenser och praxis. En systemaisk
litteraturöversikt. Statens beredning för medicinsk utvärdering, Stock-
holm.

scb (2004) ”Index för internationella välfärdsjämförelser: Sverige i täten”
Välfärd 2004:1.

Scitovsky T (1992) The Joyless Economy: The Psychology of Human Satisfac-
tion. Oxford University Press.

Schmid G & Gazier B (red) (2002) The Dynamics of Full Employment: Social
Integration through Transitional Labour Markets. Edward Elgar, Chel-
tenham.

Seldén B & Hector C (2004) ”Gruppterapi för utbrända. Ett försök att re-
parera det skadade självet”, Psykisk Hälsa 1:2004.

sou 2000:87 Regionalpolitiska utredningen. Fritzes, Stockholm.

sou 2001:53 Välfärd och arbete i arbetslöshetens årtionde. En antologi från
Kommittén Välfärdsbokslut. Fritzes, Stockholm.

sou 2002:5 Utredningen om en handlingsplan för ökad hälsa i arbetslivet. Fritzes,
Stockholm.

sou 2002:59 Utredningen om omställningsavtal. Fritzes, Stockholm.

Sundström G & Malmberg B (2004) Äldres levnadsförhållanden 1988-2002.
Hälsohögskolan, Jönköping.

tco (2003) Sverige: En låst arbetsmarknad? tco, Stockholm.

The Employment Taskforce (2003) Jobs, Jobs, Jobs: Creating More Employ-
ment in Europe. eu-kommissionen, (ordförande V Kok), Bryssel.

Thorslund M (2004) http://info.ki.se/

Toomingas A (2004) (under utgivning) ”Arbetsförhållanden och hälsa vid
callcenter” i Gustafsson R Å & Lundberg I (red) Arbetsliv och hälsa
2004. Arbetslivsinstitutet, Stockholm.



146

von Otter C (2003) Låsningar och lösningar i svenskt arbetsliv. Slutsatser från
en trendanalys. Arbetslivsinstitutet, Stockholm.

von Otter C (2004) ”Kan man lura doktorn att man är sjuk?” Under
strecket, Svenska Dagbladet 11 april.

Vårdalstiftelsen (2001) From Witchcraft to Science. Arbetsgruppen för
annan överkänslighet, Vårdalstiftelsens rapportserie nr 1:2001, Stock-
holm.

Wetterberg G (2004) Arbetet – välfärdens grundval. sns Förlag, Stockholm.

White H (1970) Chains of Opportunity: System Models of Mobility in Organi-
zations. Harvard University Press, Cambridge.

Wilhelmson L (red) (2003) Förnyele på svenska arbetsplatser – balansakter och
utvecklingsdynamik. Arbetslivsinstitutet, Stockholm.

World Bank Institute (2002) The Right to Tell. The Role of Mass Media in
Economic Development. wbi Development Studies, Washington dc.



147



148


